
VÝROČNÍ ZPRÁVA

O ČINNOSTI
CELNÍ SPRÁVY
ČESKÉ REPUBLIKY

©Generální ředitelství cel

za rok 2022

vydalo

http://www.youtube.com/@CELNISPRAVA_CR


 

 
 

 

O B S A H 

1. Úvod ................................................................................................................................................ 3 

2. Celní a daňové řízení ....................................................................................................................... 5 

3. Daňové a celní nedoplatky ............................................................................................................ 27 

4. Zajištění a vymáhání nedoplatků ................................................................................................... 28 

5. Kontrolní činnost ........................................................................................................................... 30 

6. Pátrání ........................................................................................................................................... 40 

7. Výkon dalších kompetencí ............................................................................................................. 50 

8. Mezinárodní spolupráce ................................................................................................................ 60 

9. Informační technologie ................................................................................................................. 67 

10. Personalistika ................................................................................................................................ 69 

11. Hospodaření .................................................................................................................................. 73 

12. Interní audit a vnitřní kontrolní činnost ........................................................................................ 89 

13. Oblast bezpečnosti ........................................................................................................................ 94 

14. Vztahy s veřejností ........................................................................................................................ 97 

15. Závěr .............................................................................................................................................. 99 

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................ 101 

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................................... 103 

SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................................................... 104 

 

 



 

3 
 

1. Úvod   

Celní správa České republiky (dále jen „celní správa“ či „CS“) je soustavou správních orgánů 

a současně ozbrojeným bezpečnostním sborem, který se skládá ze čtrnácti regionálních celních 

úřadů a Celního úřadu Praha Ruzyně příslušného pro mezinárodní Letiště Václava Havla v Praze. 

Aby bylo dosaženo rovnoměrného pokrytí celého státu, celní úřady mají vytvořeny územní 

pracoviště. Řídícím orgánem celní správy je Generální ředitelství cel (dále jen „GŘC“) 

a nadřízeným orgánem je Ministerstvo financí.  

Celní správa chrání ekonomické a bezpečnostní zájmy České republiky (dále jen „ČR“) 

a Evropské unie (dále jen „EU“) a jejich občanů, aktivně podporuje obchod a důsledně bojuje 

proti podvodům. Zajišťuje veřejné služby a výkon státní správy v oblasti správy cel a některých 

daní, jakož i dalších svěřených nefiskálních činností. V rámci jednotlivých regionů probíhá celní 

a daňové řízení a další činnosti svěřené celní správě na základě platných právních předpisů. 

Z počátku roku se celní správa potýkala s doznívající epidemií COVID-19 a následně byla 

ovlivněna událostmi souvisejícími s rusko-ukrajinským válečným konfliktem. Druhá polovina 

roku byla spjata nejen s předsednictvím ČR v Radě EU, ale také s plněním neočekávaných úkolů 

souvisejících s ochranou státní hranice se Slovenskem před nelegální migrací.  

Celní správa v souvislosti s předsednictvím ČR v Radě EU uskutečnila množství mezinárodních 

aktivit. Proběhl například na nejvyšší úrovni seminář zaměřený na řízení rizik při dovozu zboží, 

na které se vztahují zákazy a omezení. Představila projekt Shield Europe Partnership, který je 

osvětou k problematice vojenských technologií a zboží dvojího užití a zároveň ochranou proti 

jejich zneužití. Celní správa uspořádala také mezinárodní kynologický kurz služebních psů 

na vyhledávání omamných a psychotropních látek (dále jen „OPL“) a tabáku pro daňovou 

správu Izraele. Velmi pozitivně ze strany zahraničních kolegů byla hodnocena mezinárodní 

konference ve Výcvikovém zařízení služební kynologie v Heřmanicích zaměřená na vyhledávání 

finanční hotovosti.  

 



 

4 
 

Celní správa se výraznou měrou podílela i na služebních povinnostech souvisejících 

se zajištěním bezpečnosti v rámci předsednictví ČR v Radě EU. 

V rámci mezinárodní spolupráce posílili příslušníci celní správy v souvislosti s ukrajinskou krizí 

a příjezdem uprchlíků do EU dohled na vnější hranici EU mezi u Slovenskem a Ukrajinou, kde 

celní správa poskytla speciální rentgenovou techniku a služební kynologii. Celní správa také 

vyhověla požadavku ukrajinské celní správy o materiální pomoc a se souhlasem vlády 

ukrajinským kolegům předala balistické vesty a ochranné masky. Ukrajinským uprchlíkům bylo 

také poskytnuto ubytování v zařízeních celní správy. V průběhu roku byla celní správa rovněž 

povolána k plnění úkolů pro potřeby Policie ČR při zajišťování ochrany státní hranice se 

Slovenskem z důvodu zvýšené nelegální migrace. Jednalo se především o občany Sýrie, Turecka 

a Afghánistánu. Celkem se na těchto úkolech podílelo více než 300 celníků. 

Osvědčila se spolupráce s bezpečnostními složkami sousedních států, a to ve výcviku, 

v taktických pracovních postupech, výměně operativních informací či prověřování trestných 

činů. Významná byla také spolupráce s polskými kolegy z jednotky Centrálního vyšetřovacího 

útvaru policie Polské republiky (dále jen „CBŚP“) na případu „BURÁK“, při kterém šlo o nelegální 

obchod se stovkami kilogramů konopí. Společně se slovenskými kolegy byla při akci „BOB“ 

rozkryta organizovaná skupina obchodující s nelegálními tabákovými výrobky s daňovým 

únikem několika milionů EUR. Při realizaci akcí v úseku daňových podvodů „Cappello“ 

a „Kolosseum“ se celní správě podařilo rozkrýt daňové úniky za mnoho milionů korun.   

Celní správa taktéž úspěšně zavedla do praxe nově získanou kompetenci možnost odebírání 

registračních značek při vybírání nedoplatků během silničních kontrol. Nelze opomenout 

ani problematiku mezinárodních sankcí a její rychlou implementaci do systému celní správy.  

Celní správa udržela vysoce nadstandardní úspěšnost v soudních sporech vedených o žalobách 

proti daňovým, celním a správním rozhodnutím a úspěšná byla také v souvislosti s trestními 

spisy vedenými policejním orgánem celní správy.   

Celní správa v roce 2022 zásadním způsobem rozšířila proces digitalizace, neboť si je vědoma 

toho, že je v ní budoucnost veřejné správy. Zastává filozofii, že digitalizace nesmí práci 

komplikovat, ale urychlit a přinést úsporu nákladů, a dále zrychlit přístup k dokumentům 

a jejich vyhledávání. Digitalizací odpadne papírová podoba dokumentů, nutnost fyzické 

přítomnosti klientů celní správy na úřadech a opakované předkládání již známých informací, 

které stojí čas i peníze. Digitalizace v celní správě je již na pokročilé úrovni. Hlavním 

komunikačním kanálem pro digitální služby celní správy se postupně stává platforma cPortál. 

Prostřednictvím digitalizace bude moci celní správa poskytovat klientům co nejjednodušším 

a nejefektivnějším způsobem své služby online. V roce 2022 bylo realizováno nasazení 

počítačového programu, který je určen pro konverzaci s lidmi a přesvědčivě simuluje chování 

člověka (dále jen „chatbot“) na stránkách www.celnicka.cz. Další využití „chatbotu“ je plánováno 

v rámci elektronických služeb celní správy. Významným počinem bylo úspěšné dokončení 

projektu centralizace vybraných povolení v celní oblasti za účelem snížení administrativní 

zátěže jak na straně celní správy, tak i deklarantské veřejnosti. 

 



 

5 
 

2. Celní a daňové řízení 

Vývoj daňových a celních příjmů 

Na účtech celní správy byly k 31. 12. 2022 evidovány celní a daňové příjmy v celkové výši 

165 273,4 mil. Kč (není zde započítáno clo do EU ve výši 9 725,4 mil. Kč).  

Tabulka č. 1: Zůstatky na účtech celní správy dle výpisu ČNB 

k 31. 12. 2022 v mil. Kč 

Název účtu Z dovozu Vnitrost. SPD 
Vnitrostátní/ 
dělená správa 

Celkem 

Daň z přidané hodnoty 462,65     462,65 

SPD z vína  2,03 550,71   552,73 

SPD z minerálních olejů 1,24 82 081,31     82 082,55 

SPD z lihu 8,83 8 870,94   8 879,78 

SPD z piva 0,64 4 535,76   4 536,39 

SPD z tabákových výrobků1 15,55 21,41   36,96 

SPD z tabákových nálepek   56 915,84   56 915,84 

SPD ze zahřívaných tabákových výrobků   2 401,12   2 401,12 

SPD ze surového tabáku   0,14   0,14 

Vratky-ozbrojeným silám cizích států   -2,39   -2,39 

Vratky-zelená nafta   -2 670,16   -2 670,16 

Vratky-pro výrobu tepla   -445,89   -445,89 

Vratky-ostatní benzíny   -7,68   -7,68 

Vrácení SPD z minerálních olejů dle § 55   -17,90   -17,90 

Vrácení daně osobám s imunitou   -5,00   -5,00 

Clo před vstupem do EU 0,40     0,40 

Clo po vstupu do EU2 3 241,79     3 241,79 

Správní poplatky 3,71     3,71 

Příslušenství 16,26   -8,43 7,83 

Ostatní příjmy     3,73 3,73 

Biopaliva     0,04 0,04 

Blokové pokuty na místě zaplacené     398,13 398,13 

Pokuty v řízení správním     476,86 476,86 

Pokuty v souvislosti s EET a hazardem     29,08 29,08 

Dopravní prostředky pro obec     20,99 20,99 

Odnětí dotací dle zákona 218/2000 Sb.     18,64 18,64 

DES ostatní3     4 998,12 4 998,12 

Daň z elektřiny   1 557,40   1 557,40 

Daň ze zem. plynu a některých dalších 

plynů 
  1 443,68   1 443,68 

Daň z pevných paliv   354,03   354,03 

Vrácení daně z elektřiny   -0,06   -0,06 

Vrácení daně ze zem. plynu a některých 

dalších plynů 
  -0,11   -0,11 

Vrácení daně z pevných paliv   0,00   0,00 

C E L K E M  3 753,10 155 583,17 5 937,16 165 273,43 

1) SPD z tabákových výrobků obsahuje cigarety, doutníky, cigarillos a tabák ke kouření. 

2) Uvedená hodnota neobsahuje clo odvedené do EU                                   

3) Včetně odvodu za odnětí půdy do státního rozpočtu. Rozdíly v součtech mohou být způsobeny zaokrouhlením. 



 

6 
 

Nejvyšší podíl na celkových příjmech vykazuje inkaso vnitrostátní spotřební daně poměrem 

94,1 %, inkaso dělené správy se na příjmech podílí 3,6 % a příjmy vyplývající z dovozu 2,3 %. 

V porovnání s rokem 2021 došlo ke zvýšení inkasa celkových příjmů CS o 1 411,3 mil. Kč, 

tj. o 0,9 %. 

V meziročním srovnání inkasa spotřebních a energetických daní oproti roku 2021 došlo 

k celkovému zvýšení o 0,1 %. Nejvyšší nárůst ve výběru spotřebních daní byl zaznamenán 

u daně ze zahřívaného tabáku, kde inkaso daně meziročně vzrostlo o 73,9 %, tj. o 1 020,7 mil. 

Kč na 2 401,1 mil. Kč.  Nejvyšší podíl na poklesu byl zaznamenán u daně ze surového tabáku, 

vybráno bylo 78,9 % oproti loňskému roku. Inkaso této daně ovšem není pravidelné a je 

spojeno pouze se zjištěnými případy zneužití surového tabáku. Druhý nejvyšší pokles vykazuje 

inkaso daně z minerálních olejů 78 933,5 mil. Kč, zde byl v meziročním srovnání výběr daně 

ponížen o 3 415,9 mil. Kč, což odpovídá 95,9 %. Snížení výběru daně bylo zaznamenáno také 

u daně z plynů, celkový výnos této daně byl oproti roku loňskému 92,0 %. U ostatních 

spotřebních a energetických daních byl celkový výnos srovnatelný s předchozím obdobím.  

 

Protiepidemická opatření let předchozích vystřídalo výrazné zdražení statků a služeb, 

způsobené rusko-ukrajinským válečným konfliktem a následná nestabilita dodávek fosilních 

paliv z Ruska, energií a pohonných hmot, jakož i jistá panika na trhu s těmito komoditami. 

Ačkoli aktuálně k nedostatku dodávek plynu ani pohonných hmot nedochází, společnosti 

i domácnosti se snaží energiemi šetřit a hledat alternativní zdroje, čímž došlo i u energetických 

daní ke snížení jejich spotřeby. Zároveň pak po část roku platila snížená sazba na některé 

minerální oleje. 

 



 

7 
 

2.1 Celní řízení 

Celní správa při své tradiční činnosti vybírají clo, spotřební daň a v určitých případech i daň 

z přidané hodnoty (dále jen „DPH“). Při tom rozhodují o propuštění zboží do jednotlivých 

celních režimů a zároveň zajišťují, aby se na trh EU nedostalo zboží, které nesplňuje normy 

stanovené evropskou a národní legislativou. Veškeré procesy jsou digitalizovány, 99,7 % 

celního řízení probíhá elektronicky. Občané i firmy mohou většinu záležitostí vyřídit vzdáleně, 

bez nutnosti návštěvy celního úřadu. Celní správa rovněž vyvinula speciální webovou aplikaci, 

díky níž si mohou občané při dovozu zásilek s maximální hodnotou do 150 EUR nebo darů 

s maximální hodnotou 45 EUR (především v rámci internetových nákupů zboží ze zemí mimo 

EU) vyřídit podání celního prohlášení sami, aniž by museli využívat placené služby prostředníků. 

Jedinou vnější hranici ČR, tj. hranici se zeměmi mimo EU, představují mezinárodní letiště. V ČR 

funguje pět veřejných mezinárodních letišť s pravidelným provozem. Celní správa má 

na letištích k dispozici technologicky vyspělé vybavení, a to včetně mobilního a 3D rentgenu. 

2.1.1 Odvody tradičního vlastního zdroje (clo) do rozpočtu EU 

Celkový plán odvodu cla pro rok 2022 činil 10 800,0 mil. Kč, z toho plán v rámci poskytnutí 

tradičních vlastních zdrojů na účet Evropské komise (dále jen „EK“) byl ve výši 8 100,0 mil. Kč, 

plán odvodu cla na účet státního rozpočtu ČR ve výši 2 700,0 mil. Kč. Celková částka 

poskytnutých tradičních vlastních zdrojů na účet EK a odvedeného cla na účet státního 

rozpočtu ČR dosáhla v roce 2022 výše 12 967,2 mil. Kč.  

Uvedený plán byl splněn oproti roku 2021 na 124,7 %, tzn., že byly poskytnuty tradiční vlastní 

zdroje na účet EK ve výši 9 725,4 mil. Kč (75 %). V porovnání s poskytnutými tradičními 

vlastními zdroji na účet EK v roce 2021 ve výši 7 797,9 mil. Kč byla částka v roce 2022 vyšší 

o 1 927,5 mil. Kč. 

Plán odvodu cla na účet státního rozpočtu ČR v roce 2022 (2 000,0 mil. Kč) byl oproti roku 

2021 splněn na 138,8 %, tj. ve výši 3 241,8 mil. Kč. V roce 2021 byl celoroční plán odvodu cla 

na účet státního rozpočtu ČR (1 700,0 mil. Kč) splněn na 141,9 %, tj. ve výši 2 335,8 mil. Kč. 

V porovnání s odvodem cla na účet státního rozpočtu ČR v roce 2021 byla částka cla v roce 

2022 vyšší o 906,1 mil. Kč. 

Zůstatek částky cla na odděleném účtu B byl ke dni 31. 12. 2022 ve výši cca 98,9 mil. Kč, což je  

o cca 11,6 mil. Kč více než v roce 2021.  

Neuhrazené clo ke dni 31. 12. 2022 činilo celkem cca 101,8 mil. Kč, což je o 14,3 mil. Kč více 

než v roce 2021, nedoplatky činí cca 87,7 mil. Kč, což je o 50,2 mil. Kč více než v roce 2021. 

Ostatní neuhrazené clo ve výši cca 14,1 mil. Kč není doposud splatné z důvodu termínu 

splatnosti nebo z důvodu povolení ulehčení plateb. Stav účtu B je vykázán dle sestav aplikace 

ECDC ke dni 26. 1. 2023. 

 



 

8 
 

2.1.2 Počty celních prohlášení 

V roce 2022 došlo oproti roku 2021 k nárůstu počtu dovozních celních prohlášení a ve vývozu 

došlo k poklesu vývozních celních prohlášení. To bylo způsobeno negativními dopady zejména 

rusko-ukrajinského válečného konfliktu a energetické krize v Evropě na mezinárodní obchod. 

Celkový počet dovozních celních prohlášení podaných v roce 2022 oproti roku 2021 stoupl 

o 64,0 %. Porovnání poměru elektronických dovozních celních prohlášení k celkovému počtu 

podaných dovozních celních prohlášení za rok 2021 a za rok 2022 představuje zvýšení o 64,8 %. 

Počet dovozních celních prohlášení za použití některého ze zjednodušených postupů poklesl 

o 11,2 % proti roku 2021. Z celkového počtu 4 911 537 dovozních celních prohlášení se 

3 139 450 vztahovalo na zboží obsažené v zásilkách nízké hodnoty, tj. zásilkách, jejichž vlastní 

hodnota nepřesahuje 150 EUR. Obsahovala tedy jen omezený soubor údajů, zkráceně „SRDS“ 

(Super Reduced Data Set). Z těchto zásilek bylo vyměřeno DPH v celkové výši 46 135 508,0 Kč. 

 

Z toho celkového počtu bylo prostřednictvím zvláštní aplikace eCeP podáno celkem 

14 413 takových elektronických dovozních celních prohlášení dotčenými nepodnikajícími 

fyzickými osobami. U těchto dovozních celních prohlášení bylo vyměřeno DPH ve výši 1,4 mil. 

Kč. 

Celkový počet podaných vývozních celních prohlášení v roce 2022 oproti roku předcházejícímu 

poklesl o 7,5 % a poměr vývozních celních prohlášení za použití některého typu zjednodušení 

k celkovému počtu podaných vývozních celních prohlášení byl v roce 2022 nižší o 7,0 % oproti 

roku 2021. 

 

 



 

9 
 

Tabulka č. 2: Počty celních prohlášení   

k 31. 12. 2022 

Režim Celkem 
Z toho elektronicky Z toho SRDS 

Z toho 

zjednodušeným 

postupem 

Počet % Počet % Počet % 

Dovozní CP 4 911 537 4 904 813 99,86 3 139 450 63,92 1 274 660 25,95 

Vývozní CP 1 674 927 1 674 795 99,99   ----   ---- 1 531 591 91,44 

Tranzitní CP podaná 353 248 353 243 100,00   ----   ---- 338 827 95,92 

Tranzitní CP ukončená 609 380 467 549 76,73   ----   ---- 466 206 76,50 

Počet podaných tranzitních celních prohlášení se v roce 2022 oproti roku 2021 snížil o 1,4 %, 

poměr podaných tranzitních celních prohlášení za použití zjednodušeného postupu 

schváleného odesílatele k celkovému počtu podaných tranzitních celních prohlášení v roce 

2022 klesl oproti roku předcházejícímu o 0,6 %. 

Počet ukončených tranzitních celních prohlášení za rok 2022 zaznamenal oproti roku 

2021 mírný pokles, avšak počet tranzitních celních prohlášení podaných elektronicky za rok 

2022 zaznamenal oproti roku 2021 navýšení o 1,8 %. Rovněž porovnání poměru ukončených 

tranzitních celních prohlášení za použití zjednodušeného postupu schváleného příjemce 

k celkovému počtu ukončených tranzitních celních prohlášení představuje za rok 2022 navýšení 

o 1,9 % v porovnání s rokem 2021.  

Tabulka č. 3: Počty položek v celních prohlášeních 

k 31. 12. 2022 

Režim Celkem 
Z toho elektronicky Z toho SRDS 

Z toho zjednodušeným 

postupem 
 

Počet % Počet % Počet %  

Dovozní CP 7 136 975 7 111 215 99,64 3 390 751 47,50 2 734 801 38,32  

Vývozní CP 4 001 748 4 001 582 99,99     ----    ---- 3 580 169 89,47  

Tranzitní CP podaná 756 012 756 007 100,00     ----    ---- 633 357 83,78  

Tranzitní CP ukončená 2 341 501 2 080 576 88,86     ----    ---- 2 014 697 86,04  

 

2.1.3 Podpora celního řízení 

Podpora celního řízení zaměřená na činnost celních orgánů a zavedení moderních forem 

celního řízení zahrnuje oblast mezinárodních povolení pro zvláštní režimy a pro centralizované 

celní řízení, oblast národního centralizovaného celního řízení a oblast povolení Oprávněného 

hospodářského subjektu (dále jen „AEO“). 

V oblasti mezinárodních povolení pro celní oblasti centralizovaného celního řízení a zvláštní 

režimy ke dni 31. 12. 2022 bylo vydáno celkem 60 povolení, kde ČR vystupovala jako 

participující členský stát, z toho 9 povolení bylo vydáno v roce 2022. Ve 25 případech ČR 

vystupovala jako povolující členský stát, přičemž v roce 2022 byla vydána celkem 3 povolení. 

V oblasti národního centralizovaného celního řízení bylo ke dni 31. 12. 2022 platných 

174 povolení (v 91 případech se jednalo o povolení v rámci vývozu, v 83 případech v rámci 



 

10 
 

dovozu), přičemž za rok 2022 bylo vydáno 11 povolení (v 5 případech v rámci vývozu 

a v 6 případech v rámci dovozu). 

V oblasti povolení AEO bylo ke dni 31. 12. 2022 platných 286 povolení, přičemž v roce 

2022 bylo vydáno 7 nových povolení AEO, 7 povolení AEO bylo zrušeno, z toho 4 povolení byla 

zrušena částečně. Jedno povolení AEO bylo pozastaveno. Dále bylo v 72 případech provedeno 

přehodnocení povolení AEO. V roce 2022 nedošlo k zamítnutí žádné žádosti. 

2.1.4 Spolupráce s deklarantskou veřejností 

Celní správa tradičně aktivně spolupracuje s deklarantskou veřejností na řešení aktuálních 

problémů týkajících se účinnosti nových právních předpisů a též vývoje celně-deklaračních 

systémů a jejich funkčností. Platformou pro tuto spolupráci se za poslední léta stala zejména 

každoroční jednání tzv. Smíšené pracovní skupiny pro e-Customs. V roce 2022 celní správa díky 

získaným zkušenostem z předchozích let uskutečnila nový formát jednání s možností osobní 

účasti a současně také online prostřednictvím platformy MS Teams, a to pro větší flexibilitu 

a možnost většího počtu účastníků. Tento formát se ukázal jako velmi výhodný a efektivní 

v případech, kdy je nutné veřejnosti prezentovat menší množství informací, přičemž osobní 

účast by byla pro některé posluchače neproduktivní. 

V roce 2022 se uskutečnila tři jednání Smíšené pracovní skupiny pro e-Customs. Dne 2. 3. 2022 

se konalo v pořadí 32. jednání, které bylo zaměřeno primárně na vydávání celních povolení. 

Dne 16. 5. 2022 bylo uspořádáno 33. jednání, které mělo za cíl seznámit širší deklarantskou 

veřejnost se změnami v oblastech režimů tranzit a vývoz, s novou variantou povolení odkladu 

platby a také s dalšími drobnými změnami, týkajícími se oblastí celního řízení a odborné 

způsobilosti. Dne 29. 9. 2022 se pak uskutečnilo v pořadí 34. jednání, které se zaměřilo 

na centralizaci povolovacího řízení pro vybraná povolení v celní oblasti, přístup Ukrajiny 



 

11 
 

k Úmluvě o společném tranzitu a Úmluvě o zjednodušení formalit ve zbožovém styku, a dále 

pak na prezentaci k aktuálnímu stavu projektů modernizace systémů pro tranzit a vývoz. 

Zástupci celní správy se též aktivně zúčastnili několika převážně online seminářů a přednášek 

pro některá profesní sdružení, oborové organizace a jejich členy, jako jsou např. Svaz spedice 

a logistiky, Hospodářská komora ČR, ČESMAD BOHEMIA a další. 

2.1.5  Celní politika, pravidla původu zboží  

Na úrovni Ministerstva průmyslu a obchodu a EK probíhala za aktivní účasti zástupců celní 

správy specializujících se na problematiku původu zboží jednání k přípravě a rozšiřování 

preferenčního systému EU, zejména ve vztahu k pravidlům původu, jako např.: 

- při vyjednávání o dohodách o oblasti volného obchodu s Austrálií, Indonésií, 

MERCOSUREM, ap.; 

- pokračování v reformě pravidel původu zboží v rámci Evropsko-středomořských dohod 

„EUROMED“ a Regionální úmluvy, respektive přechodných pravidel původu 

upravujících diagonální kumulaci mezi uplatňujícími smluvními stranami 

v celoevropsko-středomořské oblasti; 

- zajištění aktivního přístupu za celní správu v jednáních k problematice preferenčního 

původu na jednání pracovních a odborných skupin EK. 

Došlo k rozšíření seznamu zemí v novém systému REX (registrovaní vývozci) v rámci 

preferenčních dohod (Pobřeží slonoviny, Madagaskar, Zimbabwe). 

V rámci následné verifikace v roce 2022 byl celkový počet prověřených důkazů původu 

600 (z toho 293 důkazů původu prověřovala ČR v zahraničí a o 307 důkazů původu žádalo 

zahraničí). V roce 2022 došlo k poklesu následných verifikací důkazů původu vystavených v ČR. 

Nejčastěji verifikované země jsou Švýcarsko, Srbsko, Bosna a Hercegovina, Ukrajina, Turecko, 

Maroko a Velká Británie. To platí oboustranně.  

Celní správa zpracovala v roce 2022 celkem 13 podání souvisejících se závaznou informací 

o původu zboží (dále jen „ZIPZ“), z toho u 5 žádostí bylo vydáno rozhodnutí o zamítnutí žádosti 

a u 3 žádostí bylo vydáno rozhodnutí o nevydání ZIPZ. Byly vydány 4 ZIPZ na preferenční původ 

a 1 ZIPZ na nepreferenční původ. V rámci systému vydávání ZIPZ nebyl v roce 2022 řešen 

opravný prostředek. Žádné ZIPZ nebyly zneplatněny. Při porovnání zatížení (počty podaných 

žádostí) v roce 2022 s rokem 2021 lze konstatovat, že je v podstatě srovnatelné s mírným 

poklesem.  

U schválených vývozců v oblasti prokazování původu zboží je evidováno 66 nových povolení 

a celní správou je celkem evidováno 1 323 platných povolení. Dále bylo nově zaregistrováno 

318 vývozců a celní správou je celkem evidováno 1 654 registrovaných vývozců v rámci systému 

REX. Následující tabulka uvádí aktuální přehled o stavu vystavených osvědčení o původu 

a statusu zboží celní správou. 

 

 

 



 

12 
 

Tabulka č. 4: Počet vystavených osvědčení o původu a statusu zboží 

Osvědčení Rok 2022 

EUR.1 (celkem) 37 745 

- řádně 35 161 

- dodatečně 2 466 

- duplikát 118 

EUR-MED (celkem) 175 

- řádně 157 

- dodatečně 18 

- duplikát 0 

A.TR (celkem) 19 337 

- řádně 18 062 

- dodatečně 1 068 

- duplikát 207 

FORM A 1 

INF4 110 

CELKEM 57 368 

2.1.6 Celní hodnota  

V průběhu roku 2022 celní správa připravila čtyři písemné argumentace kontrolnímu orgánu 

Generálního ředitelství pro rozpočet EK (dále jen „DG BUDGET“), týkající se tří kauz zaměřených 

na boj s podhodnocením dovážených zásilek. Tři písemné argumentace již obsahovaly rozbor 

klíčového rozsudku Soudního dvora EU (dále jen „SDEU“) ve věci C-213/19 Komise v. Spojené 

království, z něhož vyplývá argumentace, že finanční požadavek EK vznesený vůči ČR není 

oprávněný. ČR – na rozdíl od Spojeného království – v rozhodné době přijala veškerá opatření, 

která dle SDEU v dané souvislosti vyplývají z unijního práva. Porušení unijních předpisů, které 

je v daném kontextu předpokladem povinnosti zpřístupnit dodatečné částky tradičních 

vlastních zdrojů (dále jen „TOR“), se tedy ČR nedopustila. 

V roce 2022 byly rovněž vyneseny další dva rozsudky krajských soudů v ČR v oblasti celní 

hodnoty. Podkladem byly žaloby na celní správu, kterými byla napadena opatření celní správy 

proti podhodnocení.  Oba rozsudky byly pro celní správu úspěšné a potvrdily správnost 

nastavených opatření. 

V roce 2022 se celní správa účastnila rovněž dvou zasedání Výboru pro celní kodex – sekce 

celní hodnocení při EK a expertní pracovní skupiny, kde se primárně projednávaly konkrétní 

případy předložené členskými státy. Jednalo se například o diskusi postupů v rámci 

problematiky licenčních poplatků, provádění celních kontrol, závazných informací o celní 

hodnotě nebo oblast e-commerce.  

Dotazy veřejnosti i podřízených útvarů byly zaměřeny zejména na problematiku zpochybnění 

prohlašované celní hodnoty, zjednodušených postupů pro zahrnování připočitatelných 

nákladů, zahrnování nákladů na dopravu a nákladů souvisejících s právy k duševnímu 

vlastnictví. Pozornost byla též zaměřována na určování celní hodnoty u dováženého zboží, které 

není předmětem prodeje.  



 

13 
 

2.1.7 Celní tarifování (sazební zařazení zboží) 

Harmonizovaný systém a kombinovaná nomenklatura 

K hlavním úkolům celní správy v roce 2022 patřila zejména implementace a výklad změn 

harmonizovaného systému popisu a číselného označování zboží Světové celní organizace, 

které proběhlo bez komplikací. Tyto pravidelné pětileté změny jsou součástí unijního celního 

sazebníku neboli kombinované nomenklatury a týkají se nejenom celní správy, ale i mnoha 

dalších orgánů státní správy.   

Závazné informace o sazebním zařazení zboží  

V roce 2022 přijala celní správa celkem 1 389 žádostí o závaznou informaci o sazebním zařazení 

zboží (dále jen „ZISZ“) a vydala celkem 1 308 ZISZ. Dále bylo vydáno 73 rozhodnutí o zamítnutí 

žádosti o ZISZ. Při porovnání zatížení (počty podaných žádostí) v roce 2022 s rokem 2021 lze 

konstatovat zvýšení zatížení o cca 18 %. 

V rámci systému vydávání ZISZ bylo v roce 2022 podáno celkem 20 opravných prostředků 

(odvolání proti ZISZ).  Zneplatněno bylo 86 ZISZ z důvodu změn celní nomenklatury, 7 ZISZ 

z důvodu změny registrace hospodářských subjektů s přiděleným identifikátorem (EORI), 

11 ZISZ z ostatních zákonných důvodů a 2 ZISZ byly anulovány z důvodu nesprávných údajů 

poskytnutých žadatelem. Celkem bylo v roce 2022 zneplatněno 106 ZISZ. 

Celní úřad pro Olomoucký kraj na základě výsledků auditu provedeného certifikační autoritou 

úspěšně obhájil svou certifikaci dle ČSN EN ISO 9001:2015 a získal nový certifikát pro systém 

managementu. 

V listopadu 2022 proběhla na GŘC Monitorovací mise DG TAXUD věnovaná procesu vydávání 

ZISZ. 

Stanoviska k sazebnímu zařazení zboží  

Prostřednictvím aplikace Elektronická evidence nezávazných vyjádření a stanovisek (dále jen 

„EENVS“) bylo v roce 2022 podáno 9 477 žádostí o vydání stanovisek k sazebnímu zařazení 

zboží (dále jen „SSZ“), z čehož cca 45 % bylo určeno pro obchodní a neobchodní veřejnost. 

V porovnání s rokem 2021 se jedná z hlediska počtu podaných žádostí o vydání 

SSZ a zpracovaných SSZ o setrvalý stav.  

2.1.8 Integrovaný tarif Společenství (TARIC) a Pozastavení všeobecných cel 

(suspenze cla) 

Celní správa v roce 2022 obdržela 17 107 požadavků na čerpání tarifních kvót. Z toho bylo 

do EK – DG TAXUD odesláno 17 042 požadavků a stornováno bylo 65 požadavků. Došlo 

k mírnému snížení žádostí o čerpání tarifních kvót, a to zejména z důvodu úpravy „Prováděcího 

nařízení Komise (EU) 2019/159 ze dne 31. 1. 2019, o zavedení konečných ochranných opatření 

proti dovozu některých výrobků z oceli“. V roce 2022 bylo dostupných 1 665 tarifních kvót 

v rámci EU, na které byla možnost žádat o čerpání kvóty. V rámci ČR bylo požádáno o čerpání 

u 261 tarifních kvót. 



 

14 
 

Celní správy členských zemí EU zasílají do EK dohledová data, která slouží jako jeden 

z důležitých podkladů pro společnou obchodní politiku EU, a to ve vztahu ke třetím zemím. 

V roce 2022 bylo do EK – DG TAXUD odesláno 160 dávek obsahujících dohledová data. 

Zkontrolováno bylo 8 066 451 záznamů. Průměr kontrol dohledu nad propuštěním zboží 

do volného oběhu nebo nad jeho vývozem pro jednu dávku je 50 415 záznamů.  

V rámci dohledových dat jsou odesílány zásilky nízké hodnoty (SRDS data). V roce 2022 bylo 

do EK – DG TAXUD odesláno 3 395 890 záznamů. 

Pozastavení všeobecných cel (autonomní celní suspenze) mají po určité období zcela nebo 

částečně rušit účinky cel, mohou být udělována pouze v případě nedostupnosti dotyčných 

výrobků v EU. Autonomní celní kvóty mohou být otevírány pro zboží, které se v EU nevyrábí 

v dostatečném množství. Podniky by měly mít po určitou dobu umožněn přístup k levnějším 

vstupům, aby bylo možné stimulovat hospodářskou činnost v EU, zlepšit konkurenceschopnost 

těchto podniků a zejména umožnit těmto podnikům zachovat a vytvářet pracovní místa, 

modernizovat své struktury apod. V rámci pracovní skupiny EK pro Hospodářské otázky celních 

sazeb (ETQG) celní správa spolupracuje při kontrole, přípravě a obhajobě žádostí tuzemských 

výrobců o celní suspenze a kvóty. Současně participuje na posuzování žádostí, návrhů 

či připomínek ostatních členských států a EK.  

V oblasti pozastavení všeobecných cel byla v roce 2022 ze strany ČR předložena pracovní 

skupině EK pro hospodářské otázky celních sazeb jedna žádost o novou suspenzi cla, jedna 

žádost byla v tiché proceduře podpořena, u jedné žádosti došlo k úpravě popisu stávající 

suspenze a u dvou platných suspenzí došlo k jejich pravidelnému ekonomickému přezkumu. 

 

 

2.2 Daňové řízení 

Celní orgány jsou správcem spotřebních daní, tj. daně z minerálních olejů, lihu, piva, vína 

a meziproduktů, tabákových výrobků, zahřívaných tabákových výrobků a surového tabáku 

a energetických daní (daň ze zemního plynu a některých dalších plynů, daň z pevných paliv 



 

15 
 

a daň z elektřiny). Celní správa vykonává rovněž kompetence v oblasti kontroly distribuce 

pohonných hmot a povinného značení a distribuce lihu. Daňové řízení je realizováno z důvodu 

rychlosti a efektivnosti z velké míry prostřednictvím elektronických formulářů, které jsou 

odesílány obchodní veřejností informačním systémem datových schránek, některé aplikace pak 

umožňují v případě zájmu i přímou komunikaci s komerčními aplikacemi (S2S). 

Změny právních předpisů upravujících spravované oblasti, které nabyly účinnosti v roce 

2022 

Zákonem č. 93/2022 Sb., ze dne 7. 4. 2022, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních 

daních, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o SPD“), a zákon č. 235/2004 Sb., o dani 

z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, došlo ke změně, která se týká harmonizace 

struktury spotřební daně z alkoholu a alkoholických nápojů, pokud jde o obranné úsilí v rámci 

EU. Na alkoholické nápoje dopravované z území jiného členského státu na daňové území ČR 

pro ozbrojené síly jiného členského státu, který se podílí na obranném úsilí v rámci společné 

bezpečnostní a obranné politiky, bude za dodržení zákonných podmínek uplatněna snížená 

sazba daně.  

Zákon č. 131/2022 Sb., ze dne 11. 5. 2022, kterým se mění zákon o SPD, upravuje výši sazby 

daně u daňové povinnosti u minerálních olejů (dále jen „MO“) uvedených do volného daňového 

oběhu a u MO, u kterých vznikl nárok na vrácení spotřební daně z minerálních olejů.  

Zákon č. 179/2022 Sb., ze dne 15. června 2022, kterým se mění zákon o SPD, řeší dovoz nebo 

neoprávněný vstup vybraných výrobků (dále jen „VV“) na daňové území EU, dále upravuje 

osvobození od daně VV při jejich ztrátě nebo znehodnocení. 

2.2.1 Registrační řízení v rámci spotřebních a energetických daní v letech 2021 

a 2022 

V rámci výkonu správy SPD a energetických daní prováděly celní úřady na základě žádostí 

daňových subjektů (příp. z moci úřední) jejich registraci k příslušné dani. 

Tabulka č. 5: Stav plátců spotřebních a energetických daní evidovaných  

k 31. 12. příslušného roku 

Komodita 
Počet plátců 

2021 2022 

Minerální oleje 535 530 

Pivo 787 796 

Víno a meziprodukty 3 287 2 943 

Líh 1 073 1 042 

Tabákové výrobky 195 164 

Elektřina 1 748 1 799 

Pevná paliva 182 180 

Zemní plyn a některé další plyny 890 932 

V souladu s příslušnými ustanoveními zákona o povinném značení lihu, resp. zákona 

o pohonných hmotách, provádí celní orgány registraci subjektů k povinnému značení lihu, 

distribuci lihu a distribuci pohonných hmot. 



 

16 
 

Graf č. 1: Počet platných registrací ke značení lihu, distribuci lihu a distribuci pohonných hmot 

k 31. 12. příslušného roku 

 

2.2.2 Povolovací řízení v rámci spotřebních daní v letech 2021 a 2022 

V rámci výkonu správy SPD prováděly celní úřady povolovací řízení na základě žádostí 

daňových subjektů a po provedeném řízení vydávaly tato povolení. 

Tabulka č. 6: Počet platných povolení ve výkonu SPD 

k 31. 12. příslušného roku 

Druh povolení* 
Počet povolení 

2021 2022 

Zvláštní povolení na přijímání a užívání vybraných výrobků osvobozených 

od daně (bez zvláštních povolení na přijímání lihu osvobozeného od daně) 
847 883 

Zvláštní povolení na přijímání a užívání lihu osvobozeného od daně  423 403 

Povolení k provozování daňového skladu 1 017 1 024 

Oprávněný příjemce pro opakované přijímání vybraných výrobků  746 761 

Oprávněný příjemce pro jednorázové přijetí vybraných výrobků 30 16 

Držitel povolení k nákupu zkapalněných ropných plynů uvedených do volného 

daňového oběhu 
1 367 1 374 

Prodej za ceny bez daně (letiště) 6 6 

Povolení ke značkování a barvení vybraných minerálních olejů 18 19 

Povolení ke značkování některých dalších minerálních olejů 3 3 

Povolení zástupce pro zasílání vybraných výrobků 0 5 

* Pozn.: povolení pro daňového zástupce pro zasílání vybraných výrobků nebylo dosud vydáno žádné. 

2.2.3 Povolovací řízení v rámci energetických daní  

V rámci výkonu správy energetických daní, tj. daní z elektřiny, z pevných paliv a ze zemního 

plynu a některých dalších plynů, vydávají celní úřady na základě žádostí daňových subjektů 

a po provedeném řízení celkem 6 typů povolení. 

 

Počet platných registrací ke
značení lihu

Počet registrovaných distributorů
lihu

Počet registrovaných distributorů
pohonných hmot

2021 236 151 124

2022 239 154 117

0

50

100

150

200

250

300

Počet platných registrací ke značení lihu, distribuci lihu a distribuci 

pohonných hmot

2021 2022



 

17 
 

Graf č. 2: Počet platných povolení ve výkony správy energetických daní 

k 31. 12. příslušného roku 

 

2.2.4 Inkaso spotřební daně 

Celkový příjem ze SPD a energetických daní za rok 2022 činí 155 583,2 mil. Kč (po odečtení 

vratek, včetně dovozu). Plánovaný celkový výnos byl stanoven na částku 160 600,0 mil. Kč. 

V roce 2022 nebyl splněn celkový výnos o 4 988,5 mil. Kč, což představuje 96,9 % 

predikovaného odhadu. 

 

 

Povolení k nabytí
elektřiny bez daně

Povolení k nabytí
elektřiny

osvobozené od
daně

Povolení k nabytí
plynu bez daně

Povolení k nabytí
plynu

osvobozeného od
daně

Povolení k nabytí
pevných paliv bez

daně

Povolení k nabytí
pevných paliv

osvobozených od
daně

2021 280 415 219 718 131 155

2022 289 401 221 708 137 147

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Počet platných povolení

2021 2022



 

18 
 

V meziročním srovnání inkasa SPD a energetických daní oproti roku 2021 došlo k celkovému 

zvýšení o 0,1 %. Nejvyšší nárůst ve výběru SPD byl zaznamenán u daně ze zahřívaného tabáku, 

kde bylo inkaso o 1 020,7 mil. Kč vyšší, než v roce 2021.  Nejvyšší podíl na poklesu byl 

zaznamenán u daně ze surového tabáku, vybráno bylo 78,9 % oproti loňskému roku. Druhý 

nejvyšší pokles vykazuje inkaso daně z MO, zde byl v meziročním srovnání výběr daně ponížen 

o 3 415,9 mil. Kč, což odpovídá 95,9 %. Snížení výběru daně bylo zaznamenáno také u daně 

z plynů, celkový výnos této daně byl oproti roku loňskému 92 %. U ostatních spotřebních 

a energetických daní byl celkový výnos srovnatelný s předchozím obdobím. 

Tabulka č. 7: Inkaso SPD (včetně dovozu a po odečtení vrácené SPD) 

v mil. Kč 

  
skutečnost % 

2022/2021 XII/2021 XII/2022 

SPD z vína a meziproduktů 483,16 552,73 114,40 

SPD z minerálních olejů 85 812,45 82 082,55 95,65 

SPD z lihu 8 734,56 8 879,78 101,66 

SPD z piva 4 251,53 4 536,39 106,70 

SPD z tabákových výrobků1) -15,71 36,96 x 

SPD z tabákových nálepek 54 858,68 56 915,84 103,75 

SPD ze zahřívaných tabákových výrobků 1 380,41 2 401,12 173,94 

SPD ze surového tabáku 0,18 0,14 78,89 

Daň z elektřiny 1 573,56 1 557,40 98,97 

Daň ze zemního plynu 1 569,38 1 443,68 91,99 

Daň z pevných paliv 347,70 354,03 101,82 

Vratky:    

SPD z min. olejů - zelená nafta -2 978,96 -2 670,16 x 

                             - pro výr. tepla a TB -449,13 -445,89 x 

                             - ostatní benzíny -9,37 -7,68 x 

                             - ozbr. síly cizích států -3,43 -2,39 x 

                             - dle § 55 zákona o SPD -17,18 -17,90 x 

                             - osobám s imunitou  -5,02 -5,00 x 

Daně z elektřiny -0,06 -0,06 x 

Daně ze zemního plynu -0,12 -0,11 x 

Daně z pevných paliv 0,00 0,00 x 

CELKEM 155 532,64 155 611,46 100,05 

Rozdíly v součtech mohou být způsobeny zaokrouhlením. 

1) SPD z tabákových výrobků obsahuje cigarety, doutníky, cigarillos a tabák ke kouření. 

 

 

 

 

 



 

19 
 

2.2.5 Podaná tvrzení k dani v roce 2022 

Tabulka č. 8: Počet podaných daňových tvrzení podle druhů komodit a způsob podání (včetně 

oznámení, že nevznikla daňová povinnost) 

k 31. 12. příslušného roku 

DAP Komodita  Počet 

celkem 

Podáno datovou 

schránkou 

Daň z minerálních olejů Minerální oleje 5 592 4 873 

Daň z lihu Líh 11 417 8 127 

Daň z piva Pivo 9 849 8 737 

Daň z vína a meziproduktů Víno a meziprodukty 22 511 18 898 

Daň z tabákových výrobků Tabákové výrobky 519 249 

Daň ze surového tabáku Surový tabák 15 12 

Daň ze zahřívaných tabákových 

výrobku 
  12 7 

Daň ze zemního plynu a některých 

dalších plynů  
Zemní plyn 12 435 11 577 

Daň z pevných paliv Pevná paliva 1 966 1 663 

Daň z elektřiny Elektřina 22 522 20 795 

Přiznání ke spotřební dani podle § 

15a odst. 9 

Minerální oleje, Líh, Pivo, Víno a 

meziprod., tabákové výrobky 
0 0 

Přiznání k uplatnění nároku osobám 

požívajícím výsad a imunit § 15 ZSPD 

Minerální oleje, Líh, Pivo, Víno a 

meziprod., tabákové výrobky 
1 508 17 

Přiznání k uplatnění nároků § 15a pro 

NATO  

Minerální oleje, Líh, Pivo, Víno a 

meziprod., tabákové výrobky 
27 1 

Přiznání k uplatnění nároku 

Minerální oleje 174 154  (§ 55 ZSPD) - mineralogické postupy 

a metalurgické procesy  

Přiznání k uplatnění nároku  
Minerální oleje 26 890 24 437 

(§ 56 ZSPD) – výroba tepla 

Přiznání k uplatnění nároku  
Minerální oleje 773 710 

(§ 56a ZSPD) – ostatní benzíny 

Přiznání k uplatnění nároku 
Minerální oleje 27 321 22 394 

(§ 57 ZSPD) – zelená nafta 

Přiznání k uplatnění nároku  
Zemní plyn 30 3 

(zák. 261/2007 Sb.) - zemní plyn  

Přiznání k uplatnění nároku  
Pevná paliva 1 1 

(zák. 261/2007 Sb.) - pevná paliva 

Přiznání k uplatnění nároku  
Elektřina 37 1 

(zák. 261/2007 Sb.) – elektřina 

Celkem   143 599 122 656 

2.2.6 Minerální oleje 

V komoditě MO bylo za rok 2022 na SPD vybráno 78 933,5 mil. Kč, což je proti stejnému období 

minulého roku o 3 415,9 mil. Kč, (o 4,15 %) méně. Inkaso současně obsahuje mimo vnitrostátní 

daně i inkaso daně z importovaných MO. Jeho podíl však je marginální a dosahuje 



 

20 
 

v hodnoceném období 0,002 % (celkem 1,24 mil. Kč).  Plánovaný výnos inkasa z minerálních 

olejů pro rok 2022 byl pak změněn z původních 84 500,0 mil. Kč nově na 80 300,0 mil. Kč a je 

tedy o 5 200,0 mil. Kč (o 6,08 %) nižší, než v roce 2021. K datu 31. 12. 2022 byl tedy nový 

plánovaný výnos splněn na 98,3 %, což je o 1,98 % více než v roce předchozím.  

Inkaso SPD z minerálních olejů přímo souvisí se spotřebou pohonných hmot pro dopravní 

účely, a to zejména automobilových benzínů a motorové nafty. Snížení výnosu spotřební daně 

z minerálních olejů může souviset s prudkým jarním růstem cen pohonných hmot u čerpacích 

stanic, na něž domácnosti i podniky reagovaly omezením spotřeby. Hlavním důvodem, který 

ovlivnil výnos spotřební daně, je pak snížení sazby spotřební daně z motorového benzínu, 

účinné od června do září roku 2023 a z nafty, u které bylo nižší zdanění prodlouženo do konce 

roku 2023. To souvisí se snížením sazeb spotřebních daní u pohonných hmot, ke kterému 

přistoupila vláda ČR v důsledku vývoje cen energetických produktů na světovém trhu 

po napadení Ukrajiny Ruskem. V případě motorové nafty byl zaznamenán pokles vlivem snížení 

sazby daně o 5 480 mil. Kč a u motorového benzínu o 1 120 mil. Kč, celkově tedy snížení sazeb 

snížilo inkaso daně z minerálních olejů o 6 600 mil. Kč (v případě prosince 2022 se jedná 

o predikci založenou na minulých letech). Spotřeba sama (založeno na množství zdaněných 

minerálních olejů) však meziročně stoupla, a to zejména u motorového benzínu, kde změna 

činila cca +5 % (v případě prosince 2022 se jedná o predikci založenou na minulých letech). 

Vliv alternativních pohonů, elektromobilů a hybridních modelů je zatím velmi malý, 

ale na spotřebu automobilových benzinů má vliv i modernizace vozového parku s nižší 

spotřebou. 

2.2.7 Líh 

V roce 2022 dosáhly celkové příjmy daně z lihu 8 879,8 mil. Kč, což představuje nárůst 

o 145,2 mil. Kč (o 1,7 %) oproti inkasu z roku 2021. Odhadovaný celkový výnos v komoditě líh 

pro rok 2022 (9 000,0 mil. Kč) byl tedy o 120,2 mil. Kč vyšší než skutečný výběr spotřební daně 

z lihu, což odpovídá plnění rozpočtu na 98,7 %.  

 



 

21 
 

Ačkoli nebylo dosaženo odhadovaného celkového výnosu SPD z lihu, celková výše příjmů daně 

z lihu v roce 2022 je nejvyšší za poslední desetileté období a předčila i dobu před vládními 

omezujícími opatřeními z důvodu pandemie COVID-19. 

2.2.8 Pivo 

Za rok 2022 dosáhly celkové příjmy spotřební daně z piva 4 536,4 mil. Kč, což představuje 

v meziročním srovnání navýšení přibližně o 284,9 mil. Kč (6,7 %). Tato data však nevypovídají 

o zvýšení spotřeby piva v ČR, spíš se jedná o postupné narovnávání stavu spotřeby (a tím 

spojeného inkasa spotřební daně z piva) na úroveň z období před zaváděním vládních opatření 

k zamezení šíření viru SARS-CoV-2, kdy zejména dlouhodobé uzavření restauračních zařízení 

a také celkové omezení turistického ruchu mělo za následek razantní snížení spotřeby piva 

a tím i nižší výběr spotřební daně, který v roce 2019 činil zhruba 4 696,1 mil. Kč. Plán inkasa 

na rok 2022, byl tedy splněn na 96,5 %. 

2.2.9 Tabákové výrobky 

Celkové inkaso daně z tabákových výrobků a nálepek, zahřívaných tabákových výrobků 

a ze surového tabáku od počátku roku ke dni 31. 12. 2022 dosáhlo částky 59 354,1 mil. Kč, 

meziročně o 3 130,5 mil. Kč více (5,6 %), z toho příjmy z tabákových nálepek dosáhly částky 

cca 56 915,8 mil. Kč, meziročně o 3,7 %, tj. o 2 057,2 mil. Kč vyšší. Inkaso daně ze zahřívaných 

tabákových výrobků meziročně vzrostlo o 73,9 %, tj. o 1 020,7 mil. Kč na 2 401,1 mil. Kč. 

Plánovaný výnos státního rozpočtu ze spotřební daně z tabákových výrobků a nálepek, 

zahřívaných tabákových výrobků a ze surového tabáku na rok 2022 byl s účinností 

od 19. 3. 2022 na základě zákona č. 57/2022 Sb., o státním rozpočtu ČR, ve znění pozdějších 

předpisů na rok 2022, stanoven na částku 62 700,0 mil. Kč. K 31. 12. 2022 byl plánovaný výnos 

splněn na 94,7 % (59 350,0 mil. Kč), což je o 10,7 % více, než za rok 2021. Z výše uvedeného je 

zřejmé, že ani v roce 2022 nebylo plánovaného výnosu dosaženo o 3 345,9 mil. Kč.  

K navýšení příjmů/inkasa z tabákových daní oproti roku 2021 došlo zejména z důvodu zvýšení 

sazeb daně k 1. 1. 2022 v průměru o cca 5,1 %. Zároveň však nebylo dosaženo odhadovaného 

výnosu z těchto daní pro rok 2022. K důvodům můžeme řadit zejména chování spotřebitelů, 

ale i tabákového průmyslu, který se zaměřuje na tzv. produkty nové generace, čímž klesá 

význam tradičních tabákových výrobků, zejména cigaret, které představují zdaleka 

nejvýznamnější zdroj příjmů z tabákových daní. Procento kuřáků tradičních výrobků, zejména 

cigaret, každoročně podle ČSÚ klesá a trend nástupu tzv. „produktů nové generace“ je zaměřen 

daleko více na potenciálně méně škodlivé výrobky. Zahřívané tabákové výrobky jsou výrazně 

méně daňově zatíženy a jiné substituty, jako jsou elektronické cigarety, žvýkací tabák nebo 

nikotinové sáčky, nejsou zatíženy spotřební daní vůbec.  

Spotřeba zahřívaných tabákových výrobků, jako plnohodnotného substitutu klasických cigaret, 

významně vzrostla, což je patrné z výše inkasa daně z tabákových výrobků. Podíl spotřeby 

předmětných VV se každoročně zvyšuje, čímž zároveň dochází ke snížení spotřeby klasických 

cigaret, a vzhledem k nižšímu daňovému zatížení oproti klasickým cigaretám má jejich zvyšující 

se spotřeba nepříznivý vliv na výběr inkasa z tabákových výrobků. Meziročně dosáhlo inkaso 

daně ze zahřívaných tabákových výrobků indexu 173,9 %, tj. vzrostlo o 73,9 %.  



 

22 
 

Pokud bychom přepočetli inkaso daně ze zahřívaných tabákových výrobků na cigarety, coby 

substituty, spotřeba zahřívaných tabákových výrobků ponížila inkaso daně u cigaret 

o 9 100,0 mil. Kč (jen samo meziroční zvýšení spotřeby zahřívaných tabákových výrobků 

znamená při přepočtu na cigarety cca 2 900,0 mil. Kč). 

Graf č. 3: Počet odebraných tabákových nálepek  

k 31. 12. příslušného roku    

Z důvodu nárůstu cen energií, služeb, potravin, pohonných hmot a ostatního zboží vlivem 

vysoké inflace a rovněž v souvislosti s mírnou recesí české ekonomiky vyhledávají 

pravděpodobně tuzemští spotřebitelé levnější tabákové výrobky nebo omezují jejich spotřebu, 

popřípadě přecházejí k e-cigaretám, jejichž spotřeba není zatížená SPD.  

 

2020 2021 2022

Nálepky na cigarety 875 738 700 790 918 415 737 609 540

Nálepky na zahřívané tabákové výrobky 82 182 375 114 770 290 153 016 825

0

200 000 000

400 000 000

600 000 000

800 000 000

1 000 000 000

1 200 000 000

Počet odebraných tabákových nálepek

Nálepky na zahřívané tabákové výrobky Nálepky na cigarety



 

23 
 

V důsledku ztráty nebo omezení české cenové výhody došlo i k poklesu přeshraničních nákupů 

tabákových výrobků v rakouském a německém pohraničí. Naopak v pohraničí s Polskem 

a Slovenskem dochází k výraznému zvýšení přeshraničních nákupů právě českými spotřebiteli, 

kteří tak svým nákupem v Polsku a na Slovensku odvádí spotřební daň v těchto zemích. 

Spotřebitelé navyklí na nižší konečné ceny tabákových výrobků tak vyhledávají levnější cigarety 

zejména v těchto zemích nebo i z nelegálních zdrojů. 

Tabulka č. 9: Měsíční počty odebraných tabákových nálepek 

k 31. 12. příslušného roku 

Měsíc Písmeno sazby Počet odebraných kusů 

Leden G 81 071 237 

Únor G 81 491 227 

Březen G 88 724 570 

Duben G 73 089 798 

Květen G 66 121 210 

Červen G 87 864 521 

Červenec G 94 371 661 

Srpen G 90 693 115 

Září G 75 134 695 

Říjen G 50 930 708 

Listopad G/L                  75 815 036 /23 090 200 

Prosinec G/L 7 169 176 /23 861 279 

CELKEM 
G+L 919 428 433 

G/L 872 476 954 /46 951 479 

2.2.10 Víno a meziprodukty 

Za rok 2022 dosáhly celkové příjmy daně z vína a meziproduktů ve prospěch státního rozpočtu 

552,7 mil. Kč, což v porovnání s předchozím rokem (483,2 mil. Kč) odpovídá indexu 114,4 %. 

Plán inkasa na celý kalendářní rok 2022 činil 400,0 mil. Kč. Komodita vína a meziproduktů, 

ačkoliv příjmy do státního rozpočtu pravidelně každoročně stoupají, však v celkovém objemu 

výnosů ze spotřebních daní nehraje významnou roli. To je způsobeno zejména nulovou sazbou 

daně na tichá vína, která se těší jednoznačně největší oblibě. Přesto jsou zvýšené příjmy 

důkazem vzrůstající obliby taktéž vín šumivých, příp. meziproduktů. V loňském roce lze 

zaznamenat trend rostoucí obliby také perlivých vín, který se týká především vína typu 

„Prosecco“. Toto perlivé víno však ve většině případů nespadá pod vína šumivá a je tedy 

zatíženo stejnou sazbou spotřební daně, jako vína tichá. 

2.2.11 Energetické daně 

Za rok 2022 činily celkové příjmy tzv. energetických daní 3 354,9 mil. Kč, což představuje pokles 

o 135,5 mil. Kč, oproti inkasu v roce 2021. U zemního plynu se vybralo o téměř 125,7 mil. Kč 

méně než v roce 2021, u elektřiny se vybralo ve srovnání s rokem 2021 na dani méně 

o 16,2 mil. Kč. Zaznamenán byl naopak vyšší výběr u daně z pevných paliv, a to o 6,3 mil. Kč.  

Se zdražením energií a nestabilitou dodávek fosilních paliv přímo souvisí, mimo jiné, i téma 

stavu nouze v plynárenství. Ačkoli byla i před započetím válečného konfliktu na Ukrajině tato 



 

24 
 

oblast regulována, v posledních měsících příslušná právní úprava, s ohledem na reálnou hrozbu 

nedostatku plynu, zásadně nabyla na významu a doznala několika změn. K těm významným se 

řadí novela vyhlášky Ministerstva průmyslu a obchodu č. 344/2012 Sb., o stavu nouze 

v plynárenství a o způsobu zajištění bezpečnostního standardu dodávky plynu, z 1. 8. 2022. 

Ačkoli aktuálně k nedostatku dodávek plynu nedochází, společnosti i domácnosti se snaží 

energiemi šetřit a hledat alternativní zdroje, čímž došlo u energetických daní ke snížení jejich 

spotřeby. V určité míře došlo k návratu k topení uhlím, ačkoli nevýhodou pálení uhlí a obecně 

pevných paliv je negativní dopad na životní prostředí. Dalším důvodem nižší spotřeby energií 

může být opatření vlády ČR spočívající v podpoře ekologických zdrojů vytápění, programu 

na zlepšování kvality ovzduší, respektive přechod spotřebitelů na ekologičtější druhy paliv. 

Na výši výběru daně z energetických daní mají vliv i klimatické podmínky, protože podzimní 

měsíce roku 2022 byly oproti předešlým rokům významně teplejší. 

2.2.12 Doprava vybraných výrobků v režimu podmíněného osvobození od SPD  

Pro kontrolu a sledování doprav vybraných výrobků v režimu podmíněného osvobození od SPD 

je v členských zemích EU využíván systém EMCS. Všechny schválené průvodní doklady e-AD 

jsou mezi členskými zeměmi EU zasílány elektronicky. Každou zásilku vybraných výrobků musí 

doprovázet stejnopis e-AD nebo obchodní doklad obsahující stejné náležitosti včetně 

referenčního kódu ARC.  

 

 

 

 



 

25 
 

Tabulka č. 10: Počet doprav VV v režimu podmíněného osvobození od daně mezi ČR a EU 

Země 
Z EU do ČR Z ČR do EU 

2021 2022 2021 2022 

AT – Rakousko  13 415 7 549 3 777 3 575 

BE – Belgie  1 981 2 166 1 236 1 522 

BG – Bulharsko  281 268 537 505 

CY – Kypr  0 0 46 48 

DE – Německo  20 744 21 486 22 348 19 475 

DK – Dánsko  171 133 243 184 

EE – Estonsko  72 62 191 135 

ES – Španělsko  3 146 2 675 487 534 

FI – Finsko  119 150 336 349 

FR – Francie  6 546 6 199 633 688 

GR – Řecko 346 389 328 258 

HU – Maďarsko  3 298 3 076 7 196 5 245 

IE – Irsko  246 292 67 54 

IT – Itálie  10 698 10 966 2 799 2 638 

LT – Litva 224 381 345 380 

LU – Lucembursko  26 43 71 210 

MT – Malta  1 0 8 17 

LV – Lotyšsko 116 144 234 346 

NL – Nizozemsko  2 055 2052 1 985 1 789 

PL – Polsko  5 050 4 576 6 604 5 575 

PT – Portugalsko  512 538 112 109 

RO – Rumunsko  648 611 645 552 

SE – Švédsko  120 109 1 651 1685 

SI – Slovinsko  54 58 354 411 

SK – Slovensko  31 677 26 560 32 653 31 873 

HR – Chorvatsko  53 67 625 693 

XI – Severní Irsko 19 14 0 0 

CELKEM 101 628 90 564 85 511 78 847 

 

Celkový počet doprav vybraných výrobků z EU do ČR v roce 2022 oproti roku 2021 klesl 

o 10,9 %. U doprav z ČR do EU došlo také k poklesu o 7,8 %, největší rozdíl byl u doprav 

z Rakouska a ze Slovenska, naopak došlo k mírnému nárůstu množství doprav z Belgie 

a do Belgie. V rámci daňového území ČR byl zaznamenán nárůst dopravy vybraných výrobků 

o 10,4 %. 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 
 

Graf č. 4: Doprava VV v režimu podmíněného osvobození od daně v rámci ČR  

k 31. 12. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 2022

Počet realizovaných doprav 68 039 75 091

60 000

70 000

80 000

Počet realizovaných doprav



 

27 
 

3. Daňové a celní nedoplatky 

3.1 Rozbor pohledávek a nedoplatků cla a daní vyměřených v rámci celního řízení  

Celková výše pohledávek činila ke dni 31. 12. 2022 částku 2 529,9 mil. Kč. V této sumě jsou 

zahrnuty nejen pohledávky a nedoplatky vzniklé neuhrazením cla a daní za zboží propuštěné 

do režimu volného oběhu, případně po skončení režimu s dočasným osvobozením od cla, 

ale i pohledávky předepsané platebními výměry za nedodání zboží v režimu tranzit, celní dluhy 

vyměřené dodatečnými platebními výměry a platebními výměry vydanými na základě kontrol 

po propuštění zboží, kdy u těchto případů není zajištěn celní dluh, a neuhrazené pohledávky, 

kdy deklarant měl povolení nezajišťovat celní dluh. Jsou zde zahrnuty také úroky z prodlení 

a penále vyměřené deklarantovi při nedodržení zákonné lhůty splatnosti celního dluhu. Ke dni 

31. 12. 2022 činí stav nedoplatků cla, daní a poplatků vyměřených v rámci celního řízení celkem 

2 336,5 mil. Kč. 

Tabulka č. 11: Stav nedoplatků 

k 31. 12. 2022 v mil. Kč 

Nedoplatky Částka % 

Vzniklé vyměřením na základě rozhodnutí z úřední povinnosti  2 011,17 86,08 

Z obchodního zboží, vzniklé na základě celního řízení 

předložením jednotného správního dokladu (JSD) 
296,02 12,67 

Z penále a úroků z prodlení a nedoplatky z neobchodního zboží  29,32 1,25 

CELKEM 2 336,51   

3.2 Rozbor nedoplatků vnitrostátní SPD a energetických daní 

Celková výše nedoplatků ke dni 31. 12. 2022 činila 8 272,0 mil. Kč, z toho 8 255,3 mil. Kč 

vnitrostátní SPD a 16,7 mil. Kč ekologické daně.  

Tabulka č. 12: Vývoj kumulovaných nedoplatků vnitrostátní SPD a energetických daní  

v letech 2018-2022 v mil. Kč  

 2018 2019 2020 2021 2022 

SPD z: minerálních olejů* 5 610,50 5 374,39 4 580,23 3 482,47 3 665,82 

            lihu 1 772,50 2 024,36 2 096,31 1 855,38 1 399,62 

            piva 18,90 3,67 5,79 3,85 2,88 

            vína 0,80 0,73 0,87 0,65 0,56 

            tabákových výrobků 592,00 1 156,96 1 191,27 1437,33 1 343,82 

            tabákových nálepek 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

            surového tabáku 36,80 54,30 1 752,66 1835,99 1 842,63 

            zahřívaného tabáku x 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zajištění 52,70 52,69 0,00 0,00 0,00 

Energetické daně* 18,40 17,03 20,03 20,82 16,67 

CELKEM 8 102,60 8 684,13 9 647,15 8 636,48 8 272,00 

* Včetně příslušných vratek. 

Na celkové výši nedoplatků mají největší podíl nedoplatky SPD z minerálních olejů ve výši 

3 665,8 mil. Kč, nejvyšší byl evidován u CÚ pro Jihomoravský kraj ve výši 2 306,4 mil. Kč. 



 

28 
 

4. Zajištění a vymáhání nedoplatků 

4.1 Daňové a celní úlevy 

V oblasti pohledávek a nedoplatků cla a daní vyměřených v rámci celního řízení bylo 

od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 952/2013, kterým se stanoví celní kodex Unie, a zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“), na základě písemných žádostí 

rozhodnuto o povolení odkladu platby, posečkání nebo splátek celkem v 70 případech 

v celkové výši 10 580,5 tis. Kč, z toho ke dni 31. 12. 2022 zbývalo k úhradě celkem 9 142,9 tis. Kč. 

Tabulka č. 13: Aktuální dlužná částka 

k 31. 12. 2022 v tis. Kč 

Druh 

úlevy 

Počet 

případů 

Dlužná částka 

Neuhrazeno 

celkem Covid-19 

Clo od 

1. 5.     

2004 

DPH 

SPD 

z           

dovozu 

Pokuty 

v 

celním 

řízení 

Exekuční 

náklady 

Úrok / 

Penále 

Odklad 1  0 0,00 0 0 0 0 0 0,00 

Posečkání 2  1 1 909,77 0 0 0 0 0 1 909,77 

Splátky 67  9   6 593,63 50,65  0 0 0,50  588,33          7 233,10 

CELKEM 70  10  8 503,39 50,65  0 0 0,50  588,33  9 142,87 

Rozdíly v součtech mohou být způsobeny zaokrouhlením. 

Z celkem 70 případů úlev povolených v roce 2022 bylo v 10 případech rozhodnuto o povolení 

posečkání nebo splátek na základě žádosti subjektu odůvodněné ekonomickými dopady 

opatření přijatých v souvislosti s COVID-19.  

Graf č. 5: Neuhrazená částka  

vždy k 31. 12. příslušného roku v mil. Kč 

 

* Pouze v rámci dovozu (celní řízení). 

2018 2019 2020 2021 2022

Neuhrazená částka

Posečkání 22,7 17,9 5,9 6,7 7,6

Odklad 7,3 12,4 3,3 1,2 0,3

Splátky 438,5 409,5 443,3 410,2 413,8

330
350
370
390
410
430
450
470
490

Neuhrazená částka 

Splátky Odklad Posečkání



 

29 
 

Na celkovém aktuálním stavu daňových a celních úlev, povolených v roce 2022, se ke dni 

31. 12. 2022 největší mírou podílí posečkání a splátky cla, a to částkou 8 503,4 tis. Kč, tj. 93,0 % 

z celkové zbývající, k 31. 12. 2022 neuhrazené posečkané částky. 

 

4.2 Posečkání vnitrostátní SPD a energetických daní  

V roce 2022 bylo na spotřebních daních a energetických daních povoleno posečkání úhrady 

daně v celkové výši 32,5 mil. Kč, a z toho zbývá k úhradě 14,9 mil. Kč. Největší podíl posečkané 

daně byl na SPD z lihu a posečkaná částka činila 15,2 mil. Kč, z toho zbývá k úhradě 0,03 mil. Kč. 

Druhý největší podíl posečkané daně byl na SPD z tabáku a posečkaná daň činila 13,3 mil. Kč, 

z toho zbývá k úhradě 13,1 mil. Kč.  

Z celkového posečkání daní zaevidovaného do 31. 12. 2022 zbývá na SPD k úhradě 58,4 mil. Kč, 

a z toho zbývá k úhradě na příslušenství daní 0,9 mil. Kč.  

Graf č. 6: Povolené posečkání vnitrostátní SPD a energetických daní 

v letech 2018-2022 v mil. Kč 

 

4.3 Dělená správa   

V případě udělení pokuty, případně poplatku, některými státními orgány, kdy ji dotyčná osoba 

dobrovolně nezaplatí, může být vymáhání svěřeno celní správě. Tímto celní správa přispívá 

k férovému prostředí a zajišťuje tento úkol pro jiné státní orgány. 

V roce 2022 bylo vybráno a vymoženo v oblasti dělené správy 5 937,2 mil. Kč. Tyto finanční 

prostředky se váží také k vymáhaným nedoplatkům z minulých let. Na celkovém inkasu se, jako 

každým rokem, podílely velkou mírou příjmy z poplatků a odvodů na ekologických druzích 

příjmů, které dosáhly k 31. 12. 2022 částky 4 773,9 mil. Kč. Podíl těchto poplatků v rámci dělené 

správy činil v roce 2022 cca 80,4 % z celkového inkasa. Oproti roku 2021 se tyto příjmy zvýšily 

o 18,2 %.   

2018 2019 2020 2021 2022

 Povolené posečkání 8,6 20,6 265,5 216,5 32,5

0

50

100

150

200

250

300

Povolené posečkání



 

30 
 

5. Kontrolní činnost 

5.1 Kontroly v oblasti správy cel a daní 

5.1.1 Kontroly po propuštění zboží   

V roce 2022 bylo zahájeno 371 kontrol po propuštění zboží a ukončeno celkem 385 kontrol 

po popuštění zboží, z nichž bylo 315 pozitivních, tj. došlo ke zjištění porušení právních 

předpisů. Efektivita kontrol po propuštění zboží v roce 2022 byla 81,8 %. Celkový zjištěný únik 

na cle a daních byl ve výši 130,7 mil. Kč, kdy z této částky byl únik na cle ve výši 99,0 mil. Kč, 

únik na DPH 0,1 mil. Kč a únik na SPD 31,6 mil. Kč. 

V roce 2022 bylo nejčastější formou zjištěného porušení právních předpisů uvádění 

nesprávného sazebního zařazení zboží a nesprávného původu zboží. Kromě kontrol 

po propuštění zboží s fiskálním zaměřením (na možné krácení cla a daní), byly v roce 2022 

rovněž provedeny 3 kontroly se zaměřením na vývoz zboží dvojího užití a obchod s vojenským 

materiálem. U třech těchto kontrol bylo zjištěno porušení právních předpisů upravujících 

příslušnou oblast. 

Tabulka č. 14: Výsledky kontrol po propuštění zboží 

za období 2018–2022 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 

Zahájené kontroly 433 408 375 401 371 

Ukončené kontroly 449 431 366 400 385 

Kontroly s pozitivním výsledkem 389 364 307 323 315 

Efektivnost kontrol po propuštění zboží (v %) 86,64 84,45 83,88 80,75 81,82 

Zjištěný únik na cle, daních a poplatcích (v mil. Kč) 75,77 88,00 110,76 44,56 130,66 

K poklesu počtu prováděných kontrol po propuštění zboží došlo převážně z důvodu, 

že výkonné útvary celních úřadů od začátku roku 2022 začaly vykonávat nový druh samostatné 

kontroly, a to kontroly zboží vyjmutého z celního dohledu. 

5.1.2 Kontroly zboží vyjmutého z celního dohledu 

V roce 2022 bylo zahájeno celkem 67 samostatných kontrol zboží vyjmutého z celního dohledu, 

ukončených bylo 57 kontrol, kdy u 50 z těchto kontrol bylo zjištěno porušení právních předpisů, 

tzn. efektivita těchto kontrol je 87,7 %. Na základě ukončených kontrol zboží vyjmutého 

z celního dohledu byl zjištěn a vyměřen únik na cle v celkové výši 12,9 mil. Kč, únik na DPH 

40,6 mil. Kč a únik na SPD 158,5 mil. Kč. Celkový únik na cle a daních tedy činil 212,1 mil. Kč. 

Nejčastěji byl kontrolou zboží vyjmutého z celního dohledu zjištěn dovoz dopravního 

prostředku ze Švýcarska, aniž by byly splněny celní náležitosti. 

5.1.3 Postup k odstranění pochybností 

Správce daně může postup k odstranění pochybností uplatnit v případech, má-li konkrétní 

pochybnosti o správnosti, průkaznosti, pravdivosti nebo úplnosti podaného řádného daňového 

tvrzení nebo dodatečného daňového tvrzení a dalších písemností. Správce daně vydá v případě 



 

31 
 

pochybností výzvu k odstranění pochybností do 30 dnů ode dne, kdy bylo takovéto podání 

učiněno. Řízení týkající se postupu k odstranění pochybností je vedeno příslušníky Daňových 

oddělení místně příslušných celních úřadů. Za jedno řízení je považováno řízení vztahující se 

k jednomu daňovému tvrzení bez ohledu na skutečnost, zda toto daňové tvrzení obsahuje 

údaje týkající se jednoho či více druhů vybraných výrobků (např. motorová nafta, benzín apod.). 

V roce 2022 bylo evidováno 2 042 postupů k odstranění pochybností a z toho ve 2 037 

případech byly zjištěny rozdíly mezi údaji, které uvedl subjekt, a konečným stavem. 

 

5.1.4 Daňová kontrola 

Ke zjištění nebo prověření daňového základu nebo jiných okolností rozhodných pro správné 

stanovení daně slouží institut daňové kontroly, upravený v § 85 až § 88 daňového řádu. Daňové 

kontroly jsou prováděny příslušníky oddělení Daňových kontrol celních úřadů. Za jednu 

daňovou kontrolu je považována kontrola daňových povinností u jedné daně bez ohledu 

na počet zdaňovacích období, která jsou vymezena v předmětu daňové kontroly. 

V roce 2022 orgány celní správy ukončily celkem 152 daňových kontrol, přičemž v porovnání 

s předchozím rokem 2021, kdy bylo ukončeno 175 daňových kontrol, došlo ke snížení o 13,1 %. 

Z těchto 152 ukončených daňových kontrol bylo celkem 111 ukončeno s pozitivním výsledkem 

(tedy 73,0 %). V rámci provedených kontrol bylo doměřeno celkem 43,1 mil. Kč a zároveň bylo 

vráceno 0,2 mil. Kč daňovým subjektům. Na základě ukončených daňových kontrol bylo 

k 1. 1. 2023 prozatím vybráno 8,5 mil. Kč na příslušenství souvisejícím s doměřením daně. 

Na základě těchto údajů by měly příjmy do státního rozpočtu po daňových kontrolách činit 



 

32 
 

51,4 mil. Kč. V porovnání s předchozím rokem došlo ke značnému snížení výsledku ukončených 

daňových kontrol (o 76,2 %). Tento pokles je ze značné míry způsoben pouze jednou daňovou 

kontrolou ukončenou v roce 2021, která svým výsledkem (doměřeno 123,7 mil. Kč) společně 

se souvisejícím příslušenstvím figurovala na celkovém výsledku roku 2021 ze 76 %. Příjmy 

státního rozpočtu v roce 2021 by bez této daňové kontroly činily 52,3 mil. Kč, což je 

porovnatelné s výsledkem roku 2022.  

Tabulka č. 15: Daňová kontrola  

k 31. 12. 2022 

  

Počet kontrol 1) 
Změna daň. povinnosti v důsledku 

kontroly v mil. Kč 

ukončeno 
ukončeno  

s rozdílem        

změna daň. 

povinnosti 

snížení 

ztráty 

související 

příslušenství 

celkem 

Daně spotřební a energetické 152 111 42,91  8,45 

  v tom: minerální oleje 107 81 20,76  7,44 

              tabák   1 1 20,68  0,00 

              surový tabák 0 0 0,00  0,00 

              zahřívané tabákové 

              výrobky 
0 0 0,00  0,00 

              líh 7 3 0,01  0,07 

              pivo 9 6 0,05  0,02 

              víno 3 2 -0,04  0,00 

              elektřina 11 9 0,35  0,22 

              zemní plyn 11 7 1,06  0,68 

              pevná paliva 3 2 0,04  0,01 

Kontrola po propuštění zboží (clo 

+ DPH) 
385 315 130,66    

  z toho: DPH neevidujeme neevidujeme 0,13    

CELKEM 537 426 173,57  8,45 

 
1)  Za jednu kontrolu se považuje ukončená kontrola jedné daně za jeden rok. 

S účinností od 1. 4. 2019, resp. 15. 5. 2019 byla zavedena SPD ze zahřívaných tabák. výrobků. 

Rozdíly v součtech mohou být způsobeny zaokrouhlením. 

Nejvyšší částka doměrku zjištěného jednou daňovou kontrolou byla v roce 2022 ve výši 

20,7 mil. Kč u spotřební daně z tabákových výrobků. Průměrná částka doměrku na každou 

ukončenou daňovou kontrolu za rok 2022 činila 282 284 Kč.  

Nejvíce daňových kontrol bylo v roce 2022 zaměřeno na kontrolu daně z minerálních olejů, 

na jejichž základě bylo doměřeno 20,8 mil. Kč a se souvisejícím příslušenstvím se jedná o částku 

celkem 28,2 mil. Kč. V této kategorii se jednalo především o kontroly zaměřené na prověřování 

nároku na vrácení daně z minerálních olejů osobám užívajícím tyto oleje pro zemědělskou 

prvovýrobu nebo pro provádění hospodaření v lese.  

Vedle fiskálního dopadu daňových kontrol plní daňové kontroly funkci preventivní a eliminační. 

Funkce preventivní slouží k tomu, aby daňové subjekty nepoužívaly nekalé praktiky, 

neboť mohou být při daňové kontrole odhaleny. Funkce eliminační pak slouží k nápravě 



 

33 
 

postupů, které byly dosud nesprávně uplatňovány, a to zejména v daňovém, ale 

např. i v povolovacím řízení. 

5.1.5 Nefiskální kontroly 

V roce 2022 bylo provedeno celkem 15 580 kontrol, z nichž bylo 951 ukončeno s rozdílem. 

V rámci kontrol na pozemních komunikacích byly na základě dalších oprávnění příslušníky 

celních úřadů prováděny kontroly kompetencí v souvislosti s přepravou vybraných výrobků 

(v některých případech i při kontrole v součinnosti s jinými státními orgány). Častěji se v tomto 

období kontrolovalo množství vybraných výrobků, na které se vztahovala ustanovení 

o množství pro osobní spotřebu. Dlouhodobě tyto kontroly přispívají ke značnému omezení 

možnosti nelegálního nakládání s vybranými výrobky a mají také důležitý preventivní účinek.   

Tabulka č. 16: Kontroly v oblasti SPD 

k 31. 12. 2022 

Nefiskální kontroly při správě spotřebních daní Celkem 
Ukončeno s rozdílem 

počet % 

Kontrola omezení prodeje VV  

(včetně cenové kontroly na tabákové výrobky)                                            
141 54 38,30% 

Kontrola podmínek povolení pro VV 3 151 18 0,57% 

Kontrola výroby a úprav lihu  

(včetně zúčtování lihu) 
4 690 4 0,09% 

Kontrola značení lihu a tabákových výrobků 5 369 592 11,03% 

Kontrola doprav v oblasti SPD 2 229 283 12,70% 

CELKEM 15 580 951   

 

5.1.6 Kontrola údajů Intrastatu 

EU potřebuje získávat základní přehled o obchodu se zbožím na vnitřním trhu. A česká celní 

správa je na národní úrovni tím orgánem, který poskytuje obchodníkům možnost hlásit objemy 

svých obchodů a zároveň kontroluje řádné plnění této povinnosti.  

V roce 2022 byly kontroly údajů pro statistické účely o obchodu se zbožím mezi ČR a jinými 

členskými státy EU zaměřeny především na identifikaci subjektů, které nepodávají statistické 

údaje Intrastatu, ačkoliv mají tuto povinnost. V rámci kontrol zaměřených na ověření 

vykázaných údajů Intrastatu bylo nejčastěji zjištěno uvedení chybné fakturované hodnoty 

zboží. Výslednost těchto kontrol je uvedena v následující tabulce. Na základě kontrol 

ukončených v průběhu roku 2022 došlo k vykázání údajů nebo k opravě chybně vykázaných 

údajů u transakcí se zbožím v celkové fakturované hodnotě téměř 17,5 mld. Kč, z toho více než 

8,7 mld. Kč ve směru dovoz v rámci EU a více než 8,8 mld. Kč ve směru vývoz v rámci EU. 

Po provedených kontrolách došlo k opravě chybně vykázaných dat v celkové hodnotě přes 

852 mil. Kč, z toho více než 505 mil. Kč ve směru dovoz v rámci EU a téměř 347 mil. Kč ve směru 

vývoz v rámci EU. Dále byla identifikována data, která neměla být vykázána nebo byla vykázána 

v chybné hodnotě, a to v celkové hodnotě téměř 1,3 mld. Kč, z toho ve směru dovoz v rámci 

EU v celkové hodnotě téměř 1,3 mld. Kč a ve směru vývoz v rámci EU téměř 12 mil. Kč. 



 

34 
 

Tabulka č. 17: Kontrola údajů Intrastatu 

za období 2018–2022 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 

Zahájené kontroly 501 524 376 477 549 

Ukončené kontroly 497 524 368 478 544 

Kontroly s pozitivním zjištěním 453 464 317 433 485 

Efektivnost kontrol (v %) 91,15 88,55 86,14 90,59 89,15 

5.1.7 OWNRES (Mezinárodní informační systém) 

V souladu s Nařízením Rady (EU, EURATOM) 2021/768 článkem 5 mají členské státy povinnost 

hlásit EK případy o zjištěných podvodech a nesrovnalostech týkajících se tradičních vlastních 

zdrojů, definovaných v článku 2 odst. 1 písmeno a) rozhodnutí Rady (EU, Euratom) 2020/2053, 

jejichž hodnota dosáhla částky 10 000 EUR a více.  

V roce 2022 bylo EK nahlášeno celkem 62 případů zjištěných podvodů a nesrovnalostí 

s celkovou vyměřenou částkou cla ve výši 3 462 893,2 EUR. Ke dni 2. 2. 2022 bylo 58 případů 

uzavřeno (93,6 %) a celková uhrazená částka činila 2 620 181,2 EUR, což činí 75,7 % z celkově 

vyměřených částek. Z pohledu počtu otevřených případů vyplývá, že nesplacené dluhy činí 

842 712,0 EUR, což činí 24,3 %. Všechny případy uvedené v systému OWNRES byly klasifikovány 

jako nesrovnalosti. Nejčastějším důvodem pro dodatečné vyměření celního dluhu bylo 

nesprávné sazební zařazení zboží (kód KN), nesprávný popis zboží, dále pak nesprávná celní 

hodnota a nesprávný původ nebo země odeslání. 

 

 

 



 

35 
 

Vnější kontrolní činnost 

Orgány státní správy a instituce ČR, včetně orgánů EU, které jsou oprávněny provádět kontrolní, 

revizní nebo dohledovou činnost v celní správě, provedly v roce 2022 jednu kontrolu (Inspekční 

mise EK 22-25-1) se zaměřením na správu tradičních vlastních zdrojů EU. 

5.1.8 WOMIS 

WOMIS je informační webový systém umožňující efektivní zpracování, evidenci a zasílání zpráv 

EK týkajících se odpisů částek tradičních vlastních zdrojů EU přesahujících hodnotu                     

100 000 EUR. Je spravován přímo EK a je vyhrazen pro oprávněné uživatele v členských státech 

a v EK. Prostřednictvím webové aplikace WOMIS nebyly za ČR v roce 2022 podány zprávy                

o odpisu tradičního vlastního zdroje. 

 

5.2 Porušování práv duševního vlastnictví 

Celní správa je v souladu s příslušnou unijní i vnitrostátní legislativou oprávněna přijímat 

opatření proti zboží podezřelému z porušování práv duševního vlastnictví (dále jen „podezřelé 

zboží“) a umožnit držitelům dotčených práv jejich ochranu. Současně tím dochází v některých 

případech k ochraně spotřebitele s ohledem na skutečnost, že podezřelé zboží může ohrožovat 

zdraví nebo nesplňuje bezpečnostní normy. Práva duševního vlastnictví jsou vymáhána v rámci 

provádění celního dohledu nebo celní kontroly zboží předloženého za účelem propuštění 

do příslušného celní režimu, nejčastěji propuštění do režimu volného oběhu. V oblasti 

nakládání se zbožím na vnitrostátním trhu jsou prováděny kontroly tržnic a jiných forem 

stánkového prodeje, stejně jako kontroly kamenných provozoven, v nichž dochází k nabídce 

podezřelého zboží. 

Tabulka č. 18: Výsledky kontrolní činnosti  

za období 2018–2022 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet zajištěného zboží (v tis. ks) 375,91 4 559,53 399,55  400,59  344,49 

Hodnota vyjádřená v cenách originálních výrobků           

(v mil. Kč) 
368,87 683,04 233,76 568,69 603,89 

5.2.1 Oblast celního řízení 

V roce 2022 zadržela celní správa v celním řízení celkem 94 208 kusů zboží v souhrnné hodnotě 

151,6 mil. Kč vyjádřené v cenách originálních výrobků. Množství zadrženého zboží bylo výrazně 

nižší ve srovnání s předchozím rokem, což má však důvod v tom, že v předchozím roce byl 

vykázán jeden abnormální záchyt, kterým došlo ke značnému navýšení množství zadrženého 

zboží. V roce 2022 rovněž poklesla hodnota zadrženého zboží, což lze přičítat tomu, že došlo 

k zadržení nižšího množství textilních výrobků vzhledem k tomu, že již nebyly realizovány dané 

dovozy textilních výrobků z Turecka, na které byla zaměřena rozsáhlá kontrolní akce 

v předchozím roce. V celním řízení lze obecně v posledních letech sledovat trend, který spočívá 

v poklesu množství a hodnoty zadrženého zboží, důvody pro tento pokles je možné přisuzovat 

tomu, že zboží je předkládáno za účelem propuštění do příslušného celní režimu v jiných 



 

36 
 

členských státech v důsledku změny obchodních tras dováženého zboží, zejména pokud jde 

o dovoz zboží z Číny. Dále je nutné brát na zřetel, že s neustálým rozvojem e-commerce 

dochází k rozšiřování nabídky podezřelého zboží v online prostředí, a tudíž nezanedbatelnou 

část případů představovaly zásilky ze třetích zemí přepravované prostřednictvím pošty nebo 

expresními kurýrními přepravci.  

Mezi kategorie s nejvyšším počtem zadrženého zboží patřily šperky a další doplňky v počtu 

7 763 ks a hodnotě 61,8 mil. Kč, oblečení v počtu 6 897 ks a v hodnotě 25,3 mil. Kč, obuv 

v počtu 4 954 ks a v hodnotě 3,2 mil. Kč, parfémy a kosmetika v počtu 4 727 ks a v hodnotě 

4,0 mil. Kč. Stejně jako v předchozích letech se řadily mezi nejhodnotnější kategorii 

zadržovaného zboží hodinky, u kterých byla při počtu 344 zadržených kusů vyčíslena hodnota 

přesahující 17,6 mil. Kč.  

Tabulka č. 19: Výsledky kontrolní činnosti v oblasti celního řízení 

za období 2018–2022 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet zajištěného zboží (v tis. ks) 216,31 4 182,29 248,73 243,01  94,21 

Hodnota vyjádřená v cenách originálních výrobků (v mil. Kč) 125,71 224,78 58,47 206,68 151,59 

5.2.2 Oblast vnitrostátního trhu  

V roce 2022 celní správa v rámci kontrol zaměřených na vymáhání práv duševního vlastnictví 

na vnitrostátním trhu zadržela celkem 250 279 kusů zboží v souhrnné hodnotě 452 mil. Kč 

vyjádřené v cenách originálních výrobků. V porovnání s rokem 2021 došlo k navýšení počtu 

zadrženého zboží a současně i k navýšení hodnoty zadrženého zboží. Tyto výsledky lze 

hodnotit jako velmi úspěšné i v porovnání s výsledky dosaženými v předpandemických letech.  

  



 

37 
 

Celní správa se v roce 2022 na vnitrostátním trhu opětovně zapojila do společné mezinárodní 

kontrolní akce POKEZONE 2 koordinované Europolem ve spolupráci s francouzskou celní 

správou. Realizace akce proběhla s pozitivním zjištěním a záchytem desítek tisíců kusů hraček 

a dalšího přidruženého zboží. Dále byla realizována jedna celostátní akce (DIOR) a dvě 

regionální kontrolní akce (KOSA a JEZERO) zaměřené především na oblečení, oděvní doplňky, 

sportovní obuv, luxusní tašky a kabelky a hračky.  

Obdobně jako v předchozích letech platí, že výsledky kontrol jsou negativně ovlivněny 

způsobem prodeje. V případě nabídky podezřelého zboží přímo na prodejní ploše se 

v převážné většině jedná o malé množství nabízeného zboží v řádech kusů. Pro prodej 

na tržnicích je rovněž typickým úkazem, že podezřelé zboží není nabízeno veřejně, ale nachází 

se v utajovaných skladech, a zájemce o koupi je do těchto neveřejných prostor pozván 

prodejcem. Prodej podezřelého zboží se rovněž přesunul do online prostředí, kde je zboží 

nabízeno prostřednictvím uzavřených skupin charakteristických pro sociální sítě či metodou 

tzv. „dropshipingu“, tedy zprostředkovaným prodejem zboží ze zahraničí přímo zákazníkovi.  

Tabulka č. 20: Výsledky kontrolní činnosti v oblasti vnitrostátního trhu  

za období 2018-2022 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet zajištěného zboží (v tis. ks) 159,6 377,24 150,82 157,58 250,28 

Hodnota vyjádřená v cenách originálních výrobků 

(v mil. Kč) 
243,16 458,26 175,29 362,01 452,30 

Mezi nejvíce zadržované komodity roku 2022 patřily hračky v počtu 37 576 ks a v hodnotě 

15,2 mil. Kč, oblečení v počtu 27 622 ks a v hodnotě 100 mil. Kč, obuv v počtu 18 508 ks 

a v hodnotě 50,5 mil. Kč a šperky a jiné doplňky v počtu 6 409 ks a v hodnotě 86,7 mil. Kč. Dále 

celní správa zadržela značné množství kabelek a tašek, součástí a technických příslušenství 

mobilních telefonů, oděvních doplňků a parfémů. 

Na vnitrostátním trhu celní správa provedla celkem 902 kontrol, podezřelé zboží bylo zajištěno 

v 570 případech, což svědčí o značné úspešnosti prováděných kontrol, která je srovnatelná 

s předchozím rokem. 

 

5.3 Celně technická laboratoř 

Celně technická laboratoř (dále jen „CTL“) je vysoce specializovaným a moderně vybaveným 

pracovištěm celní správy. Činnost CTL je dlouhodobě prováděna v souladu s požadavky norem 

ČSN EN ISO/IEC 17025 a ČSN EN ISO 9001 v oblastech laboratorního zkoumání a analýz vzorků 

zboží pro celní, daňové a další kontrolní účely v návaznosti na metodické řízení odběrů 

a manipulace se vzorky, a mobilní diagnostiky včetně metodického řízení mobilní laboratoře. 

Zaměřuje se především na analýzy pro určení sazebního zařazení zboží, které má vliv na výši 

vybíraného cla, a na kontroly výrobků podléhajících zejména spotřebním daním. Součástí 

laboratoře je také Celně kriminalistické pracoviště, které speciálními diagnostickými postupy 

odhaluje např. padělané tabákové nálepky, kontrolní pásky pro povinné značení lihu, specifické 



 

38 
 

druhy OPL, či ověřuje pravost diamantů a jiných materiálů. Celně technická laboratoř splňuje 

přísná kritéria akreditace podle EN ISO/IEC 17025 a certifikace podle EN ISO 9000.  

V roce 2022 bylo přijato celkem 7 030 vzorků, z toho pro útvary celní správy bylo zpracováno 

celkem 6 824 vzorků a pro ostatní státní orgány a jiné žadatele než útvary celní správy celkem 

146 zakázek (cca 2,1 % z celkového počtu přijatých vzorků), např. pro Státní zemědělskou 

a potravinářskou inspekci 80 vzorků, pro Policii ČR 54 vzorků, pro Českou obchodní inspekci 

7 vzorků, pro Výzkumný ústav zemědělské techniky 4 vzorky a pro laboratoře EU v rámci 

projektu Expertního týmu (CLET) byl přijat 1 vzorek. 

 

Ve struktuře posuzovaných vzorků a požadovaných odborných expertíz převažovaly požadavky 

na zkoušení vzorků pro účely spotřebních daní. Ta se pohybovala na úrovni 66,7 % z celkového 

počtu celní správou odebraných vzorků; z toho kontrola pravosti celních závěr (1 405 vzorků), 

kontrola denaturace a obsahu lihu (celkem 574 vzorků), dále kontrola piva (152 vzorků) 

a kontrola lihu z pěstitelských pálenic (137 vzorků). Žádosti z agendy celní zaujímaly cca 22,5 % 

z celkového počtu celní správou odebraných vzorků, z nichž většina (celkem 1 011 vzorků) 

se týkala kontroly zakázaných látek, tj. OPL, jejich prekurzorů a dalších organických látek, 

u kterých existuje podezření, že jde o látky s omamným, psychoaktivním, anabolickým nebo 

hormonálním účinkem. Odborné posouzení zboží s ohledem na jeho sazební zařazení 

zahrnovalo celkem 352 vzorků. Ostatní nespecifikované nebo kombinované požadavky 

zahrnovaly celkem 10,8 % z celkového počtu celní správou odebraných vzorků – navýšený 

zejména o požadavek útvarů odhalování trestné činnosti a daňových podvodů na posouzení 

výrobků ze zlata s ohledem na ryzost. 

Z komoditního pohledu pak ve struktuře posuzovaných vzorků byly nejvíce zastoupeny vzorky 

minerálních olejů, ostatních paliv a maziv (20,0 %), celní závěry (20,1 %), dále alkoholické nápoje 

a líh denaturovaný nebo čistý (19,1 %), drogy a omamné látky (19,2 %). Dále byly zastoupeny 

nerostné látky a výrobky z kovů (výrobky ze zlata) – (8,0 %), výrobky chemického průmyslu 



 

39 
 

(5,2 %), dále tabák, tabákové výrobky a náhražky (3,9 %), potraviny a potravinové přípravky 

(2,8 %) a ostatní komodity (1,7 %) jako např. textil a textilní výrobky. 

Meziročním srovnáním lze konstatovat, že se počet požadavků na rozborovou činnost CTL 

v roce 2022 navýšil o cca 11,3 % (v předchozím roce bylo 6 319 vzorků) a z dlouhodobého 

pohledu odpovídá požadavkům z období před COVID-19. Profil odebíraných vzorků odrážel 

zaměření celní správy na daňové kontroly zejména denaturací a pravostí celních závěr 

a v oblasti celní se jedná o stále trvající vysoký počet požadavků na kontroly omamných, 

psychotropních a jiných zakázaných látek. 

V počtu provedených zkoušek (více než 25 tisíc) byl v roce 2022 podíl akreditovaných zkoušek 

většinový, cca 56,5 %. Průměrný počet vykonaných zkoušek dosahuje dlouhodobě cca 4 

na jeden vzorek (v ROCE 2022 byl průměrný počet 3,6). Množství rozborů vydaných 

po stanoveném termínu bylo velmi malé (76 zakázek). 

V hodnoceném období se CTL též významně zabývala dokumentační, výzkumnou a vývojovou 

činností. Činnosti vedly k zavedení celkem 2 zcela nových zkušebních postupů týkajících se 

různé problematiky celní a daňové analytiky stanovení obsahu tabákových vláken podle šířky 

řezu gravimetricky a univerzálního postupu na stanovení obsahu prvků ve vzorku pomocí      

ICP-OES. S ohledem na požadavek posouzení velkého množství výrobků ze zlata byl 

do provozní praxe laboratoře zaveden postup podle ČSN ISO 23345 na stanovení ryzosti 

drahých kovů pomocí rentgen-fluorescenční spektrometrie. Řada zkušebních postupů byla 

revidována – zejména sada postupů pro zkoušení rýže.  

CTL se i nadále zabývala koordinačním a metodickým řízením oblasti práce se vzorkem, 

problematikou odběrů a mobilní diagnostikou včetně odborného řízení mobilní laboratoře 

celní správy a dalšími podpůrnými činnostmi v mobilní diagnostice, např. lektorskou a kontrolní 

činností. CTL poskytovala celní správě systematickou a spolehlivou podporu v oblasti práce se 

vzorkem a mobilní diagnostiky v návaznosti na systém kvality podle ČSN EN ISO 9001, 

a to zejména v oblastech metodiky, výcviku, odborných konzultací a provádění výzkumných 

a vývojových prací zaměřených na nové diagnostické postupy – v této souvislosti byla 

dokončena aktualizace vnitřního předpisu o odběrech vzorků v celní správě a s tím spojená 

rozsáhlá úprava Elektronické evidence vzorků vedoucí k zjednodušení celého procesu práce se 

vzorkem a vedení záznamů. Ve spolupráci s Institutem vzdělávání Celní správy ČR se 

uskutečnily tři kurzy specializační profesní přípravy „Odběr vzorků orgány celní správy“ a tři 

kurzy specializační profesní přípravy „Mobilní diagnostika“, které zajistily výcvik více než stovky 

celníků. 

CTL v hodnoceném období i nadále spolupracovala se státními orgány (např. Policie ČR, Česká 

obchodní inspekce, Hasičský záchranný sbor) a odbornými výzkumnými a vědeckými úseky 

průmyslu např. Sdružením pro výrobu bionafty při testování paliv, ale i na mezinárodní úrovni 

zejména v činnostech Koordinační skupiny evropských celních laboratoří (CLEN) při DG TAXUD, 

v rámci projektu expertních týmů Expertní tým celních laboratoří (CLET) a v aktivitách zemí V4. 

CTL se podílela na přípravě materiálu prezentovaného v rámci českého předsednictví v Radě 

EU zaměřeného na zacházení s nebezpečnými zásilkami se speciálním zaměřením na fentanyl. 

  



 

40 
 

6. Pátrání 

Celní správa kromě svých úkolů správního orgánu, vede také trestní řízení. Věnuje se především 

boji proti celní, daňové a drogové kriminalitě. Aby mohla trestní řízení provádět efektivně, 

disponuje řadou specifických pravomocí. Může používat informátory, sledovat pachatele 

trestné činnosti a rovněž využívat záznamy telefonních hovorů. Díky kompetenci vést trestní 

řízení může celní správa efektivně plnit svoji misi, to znamená chránit finanční zájmy EU i ČR 

a zajišťovat bezpečnost společnosti. Aktivně reaguje také na měnící se trendy v trestné činnosti. 

Nově se zaměřuje také na kriminalitu páchanou za pomoci informačních a komunikačních 

technologií včetně tzv. „Darknetu“.  

 

Celní správa je již od r. 2014 zapojena do realizace metody práce „Daňová kobra", spočívající 

v zákonem podložené, trvalé a promyšleně koordinované součinnosti správce daně 

a policejního orgánu s cíli ochrany státního rozpočtu, postihování organizátorů trestné činnosti 

a iniciace na tvorbě s tím souvisejících legislativních změn, přičemž ochrana státního rozpočtu 

je přednostní. Na realizaci tohoto projektu se dále podílí Policie ČR a Finanční správa ČR. 

 

6.1 Problematika omamných, psychotropních a jiných nebezpečných látek 

6.1.1 Omamné a psychotropní látky 

S účinností od 1. 1. 2022 došlo k zásadní legislativní změně v oblasti návykových látek 

na národní úrovni. Schválením novely zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně 

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, došlo ke zvýšení hranice obsahu 

tzv. účinných (psychoaktivních) látek ze skupiny THC z 0,3 % na 1,0 %. Z pohledu věcné 

působnosti celní správy tak za splnění podmínek definovaných zákonem nebudou při dovozu, 

vývozu a v případech dalšího nakládání naplněny u konopného extraktu a tinktury 

do koncentrace 1,0 % THC včetně a dále u rostlin technického konopí a technického konopí 



 

41 
 

naplněny žádné znaky skutkové podstaty trestného činu „Nedovolená výroba a jiné nakládání 

s omamnými a psychotropními látkami a s jedy“ podle § 283 zákona č. 40/2009 Sb., trestní 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů.. 

V souvislosti s uloženým úkolem, který vzešel z jednání pracovní skupiny Systém včasného 

varování před novými drogami (EWS) dne 4. 10. 2022 a v kontextu celospolečenské diskuse 

ohledně ne/rizikovosti látky Kratom (Mitragyna Speciosa) a negativních jevů s touto látkou 

souvisejících, provedlo GŘC statistické vyhodnocení množství dovozů této látky, včetně 

výrobků ve formě prášku, drtě, extraktu, tinktury či částí rostlin do ČR. Vlastní analýzou bylo 

zjištěno, že v období od ledna 2021 do konce září 2022 bylo do ČR z tzv. třetích zemí (zemí 

mimo EU) dovezeno celkové množství 56 221 kg této látky, což činí v průměru více než 2 600 kg 

za měsíc. Dovoz této látky, pravděpodobně vlivem mediální diskuse v posledních měsících, 

výrazně stoupá. Naprostá většina z celkového dovezeného množství kratomu (82,0%, 

resp. 46 101,22 kg) látky má deklarovaný původ v Indonésii. V uvedeném období nebyl 

zaznamenán žádný vývoz této látky z ČR do tzv. třetích zemí. Tento počet nemusí být úplný, 

neboť každý dovozce má možnost celního projednání zboží na kterémkoliv celním úřadě 

v rámci EU. Taktéž do tohoto počtu nejsou zahrnuty dovozy v rámci vnitřního trhu EU, které 

nepodléhají kontrole celních orgánů. V kontextu diskuzí vedených na jednotlivých pracovních 

úrovních a vzhledem k predikcím podle výše uvedeného se celní správa přiklání k názoru 

zařadit Kratom, respektive zásadní alkaloidy, které látka obsahuje, tj. Mitragynin 

a 7- hydroxymitragynin, mezi kontrolované látky. 

   

Rok 2022 byl poznamenán pokračováním v nárůstu odhalených případů spojených                                 

s pašováním drog v poštovní přepravě a v zasílatelství (letecká i automobilová přeprava), 

a to v rámci dovozu, vývozu nebo průvozu zboží. S poštovními zásilkami, jež obsahují drogy, 

se potýká celá Evropa, Amerika a Asie. V zásilkách se převážně nachází malé množství látky, 



 

42 
 

ale objem odbavených a pozitivně detekovaných zásilek rapidně stoupá. Jedná se především 

o objednávky ze zahraničních serverů, kdy příjemci těchto zásilek jsou převážně mladí lidé, 

z valné většiny ještě studenti. Nejvíce poštovních zásilek, které byly zadrženy, byly odeslány 

z Nizozemského království leteckou nebo nákladní dopravou. Rostoucí trend je zaznamenán 

také ve vývozu návykových látek v zásilkách z ČR do celého světa. Tento druh pašování má silné 

napojení na skrytou část internetu, tzv. „Darknet.“ Používání poštovní přepravy k pašování drog 

se stalo velkým trendem, neboť dostupnost těchto látek na webových stránkách umožňujících 

obchod s návykovými látkami a možnost anonymity láká nejednoho uživatele 

či potencionálního zájemce.  

Mezinárodní spolupráce je nejvýznamnější součástí boje proti nelegálnímu obchodu s OPL, 

ať už přímo nebo prostřednictvím koordinačních institucí. Rovněž v roce 2022 úspěšně 

pokračovala spolupráce s národní centrálou Europolu zřízenou u Policejního prezidia Policie 

ČR a také je nutné zmínit velmi dobrou spolupráci se styčnými důstojníky působícími nejen 

v ČR, ale i v zahraničí.   

Tabulka č. 21: Vykazované záchyty OPL 

k 31. 12. 2022 

  
Počet  

kusů množství 

Konopí   
45 511 g   

Konopí sazenice 52 

Metamfetamin   1 010 g 

Amfetamin 204 1 748 g 

Kokain  5 608 g 

Heroin   9 g 

Ketamin  19 875 g 

Tablety s obsahem PSE 16 266 750 000 g 

LSD  185  

Hašiš  264,75 g 

Mefedron  127 g 

Kyselina 2-methyl-3-fenyl-2-

oxirankarboxylová 
 272 000 g 

DMT  1 269 g 

Anabolické steroidy 8 733  
47 ml 

8 000 g 

MDMA „extáze“ 940 12 241 g 

3-MMC   271 g 

Červený fosfor  596 325 g 

Ostatní syntetické látky   9 500 g 

V tabulce jsou zobrazeny nejčastěji zajišťované OPL, některé další zachycené látky v nepatrných jednotkách a množství nejsou 

do tohoto přehledu zahrnuty. 



 

43 
 

6.1.2 Problematika nebezpečných látek 

V současné době je celosvětovým problémem, a to nejen ze stran vnímaných celními 

a policejními složkami, téma bezpečnosti při nakládání s fentanylem a jeho analogy a dalšími 

syntetickými opioidy. Poznatky a zkušenosti unijních celních správ hovoří rovněž o značném 

riziku, které podstupují celníci, kteří se zabývají příhraničním odhalováním poštovních zásilek 

s obsahem OPL. Fentanyl je v ČR omamnou látkou uvedenou v příloze 1 nařízení vlády ČR 

č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek. Fyzické účinky fentanylu jsou k nerozeznání 

od účinků heroinu, avšak fentanyl může být až tisíckrát účinnější než heroin. Fentanyl a jeho 

analogy působí primárně na centrální nervovou soustavu, oslabuje dýchací centra a reflexy 

spojené s kašláním, zvracením a ztrátou vědomí. Je silně návykový, způsobuje těžkou fyzickou 

a psychickou závislost, nechráněný kontakt s extrémně malým množstvím této látky (mg) může 

způsobit okamžitou smrt, případně těžké poškození zdraví. Zdrojově je tato látka nelegálně 

dovážena z Číny. Zaměření pozornosti na hrozby spojené s nelegálním dovozem 

a s nakládáním s nebezpečnými syntetickými opioidy v poštovní přepravě a v zasílatelství 

v případě fentanylu a jeho deriváty, spolu s přijímáním opatření spojených s ochranou 

při intoxikaci fentanylem, bylo jednou z priorit celní správy v rámci předsednictví ČR v Radě EU 

v druhém pololetí r. 2022. 

 

Na účinném řešení a přijímání opatření v této oblasti je a nadále bude spolupracováno s CTL, 

útvary Mobilního dohledu celní správy, Policií ČR a s Europolem. Celní správa uskutečnila v roce 

2022 znovupořízení 100 ks jednorázového nosního spreje Nyxoid s účinnou látkou naloxon 

(dále jen „Nyxoid“) od irské společnosti Mundipharma Corporation jako ochranného 

prostředku určeného cíleně pro kontrolní a represivní složky celní správy, u kterých existuje 

riziko kontaktu s nebezpečnými syntetickými opioidy. Jedná se o prostředek k okamžitému 

použití jako první pomoc a urgentní léčbu při intoxikaci u známého nebo předpokládaného 



 

44 
 

předávkování opioidy. S ohledem na míru rizika a četnost případů intoxikace syntetickými 

opioidy, se kterými se setkávají složky Integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) 

v rámci výkonu své činnosti, budou veškeré složky IZS zapojeny do systému celní správy 

k okamžité dostupnosti a dosažitelnosti nosních sprejů Nyxoid, a to kdekoli na území ČR.   

6.2 Environmentální kriminalita (CITES) 

Obchodování s některými živočichy, rostlinami, ale i výrobky z nich podléhají přísné 

mezinárodní kontrole. S některými druhy se nesmí obchodovat vůbec, s některými 

jen na základě speciálních povolení. Celní správa kontroluje dodržování těchto podmínek 

zejména při dovozu a vývozu. 

ČR je z pohledu mezinárodního nelegálního obchodu s faunou a flórou tradičně v postavení 

tranzitního státu. Jedním z důvodů je výhodná poloha na křižovatce pašeráckých cest z Afriky 

a Asie, které mnohdy kopírují tradiční tranzitní trasy pašeráků drog. V tomto směru je dnes 

důležitou institucí Europol, který tento druh kriminality považuje za jednu z hlavních priorit 

v oblasti prosazování práva.   

Nadále dochází k prohlubování poznatků ve vztahu k vietnamské komunitě žijící v ČR, která se 

tradičně věnuje především produkci a distribuci tzv. tradiční čínské medicíny. Tradiční čínská 

medicína z historického a kulturního hlediska tvoří velmi významnou obchodní komoditu jak 

v Evropě, tak v Asii. Shromážděné poznatky a indicie potvrzují skutečnost, že jde o dobře 

fungující organizovanou skupinu osob, která je díky uskupené hierarchii schopná obchodovat, 

příp. jakkoliv jinak nakládat s nelegálně získanými exempláři kočkovitých šelem. Hlavní cílovou 

destinací těchto produktů bývá Asie. Prioritou tak nadále zůstává prověřovat a rozkrývat tuto 

formu nelegální činnosti v jejích jednotlivých fázích. 

Neopomenutelný segment spadající do oblasti potírání trestné činnosti proti životnímu 

prostředí, se kterým se celní správa v uplynulém období setkala, je nelegální přeprava odpadů 

s umístěním na území ČR. Tuto problematiku celní správa řešila již v minulosti, nicméně 

se jednalo pouze o dílčí případy zjištění. Na rozkrývání tohoto druhu trestné činnosti je důležitá 

spolupráce s Českou inspekcí životního prostředí, útvary Mobilního dohledu celní správy 

a rovněž i se zahraničními partnery. 

 

6.3 Kybernetická kriminalita   

Za účelem zajištění důkazů důležitých pro trestní řízení zaměřuje agenda kybernetické 

kriminality svoji činnost zejména na vyhledávání a dokumentování informací o trestné činnosti 

páchané v prostředí informačních a komunikačních technologií včetně latentních počítačových 

sítí a s tím související pronikání do zájmového prostředí tzv. „Darknetu“. Úsek odhalování 

kybernetické kriminality a forenzní analýzy digitálních dat v roce 2022 aktivně rozvíjel svou 

činnost v kompetenci metodiky kriminální analýzy, která se podílí na vývoji kriminálně 

zpravodajských postupů a využívání analytických nástrojů.  



 

45 
 

Další aktivitou byla činnost zajišťování, zpřístupňování a uchovávání digitálních stop (dále jen 

„ZVT") v trestním řízení. Problematika ZVT je významným přínosem trestního řízení, neboť 

umožňuje kvalitně a rychle pomocí speciálních softwarů zajistit dostupnost digitálních stop 

jako důkaz důležitý pro trestní řízení, ale také je velmi rychle zpracovat pro další analytickou 

činnost a vyhodnocení zajištěných důkazů. Při provádění úkonů trestního řízení, zejména 

domovních prohlídek, prohlídek jiných prostor a ohledání zajištěných věcí, bylo zajištěno 

celkem 143 mobilních zařízení, 183 bitových kopií různých datových nosičů, 20 záloh rozsáhlé 

e-mailové komunikace, 26 záloh databází účetních programů a několik záloh facebookových 

profilů zájmových osob. Celkový objem těchto zajištěných dat činil více než 24 TB dat, která 

musela být dále zpracována a tzv. zpřístupněna pro další analytické vyhodnocení. 

Za uplynulý rok 2022 bylo pro potřebu výkonných útvarů Pátrání provedeno celkem 

77 kriminalisticko–technických úkonů v podobě certifikované zálohy internetového prostředí 

a zajištění webového obsahu, na tzv. „Protokol o ohledání věci“ podle § 113 zákona 

č. 41/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „trestní řád“), 

dále byly provedeny úkony za využití operativně pátracích prostředků, zejména podle 

§ 158c trestního řádu, a v neposlední řadě bylo vypracováno více jak 45 úředních záznamů 

s vyhodnocením dat získaných z kyberprostoru. 

Mezi nejvýznamnější nástroje využívané pro činnost kriminálních analytiků jsou prostředí DAX 

studio, nástroje Microsoft Power BI pro vizualizaci dat, Power BI Desktop pro modelování dat 

a další specifické nástroje pro zpracování big dat. Zejména produkt Power BI pro interaktivní 

vizualizaci dat je významným přínosem ve zpracování a vizualizaci informací získaných v rámci 

trestních spisů daňového charakteru, ale i ostatních problematik trestního prověřování. 

 

 



 

46 
 

6.4 Problematika podvodů v oblasti DPH 

K efektivní detekci podvodů na DPH přispěly v roce 2022 správcem daně zavedené analytické 

nástroje, které následně v rámci odhalování tohoto druhu protiprávní činnosti využívají orgány 

činné v trestním řízení. V reakci na zavedení tzv. kontrolního hlášení byly ze stran daňových 

subjektů zaznamenány nové trendy vykazování cíleně marginálních obchodních transakcí                    

v rámci řádku B3 kontrolního hlášení (zjednodušený účetní doklad pro transakce do 10 000 Kč) 

a řetězení vykazovaných fiktivních plnění křížem mezi osobami povinnými podat kontrolní 

hlášení (tzv. cross – invoicing). Tento trend stále pokračuje. V oblasti intrakomunitárních 

podvodů na DPH se objevují zejména akviziční podvody např. při pořízení osobních automobilů 

nebo potravin.  

Odhalování daňových podvodů komplikuje skutečnost, že do podvodů jsou zapojeny 

společnosti typu ready made nebo společnosti, jejichž sídlo se nachází na office house adrese, 

bez možnosti kontaktování těchto společností pro orgány státní správy. V pozici statutárního 

orgánu či osoby jednatele jsou zastoupeni většinou cizí státní příslušníci, kteří nemají trvalý 

pobyt na území ČR, příp. osoby ze slabých sociálních vrstev s trvalým pobytem na obecním 

či městském úřadě.  

Opětovně byl zaznamenán nárůst podvodů při dovozech zboží zejména z Číny a z Turecka, 

za aspektů podhodnocení, obcházení antidumpingových opatření, s parametry e-commerce 

zásilek, kde ČR figuruje často na pozici vstupní země pro čínské zboží na trh EU prostřednictvím 

společností – missing traderů založených v ČR. Jako další problém se jeví trend přesouvání 

peněžních prostředků v hotovosti mimo jurisdikci ČR.  

Z hlediska aktuálně detekovaných a významných podvodů se vyskytují opětovně případy 

spojené s krácením DPH při dovozu zboží ze třetích zemí, kdy toto zboží po propuštění 

do navrženého celního režimu volný oběh je vykazováno k intrakomunitárnímu dodání 

na území jiného členského státu, a to záměrně ve prospěch nekontaktního (a registrovaného) 

plátce DPH. Účelem těchto podvodů je „cenová optimalizace“ takto dováženého zboží 

primárně z Asie, jehož cena je v kontextu rostoucích cen vstupních surovin, logistických 

nákladů, ceny práce a realizované výroby v Asii vyšší, než jaké je očekávání trhu.    
 

 

6.5 Finanční šetření a zajišťování výnosů z trestné činnosti 

Finanční šetření v působnosti policejního orgánu celní správy je vnímáno jako jedna z nových 

metod používaných policejním orgánem celní správy při vyhledávání, prověřování a vyšetřování 

případů a je základním předpokladem pro úspěšné zajištění a odčerpání majetku v trestním 

řízení. Finančním šetřením v rámci činnosti policejního orgánu je proces vyhledávání, 

dokumentace a zajišťování výnosů z trestné činnosti nebo zajišťování náhradní hodnoty 

a vyhotovení majetkového profilu pro účely zajištění výkonu trestu či ochranného opatření 

nebo zajištění nároku poškozeného v trestním řízení a následující úkoly spojené se správou 

takto zajištěného majetku. 

V rámci prováděných úkonů trestního řízení policejním orgánem celní správy byla v roce 2022 

v celkem 61 případech ve formě výnosů z trestné činnosti zajištěna hodnota 382,3 mil. Kč. 



 

47 
 

6.6 Činnost pověřených celních orgánů v trestním řízení 

Celní správa zahájila v roce 2022 úkony trestního řízení v 490 případech pro podezření 

z 501 trestných činů. Podle § 162 odst. 1 trestního řádu bylo orgánům Policie ČR předáno 

do vyšetřování celkem 155 trestních spisů. V rámci zkráceného řízení podle § 179c trestního 

řádu bylo státnímu zástupci předáno celkem 38 trestních spisů. Odloženo nebo odevzdáno 

bylo ve smyslu § 159a odst. 1 až 5 trestního řádu 341 trestních spisů. V ostatních případech 

byly trestní spisy předány pro věcnou nepříslušnost jinému policejnímu orgánu, sloučeny 

ke společnému řízení, předány do ciziny nebo jsou nadále v prověřování. Oproti předchozímu 

roku došlo v roce 2022 ke snížení založených trestních spisů o 26,0 %. Předmětný pokles lze 

přičítat výraznou měrou k nižšímu počtu zahájených případů trestního řízení v případech 

nelegálního dovozu OPL přes mezinárodní Letiště Václava Havla v Praze, a to jak na úseku 

cestovního styku, tak i v rámci poštovních zásilek, a to z důvodu zrušení či odklonu leteckých 

linek do Prahy z rizikových třetizemních destinací. Další z objektivních příčin poklesu je trend 

uplatňování používání mimotrestních prostředků na úseku správního či daňového řízení 

na úkor trestněprávních postupů a v neposlední řadě rovněž snížení počtu systemizovaných 

míst u útvarů celní správy.    

Tabulka č. 22: Výsledky činnosti pověřených celních orgánů v trestním řízení  

v letech 2020–2022 

  

2020 2021 2022 

celkem 
z toho 

podněty FS 
celkem 

z toho 

podněty 

FS 

celkem 

z toho 

podněty 

FS 

Předané podněty 963 40  774 24 551      15 

Založeno trestních spisů 864 20 662 24 490 15 

Podezření ze spáchání trestného činu 876 20 679 24 501 15 

   z toho: trestného činu zkrácení daně 72 20 82 24 52 14 

               částka v mil. Kč 458,00 414,00 677,00 302,00 335,60 108,80 

Předáno do vyšetřování 228 15 178 13 155 12 

Realizováno ve zkráceném řízení  41 0 33 0 38 0 

Odevzdáno a odloženo 696 18 443 21 341 15 

 

6.7 Problematika mezinárodních sankcí 

V roce 2022 zaměřila celní správa svou pozornost významně do oblasti vymáhání práv 

a povinností vyplývajících ze zákona č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o provádění mezinárodních sankcí“), a to v postavení 

subjektu s procesními oprávněními v postavení policejního orgánu. Se zhoršující 

se mezinárodně politickou situací ve světě vzrůstá množství subjektů či obchodně politických 

opatření, vůči kterým jsou uplatňovány mezinárodní sankce (Ruská federace, Bělorusko, 

anektovaná území Ukrajiny, KLDR a jiné). Mezinárodní sankce nemíří pouze na konkrétní státy, 

ale velice často i na obchodní společnosti sídlící na jejich území, popřípadě i na jednotlivé 

občany těchto států. V praxi tak GŘC v roce 2022 implementovalo konkrétní postupy v oblasti 

vymáhání práva při dodržování zákona o provádění mezinárodních sankcí, spojené s formami 

spolupráce s celními úřady provádějícími celní řízení, s Finančním analytickým úřadem 



 

48 
 

v postavení správního orgánu a ústředního orgánu státní správy odpovědného za vnitrostátní 

koordinaci sankčních opatření, s Licenční správou Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, 

Vrchním státním zastupitelstvím v Praze a s Policií ČR.   

 

6.8 Proliferace strategických komodit a obchod s vojenským materiálem 

V oblasti bezpečnosti se situace v roce 2022 v Evropě změnila zásadním způsobem, kdy jsme 

svědky konvenčního konfliktu na hranicích EU. ČR se přihlásila k vedení akce 11. akčního plánu 

zaměřené na vyšetřování v oblasti strategických komodit. Toto téma bylo rovněž prioritou celní 

správy v rámci předsednictví ČR v Radě EU v 2. pololetí roku 2022.  

V roce 2022 byla zaznamenána narůstající snaha obcházet sankce uvalené v souvislosti s rusko-

ukrajinským válečným konfliktem, snaha nacházet jiné země jako kanály k proliferaci zboží 

a rovněž byly zdokumentovány první případy záchytů zboží směřujících do Ruské federace. 

V roce 2022 došlo k odhalení nelegálního vývozu zboží dvojího užití z EU do Ruské federace, 

do kterého byly zapojeny i české obchodní společnosti, a to latentním způsobem formou 

záměrného deklarování jiného zboží nežli zboží s charakterem dvojího užití. Lze se domnívat, 

že vývozci tak činí záměrně, jelikož v členském státě EU v zemi vývozu by vzhledem k aktuální 

bezpečnostní situaci povolení pro vývoz bez povolení k obchodu se zbožím dvojího užití tento 

souhlas vůbec nezískali.  

Dané případy ukázaly potřebu v současné situaci maximálně operativně komunikovat a zamezit 

snahám subjektů obcházet nastavené sankce, dokud není jejich implementace pevně 

nastavena. Činnosti akčního plánu zaměřené na vyšetřování v oblasti strategických komodit 

v sobě zahrnují cíle přivést dohromady experty z oblasti pátrání a zefektivnit jejich komunikaci 

a spolupráci. V této souvislosti vyvstala aktuální potřeba co nejrychleji komunikovat s daným 

členským státem na operativní úrovni, a to s cílem identifikovat vývozce a jeho minulost, zjistit, 

zdali na dané zboží je vydané povolení k exportu a jedná se jen o chybu či nikoli, a zároveň 

řešit koordinaci následných kroků vůči subjektu – zda zahajovat řízení v ČR či v daném členském 

státě a jak ověřit pohyb daného zboží na území EU tak, aby nemohlo dojít k opakovanému 

pokusu o vývoz totožného zboží jinou firmou v jiném členském státě.  

Aby se strategické zboží a technologie nedostaly do rukou nepřátelských států, kriminálních 

skupin nebo teroristů, spustila celní správa osvětovou inciativu Shield Europe Partnership, která 

vznikla ve spolupráci s Úřadem vyšetřování Ministerstva národní bezpečnosti Spojených států 

amerických (U.S. Homeland Security Investigations) na základě obdobného, již existujícího 

projektu, Shield America. 

6.9 Tabák a tabákové výrobky 

V roce 2022 byly na území ČR odhaleny celkem 2 autonomní nelegální velkokapacitní továrny 

na výrobu cigaret a tabáku. V obou případech se jednalo o výrobní zdroje vysoce latentního 

charakteru, plně ovládané a organizované cizojazyčnými zločineckými skupinami                          

poly-kriminální povahy. Z tohoto důvodu se podle vyslovené hypotézy mohlo jednat 



 

49 
 

o tzv. předsunuté nelegální továrny na výrobu cigaret na území EU, které měly za cíl saturovat 

poptávku po nezdaněných a levných tabákových výrobcích v západoevropských zemích. Jedná 

se o zcela nový trend a situaci na území dnes již celé Evropy, což lze s největší 

pravděpodobností přičítat ztrátám, které zločinecké skupiny v uplynulých letech utrpěly 

při odhalených kontrabandech pašovaných cigaret přes vnější hranici EU ze zemí bývalého 

Sovětského svazu. Celosvětová pandemie COVID-19 v minulosti nijak neohrozila nelegální 

obchod s tabákem a netabákovým materiálem, naopak pro nelegální obchodníky byla tato 

doba paradoxně impulsem pro zvýšenou aktivitu. 

ČR se v roce 2022 stala rovněž jednou ze zemí, využívaných překupníky s tabákem, 

netabákovými materiály (lepidla, filtry, cigaretový a filtrový papír, staniol a aluminiový papír, 

krabičkové přířezy a další) a stroji na úpravu a výrobu cigaret. V ČR jsou zakládány 

tzv. schránkové firmy „ready made charakteru“, které kryjí aktivity ilegálního obchodu 

s tabákem a netabákovým materiálem. Je nutné zmínit význam spolupráce s legitimními 

podnikatelskými subjekty, jmenovitě s tabákovými společnostmi působícími na území ČR, 

se kterými jsou v rámci proaktivity a principu otevřenosti společně sdíleny poznatky k situaci 

na trhu s tabákem a tabákovými výrobky, s indexy vyskytujících se rizik a nestandardních jevů. 

    

Celní správou bylo v rámci trestního řízení v roce 2022 zajištěno 41 811 370 ks nelegálních 

nezdaněných cigaret a 44 158 kg nezdaněného tabáku. Způsobená škoda u takto zajištěných 

vybraných výrobků na nepřiznané a neodvedené spotřební dani na vrub českého státu činila 

přes 276,3 mil. Kč, kterou celní úřady v postavení správce daně následně vyměřily. 

  



 

50 
 

7. Výkon dalších kompetencí 

7.1 Kontroly zaměstnávání cizinců 

Celní správa dohlíží, zda mají cizinci ze třetích zemí (mimo EU) pracovní povolení v ČR, a rovněž, 

zda firmy splnily ohlašovací povinnost, že zaměstnávají pracovníky ze zahraničí. Přitom často 

dochází k odhalení osob, které nemají platná víza v ČR. Takové osoby jsou pak předány Policii 

ČR. 

V roce 2022 provedla celní správa celkem 624 kontrol (oproti roku 2021 o 14,8 % méně) 

zaměřených na dodržování povinností stanovených zákonem č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zaměstnanosti“), v jejichž působnosti bylo 

zkontrolováno 2 134 cizinců ze třetích zemí a 207 cizinců z EU. Z celkového počtu 

zkontrolovaných cizinců vyslovily celní orgány u 449 osob z třetích zemí důvodné podezření 

z výkonu nelegální práce a u 738 cizinců nesplnili zaměstnavatelé oznamovací povinnost 

podle ustanovení § 87 a § 88 zákona o zaměstnanosti. Z celkového počtu provedených kontrol 

(624) bylo ve 294 případech konstatováno podezření z porušení zákona o zaměstnanosti. 

U 96 kontrolovaných cizinců vzniklo podezření z porušení zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu 

cizinců na území ČR, ve znění pozdějších předpisů. 

Nejvíce kontrol zaměstnávání cizinců bylo celními úřady realizováno ve stavebnictví 

(250 kontrol) a v oblasti obchodu, včetně tržnic (117 kontrol).  

Tabulka č. 23: Provedené kontroly zaměstnávání cizinců  

v letech 2018–2022 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet provedených kontrol 759 881 640 732 624 

    z toho pozitivních 354 408 342 368 294 

Počet kontrol. cizinců 2 020 2 361 2 000 2 039 2 134 

Počet cizinců porušujících zákon o zaměstnanosti 607 778 588 503 449 

Počet osob bez povolení k pobytu 105 86 97 87 96 

Počet kontrol. osob EU 1 411 658 500 396 207 

Počet osob, u nichž nebyla splněna oznamovací povinnost 837 792 579 577 738 

 

7.2 Kontrola dopravy a prodeje VV 

V prvním čtvrtletí roku 2022 doznívala opatření spojená s COVID-19.  Po uvolnění uvedených 

opatření zaměřila celní správa svou kontrolní činnost na zákaz prodeje a skladování zahřívaných 

tabákových výrobků spojenou se změnou sazby spotřební daně. 

V souvislosti s vývojem cen pohonných hmot a jejich častým dovozem ze zahraniční byly 

kontroly na pozemních komunikacích rozšířeny i na kontrolu nebezpečných věcí (ADR), 

zejména kdy docházelo ke změnám daňových sazeb v Polsku.  

V rámci plánovaných kontrol vyhlašovaných prostřednictvím GŘC bylo pro oblast kontroly 

vybraných výrobků vyhlášeno 10 kontrolních akcí. Bylo při nich zjištěno porušení 



 

51 
 

v 70 případech. V rámci těchto akcí bylo zajištěno 210 litrů lihovin, 52 076 cigaret (doutníků 

a cigarillos) a 2 294 litrů minerálních olejů. Rok 2022 byl mimo jiné i rokem, kdy docházelo 

k dalším uprchlickým vlnám, a proto byli někteří příslušníci zapojeni do kontrol běženců 

na státních hranicích (na základě nařízení vlády ČR).   

Tabulka č. 24: Přehled zjištěných případů porušení v oblasti VV 

k 31. 12. 2022 

Komodita 
Počet 

případů 

Předpokládaný 

únik v Kč Množství 

(SPD, DPH, CLO) 

VV-alkohol (líh) 37 175 473,13 1 838,30 l 

VV-lihoviny (destiláty, likéry) 557 2 358 498,60 18 604,26 l 

VV-pivo 13 22 398,63 2 234,01 l 

VV-víno tiché 15 0,00 4 145,80 l 

VV-víno šumivé 21 179 517,36 3 417,35 l 

VV-tabák ke kouření 83 43 346 450,83 15 147,06 kg 

VV-zahřívané tabákové výrobky 157 352 354,58 102 809,56 g 

VV-cigarety 521 52 312 152,89 13 651 151 ks 

VV-doutníky a cigarillos 18 66 060,36 15 901 ks 

VV-minerální oleje 60 97 777,40  12 634,11 l 

CELKEM 1 482 98 910 683,78   

 

7.3 Systém elektronického mýtného a časového zpoplatnění  

V roce 2022 bylo zjištěno v systému elektronického mýtného 18 993 porušení a příkazem 

na místě byly uloženy sankce v celkové výši 23,4 mil. Kč. Počet zjištěných porušení zahrnuje 

také 1 060 porušení postoupených do správního řízení. 

 



 

52 
 

Při porovnání s rokem 2021 došlo ke snížení počtu zjištěných porušení o 12,6 %, při obdobné 

výši sankcí jako v předešlém roce. Snížení počtu zjištěných porušení odpovídá snížení počtu 

personálních zdrojů pro kontrolu elektronického mýtného, v měsících říjen až listopad 2022.   

Tabulka č. 25: Porovnání výsledků kontroly výkonového zpoplatnění  

Měsíc 

Počet zjištěných 

porušení právních 

předpisů 

Počet případů 

postoupených 

ke správnímu řízení 

na místně příslušné 

celní úřady 

Výše uložených pokut příkazem 

na místě v korunách 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Leden 2 052 2 087 181 145 1 812 100 2 441 853 

Únor 1 717 1 703 112 76 1 743 030 2 130 075 

Březen 1 370 1 903 103 119 1 439 800 2 259 800 

Duben 1 962 1 779 132 91 2 044 790 2 045 400 

Květen 2 171 1 828 126 109 2 296 030 2 266 400 

Červen 1 944 1 821 106 115 2 214 100 2 151 300 

Červenec 1 748 1 445 99 89 1 927 350 1 722 600 

Srpen 1 735 1 584 101 88 1 936 350 2 031 100 

Září 1 823 1 635 127 77 2 107 900 2 133 500 

Říjen 1 893 1 180 96 61 2 294 200 1 543 020 

Listopad 1 923 1 084 142 63 2 247 050 1 468 200 

Prosinec 1 390 944 85 27 1 674 500 1 252 100 

CELKEM 21 728 18 993 1 410 1 060 23 737 200 23 445 348 

 

 



 

53 
 

V roce 2022 bylo kontrolou časového zpoplatnění zjištěno 21 170 porušení. Ke správnímu řízení 

bylo postoupeno 69 případů a výše uložených pokut příkazem na místě se oproti roku 2021 

zvýšila z 24,6 mil. Kč na 31,9 mil. Kč. Počet zjištěných porušení, v oblasti časového zpoplatnění, 

při cíleném využívání nové kontrolní technologie, v porovnání s rokem 2021 vykazoval růst. 

Tabulka č. 26: Porovnání výsledků kontroly časového zpoplatnění  

Měsíc 

Počet zjištěných 

porušení právních 

předpisů 

Počet případů 

postoupených 

ke správnímu řízení 

na místně příslušné celní 

úřady 

Výše uložených pokut příkazem 

na místě v korunách 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Leden 516 1 830 2 6 599 600 2 579 350 

Únor 2121 3 102 14 10 2 519 350 4 553 731 

Březen 1031 1 879 6 14 1 362 270 2 597 450 

Duben 1406 2 010 9 8 1 812 780 2 910 800 

Květen 1902 1 980 12 7 2 539 500 2 914 700 

Červen 1710 2 055 7 8 2 185 220 3 172 710 

Červenec 1795 2 194 9 5 2 263 880 3 432 600 

Srpen 2124 1 972 7 2 2 770 990 3 069 550 

Září 1742 1 542 10 5 2 319 890 2 402 500 

Říjen 1564 1 071 9 1 2 171 180 1 764 700 

Listopad 1719 797 8 2 2 464 350 1 324 000 

Prosinec 1226 738 10 1  1 644 800 1 197 950 

CELKEM 18 856 21 170 103 69 24 653 810 31 920 041 

7.4 Státní odborný dozor v silniční dopravě a ADR 

Na základě změny zákona č. 217/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 111/1994 Sb., o silniční 

dopravě, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, došlo k 1. 8. 2022 ke zrušení 

kompetencí celních úřadů uvedených v tomto zákoně, obecně nazývaných jako státní odborný 

dozor (kontrola tachografů, přepravy nebezpečných věcí, přepravních povolení a dalších). 

Kontrolní činnost do uvedeného data byla opět ovlivněna situacemi v souvislosti s COVID-19. 

Silniční doprava a provádění kontrol dopravy na pozemních komunikacích byly a stále jsou 

ovlivněny situací na Ukrajině. Došlo například k tzv. uvolnění přeprav prováděných ukrajinskými 

dopravci a na základě mezinárodních sankcí, byly zakázány dopravy běloruským a ruským 

dopravcům. Současně se rozšířil i seznam zboží, které je do těchto států zakázáno vyvážet, 

či z těchto států dovážet. Na základě uvedených opatření došlo ke snížení počtu vozidel, která 

by podléhala tzv. povolovacímu řízení.  

I přes výše uvedené bylo v roce 2022 při činnosti zaměřené na provádění státního odborného 

dozoru (dále jen „SOD“) zjištěno celkem 258 porušení předpisů týkající se silniční dopravy 

(kauce ve výši 3,6 mil. Kč). 



 

54 
 

Tabulka č. 27: Přehled výsledků v oblasti SOD 

k 31. 12. 2022 

Druh kontroly 
Počet 

kontrol 

Počet 

porušení 

Počet 

pokut 

Výše pokut 

v Kč 

Počet 

kaucí 

Výše kaucí 

v Kč 

Jiné příjmy 

v Kč 

Přepravní povolení 4 820 159 85 187 500 109 2 350 300 435 000 

Výkon SOD 2 277 258 187 351 900 182  3 604 900 0 

CELKEM 7 097 417 272 539 400 291 5 955 200 435 000 

V rámci kontrolní činnosti zaměřené na kontrolu „přepravních povolení” bylo zjištěno porušení 

u 159 kontrol, kdy bylo porušení řešeno prostřednictvím výběru kauce ve 109 případech 

(2,4 mil. Kč) a v 16 případech prostřednictvím náhradního povolení (0,4 mil. Kč).  Specifikem 

daného období byl přímý nárůst vybraných kaucí ve vztahu k porušení přepravních povolení 

(na úkor náhradních povolení). 

Tabulka č. 28: Přehled výsledků v oblasti ADR 

k 31. 12. 2022 

Druh kontroly 
Počet 

kontrol 

Počet 

porušení 

Počet 

pokut 

Výše pokut 

v Kč 

Počet 

kaucí 

Výše 

kaucí v Kč 

Přeprava dle dohody ADR 35 13 8 20 800 5 130 000 

Na základě změny cen pohonných hmot v okolních státech byla vyhlášena kontrolní akce 

„HRNCE”, a to se zaměřením na přepravu vybraných výrobků na hranicích s Polskem, kdy byla 

předmětem kontroly především kontrola dokladů prokazujících řádné zdanění vybraných 

výrobků. Při provedených kontrolách nebylo zjištěno žádné porušení předpisů vztahujících 

se k Evropské dohodě o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (dále jen „Dohoda 

ADR“).  

V období 16.-17. 6. 2022 pak probíhala součinnostní kontrolní akce „ADR 2022” při kterých bylo 

příslušníky Policie ČR za spolupráce příslušníků celní správy zkontrolováno 66 přeprav 

nebezpečných věcí, kdy došlo k 6 případům zjištěného porušení.  

V rámci kontrol provedených v oblasti kontroly přepravy nebezpečných věcí (Dohoda ADR) 

bylo příslušníky celních úřadů provedeno 35 kontrol (13 porušení). 

 

7.5 Kontrola přepravy odpadů 

Dne 23.-27. 5. 2022 se konala při hranicích s Rakouskem a Německem kontrolní akce zaměřená 

na přeshraniční přepravu odpadů pod kódovým označením Abfall s účastí šesti celních úřadů. 

Bylo zastaveno a zkontrolováno 209 vozidel, z nichž 60 přepravovalo odpad nebo bylo 

označených pro přepravu odpadu. Ve třech případech bylo zjištěno podezření z porušení 

předpisů v oblasti odpadů. Z toho šlo o 2 případy, kdy odpad neodpovídal zcela odpadu 

uváděnému v doprovodném dokladu (tzv. příloze VII pro odpady zeleného seznamu), 

podle kterého se mělo jednat o keramické odpady, kterým však neodpovídal odpad směsi 

betonu, cihel, omítky i zeminy. V jednom případě se jednalo o neoznačení vozidla 

přepravujícího odpad, kdy mělo být opatřeno tabulkou s písmenem A. Dále byly individuálně 

na úrovni celních úřadů koordinovány dvě akce společné se zahraničními kontrolními orgány. 



 

55 
 

Celkově bylo celní správou za rok 2022 provedeno 307 kontrol v oblasti přepravy odpadů, což 

je nárůst o 28,5 %, z toho v 15 případech bylo zjištěno podezření z porušení předpisů v dané 

oblasti, což je stejný počet jako v roce 2021. Neprojevil se žádný zvýšený nárůst v žádné 

specifické podobě, který by naznačoval změnu trendu k horšímu, oproti dřívějším letům 2019, 

2020 se v roce 2022 porušení předpisů při přeshraniční přepravě odpadů obsahujících plast 

vyskytlo výrazně méně. Nadále po celý rok 2022 trvá situace, kdy celní úřady nemají kde umístit 

zadržené vozidlo s odpadem ani samotný odpad, proto se přednostně provádí tzv. zadržení 

s ponecháním osobě za podmínky, že osoba má vlastní prostor nebo jí to umožní na základě 

ustanovení nařízení EU č. 1013/2006, o přeshraniční přepravě odpadů, provozovatel zařízení, 

které bylo cílovým místem přepravy odpadů.   

 

 

7.6 Obecná bezpečnost výrobků a bezpečnost potravin 

V oblasti bezpečnosti výrobků a potravin bylo v roce 2022 provedeno celkem 540 kontrol. 

Z tohoto počtu bylo v 61 případech potvrzeno, že výrobek vykazuje znaky, které vyvolávají 

podezření na existenci vážného nebo bezprostředního ohrožení zdraví a bezpečnosti při jeho 

používání či byl výrobek vyhodnocen jako nevyhovující.  

V oblasti bezpečnosti výrobků bylo orgánům dozoru v roce 2022 zasláno 95 hlášení, 

z nichž v 57 případech bylo potvrzeno podezření, že výrobek vykazuje znaky vyvolávající 

podezření na existenci vážného nebo bezprostředního ohrožení zdraví a bezpečnosti 

při používání tohoto výrobku, nebo že nebyl řádně označen nebo nebyl doprovázen potřebnou 

dokumentací. Nejvíce sdělení bylo v roce 2022 odesláno České obchodní inspekci.  



 

56 
 

V oblasti bezpečnosti potravin neživočišného původu v roce 2022 celní orgány spolupracovaly 

se Státní zemědělské a potravinářské inspekci (dále jen „SZPI“) celkem ve 445 případech. 

V rámci zesílených úředních kontrol dovozu některých krmiv a potravin jiného, než živočišného 

původu bylo řešeno 93 případů. Všechny zásilky byly propuštěny do volného oběhu jako 

vyhovující. Dále bylo řešeno 63 zásilek podléhajících zvláštním podmínkám dovozu některých 

krmiv a potravin z některých třetích zemí v důsledku rizika kontaminace aflatoxiny, všechny 

s vyhovujícími výsledky. V oblasti kontroly jakosti, která se týká zásilek ovoce a zeleniny, 

nahlásila celní správa SZPI 155 zásilek, z nichž pouze jedna byla vyhodnocena jako nevyhovující 

z důvodu zjištěných defektů způsobených nemocemi a hnilobou, tato zásilka nebyla 

propuštěna do volného oběhu. Z ostatních 134 zásilek nahlášených SZPI nebyly 3 propuštěny 

do celního režimu volného oběhu. V jednom případě se jednalo o gumovité cukrovinky 

obsahující nepovolenou přídatnou látku E 425 (konjak) a ve zbylých dvou případech se jednalo 

o dovoz tabáku určeného k orálnímu užití, jehož uvádění na trh je zakázáno § 12 odst. 3 zákona 

č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 

7.7 Zbraně, výbušniny, radioaktivní látky, zboží dvojího užití a vojenské materiály  

V roce 2022 byl realizován vývoz 9 902 položek zboží dvojího užití uvedených v celních 

prohlášeních, na které bylo vydáno Licenční správou MPO (dále jen „MPO-LS“) individuální 

vývozní povolení nebo bylo použito všeobecné vývozní povolení, případně bylo použito 

vývozní povolení vydané příslušným orgánem jiného členského státu EU. Identifikace zboží 

dvojího užití prostřednictvím aplikace DUAL USE byla provedena v 262 případech, kdy 

v 16 případech bylo identifikováno zboží dvojího užití.  Z celkového počtu 262 identifikací zboží 

dvojího užití nebyla v žádném identifikovaném případě zaslána žádost o stanovisko na       

MPO-LS.   

Graf č. 7: Přehled počtu identifikací zboží dvojího užití 

v letech 2018–2022 

 

2018 2019 2020 2021 2022

Provedené identifikace 225 193 173 167 262

Pozitivní identifikace 14 15 22 11 16

0

50

100

150

200

250

300

Identifikace zboží dvojího užití

Provedené identifikace Pozitivní identifikace



 

57 
 

Celní správa zjistila v roce 2022 v oblasti zahraničního obchodu s vojenským materiálem 

27 případů porušení předpisů o zahraničním obchodu s vojenským materiálem, což je při počtu 

cca 320 držitelů povolení k provádění zahraničního obchodu s vojenským materiálem 

pozoruhodné číslo. V případě vojenského materiálu se jednalo především o vojenské vysílačky, 

vojenské masky, balistické materiály a náhradní díly k vojenským vozidlům, vrtulníkům 

a letounům, což je s ohledem na údaje z roku 2021 (24 případů) více zjištěných případů. 

Domníváme se, že důvodem zvýšení případů porušení zahraničního obchodu s vojenským 

materiálem je eskalace válečného konfliktu mezi Ruskem a Ukrajinou.  

V oblasti kontroly obchodu s výrobky, jejichž držení je upraveno zákonem č. 228/2005 Sb., 

o kontrole obchodu s výrobky, jejichž držení se v České republice omezuje z bezpečnostních 

důvodů, a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, byly zjištěny v roce 2022 

čtyři případy (části zbraní a náboje) porušení předmětného zákona.  

Lze dále předpokládat zvýšené riziko nezákonných vývozů vojenského materiálu, zbraní, zboží 

dvojího užití a mezinárodních sankcí do oblastí zasažených válečnými konflikty (např. Ukrajina 

– Rusko), resp. nepřímý vývoz do těchto zemí přes jiné země. 

V rámci dohledové činnosti bylo v roce 2022 nalezeno při kontrolách na pozemních 

komunikacích a při domovních prohlídkách v rámci součinnosti s policejními orgány pomocí 

služebních psů 1 363 kusů zbraní, nábojů a pyrotechniky. Celní správa má v současné době 

19 psů vycvičených v kategorii „OPL a zbraně“ nebo „Bankovky a zbraně“. Na základě vývoje 

válečné situace na Ukrajině se celní správa zaměřuje i na vyhledávání převozu zbraní, 

a to výcvikem služebních psů, nebo pořizováním rentgenové techniky pro snadné odhalení 

převozu zbraní. 

 

7.8 Opravné prostředky 

V průběhu roku 2022 vyřídilo GŘC jako odvolací orgán celkem 6 637 opravných a dozorčích 

prostředků (odvolání, přezkumy a obnovy řízení). Oproti roku 2021 došlo k poměrně 

výraznému navýšení počtu rozhodnutí (o 3 111). K nárůstu počtu rozhodnutí došlo zejména 

v oblasti rozhodování o vrácení SPD z minerálních olejů osobám užívajícím tyto oleje pro 

výrobu tepla (§ 56 zákona o SPD), kdy bylo v mnoha případech rozhodováno o nárocích 

uplatňovaných přímo fyzickými osobami namísto právnických osob, které v minulosti 

uplatňovaly nároky sdruženě za velký počet fyzických osob. V podstatě se tak jedná o velký 

počet množstevních případů. Dále došlo k nárůstu v oblasti energetických daní, který je 

způsoben změnou právní úpravy (zrušení osvobození od daně u bioplynu určeného pro pohon 

motorů), která vyvolala větší množství řízení vedených v této oblasti. Do oblasti Clo jsou 

zařazeny všechny případy spojené s celním řízením s výjimkou správního trestání 

a problematiky placení (výběr a vymáhání). Do této oblasti jsou zařazeny i případy, které se 

týkají DPH. Vzhledem k tomu, že o DPH rozhodují celní orgány v podstatě výhradně ve spojení 

se clem nelze samostatně případy týkající se DPH oddělit a sledovat samostatně. V oblastech 

SPD a energetických daní jsou zařazeny případy týkající se těchto daní s výjimkou správního 

trestání a problematiky placení. Oblast Ostatní zahrnuje další případy, které nelze zařadit 



 

58 
 

do žádné jiné výše uvedené oblasti (např. duševní vlastnictví). Co se týká počtu nevyřízených 

podání ze sledovaného období, tak oproti předchozímu roku nedošlo v podstatě k žádné 

změně. 

Tabulka č. 29: Opravné prostředky podle oblasti a výsledku řízení  

k 31. 12. 2022 

Druh příjmu 

Počet vedených řízení a způsob vyřízení 

počet odvolání podaných 

vyhověno zastaveno zamítnuto 

z toho 

k 31. 12. 2022 

nevyřízených 

v předch. 

období 

a k 1. 1. 2022 

nevyřízených  

ve 

sledovaném 

období 

Daň z přidané 

hodnoty 
0 0 0 0 0 0 

Clo 602 935 329 1 681 526 

Spotřební daně 467 1 475 124 1 1 613 204 

Správní trestání 225 237 80 1 206 175 

Placení 425 3 306 171 4 2 886 670 

Energetický daně 215 606 392 0 56 373 

Ostatní 26 90 25 0 67 24 

CELKEM 1960 6 649 1 121 7 5 509 1 972 

 

 

7.9 Kontrola evidence tržeb 

Orgány celní správy v roce 2022 neprovedly žádnou kontrolní činnost zaměřenou na evidenci 

tržeb, a to z důvodu pokračujícího odkladu evidence tržeb, včetně jejího dozoru, 

až do 31. 12. 2022 (v souladu se zákonem č. 449/2020 Sb., kterým se mění zákon 

č. 137/2020 Sb., o některých úpravách v oblasti evidence tržeb v souvislosti s vyhlášením 

nouzového stavu, ve znění pozdějších předpisů). Současně došlo ke zrušení zákona 

č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, ve znění pozdějších předpisů (a to k 28. 12. 2022 s účinností 

od 1. 1. 2023), tudíž dozor orgánů celní správy nad evidencí tržeb je k tomuto datu trvale 

zrušen. 

 

7.10 Dozor nad hazardními hrami 

Celní správa bojuje proti všem formám nelegálních hazardních her v ČR a taktéž kontroluje 

povinnost legálních provozovatelů heren a kasin dodržovat veškeré právní předpisy v této 

oblasti. Nově také kontroluje hazardní hry provozované online prostřednictvím internetu. 

Kompetence celní správy v oblasti hazardu lze rozdělit do 3 rovin, tj. dozor nad provozováním 

hazardních her v terénu, trestání ve správním řízení a trestní prověřování, které je prováděno 

ve spolupráci s orgány Policie ČR. Přestože restriktivní opatření vlády ČR vyhlášená v souvislosti 

s COVID-19 pozbyla na začátku roku 2022 účinnosti, nedošlo k obnovení návštěvnosti 

v hernách a kasinech jako před výskytem nemoci COVID-19. 



 

59 
 

Tabulka č. 30: Přehled výsledků v oblasti hazardu  

k 31. 12. 2022 

Druh kontroly Počet kontrol Počet porušení  
Nelegální hazard 

online 

Nelegální herny 

(ukončené kontroly) 

Hazardní hry 763 456 441 95 

 

V roce 2022 orgány celní správy provedly celkem 763 kontrol v oblasti hazardních her, 

přičemž v 456 případech došlo k podezření z porušení zákona. Efektivita kontrol hazardu oproti 

roku 2021 mírně klesla z 64,3 % na 59,8 %.  

 

V průběhu roku 2022 se podařilo i přes setrvávající pokles návštěvnosti a přítomnosti 

nelegálních heren provést kontroly v 95 nelegálních hernách, ve kterých se podařilo zajistit 

celkem 373 technických herních zařízení. Oproti loňskému roku eviduje celní správa narůst 

zajištěných finančních prostředků souvisejících s provozováním nelegálních her o 37 %. Celkově 

se jednalo o 857 479 Kč. 

 

Tabulka č. 31: Zajištěné zboží 

k 31. 12. 2022 

                                              Komodita Množství 

Hazard 

Kvízomaty 184 ks 

Interaktivní videoloterní terminály, lokální loterní 

systém, výherní hrací přístroje, elektromechanické 

rulety 

189 ks 

Platební prostředky   857 479 Kč 

Nejsou uvedeny pokuty uložené ve správním řízení. 

V rámci kontrolní činnosti v oblasti internetových her se celní správa potýká především 

s nelegálními internetovými hrami. V roce 2022 bylo odhaleno a zkontrolováno 

441 internetových stránek s výskytem provozování nelegálních hazardních her, což činí nárůst 

v počtu stránek o 81,5 % oproti roku 2021.   



 

60 
 

8. Mezinárodní spolupráce 

8.1 Mezinárodní dohody 

V roce 2022 bylo dokončeno vnitrostátní projednání Mezinárodní úmluvy o vzájemné správní 

pomoci při předcházení, šetření a potlačování celních deliktů. Obě komory Parlamentu ČR 

vyslovily souhlas s návrhem na ratifikaci této úmluvy a prezident ji dne 15. 9. 2022 ratifikoval. 

Dne 21. 4. 2023 byla úmluva vyhlášena ve Sbírce mezinárodních smluv.  

 

8.2 Mezinárodní spolupráce celních správ 

8.2.1 Zastupování ČR v přípravných orgánech Rady EU, Evropské komise, agentur 

EU a jiných mezinárodních organizacích  

Celní správa zajišťuje a koordinuje prosazování zájmů ČR ve dvou přípravných orgánech Rady 

EU – Pracovní skupině pro celní unii (dále jen „CUWP“) a Pracovní skupině pro prosazování 

práva – oblast cel (dále jen „LEWPC“). Význam této činnosti v roce 2022 výrazně vzrostl 

s ohledem na předsednictví ČR v radě EU, které se uskutečnilo v druhé polovině roku. 

Stěžejním tématem zasedání CUWP v první polovině roku 2022 bylo dokončení legislativního 

procesu k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje prostředí 

jednotného celního portálu EU a kterým se mění nařízení (EU) č. 952/2013. Toto nařízení, které 

vstoupilo v platnost v prosinci 2022, zlepší spolupráci a koordinaci mezi celními a dalšími 

státními orgány a podpoří automatické ověřování necelních formalit u zboží, které vstupuje 

nebo opouští EU. 

České předsednictví aktivně řešilo situaci vyvolanou rusko-ukrajinským válečným konfliktem, 

a to platí i pro celní oblast. V rekordně krátké době byl realizován legislativní postup umožňující 

přístup Ukrajiny k Úmluvě o společném tranzitu k 1. 10. 2022. Dále byl projednán a koncem 

roku 2022 schválen návrh nařízení Rady, kterým se mění příloha I nařízení (EHS) č. 2658/87 

o celní a statistické nomenklatuře a o společném celním sazebníku, kterým se pozastavují cla 

na dusíkatá hnojiva. Uvedené nařízení rovněž souvisí s válkou na Ukrajině a jeho cílem je právě 

zajištění dostatku dusíkatých hnojiv. Téma ruské agrese bylo stěžejní i v oblasti prosazování 

práva, kde si celní správa stanovila jako jednu z priorit předsednictví posilování spolupráce 

příslušných orgánů v boji proti nezákonnému obchodování se zbožím strategické povahy 

(konvenční zbraně, zbraně hromadného ničení, zboží dvojího užití či vojenský materiál). V této 

souvislosti celní správa rovněž spustila osvětovou iniciativu Chraňme Evropu společně (Shield 

Europe Partnership), jejímž cílem je ochránit evropské zboží a technologie strategické povahy, 

aby nebyly zneužity cizí mocí k vojenským účelům. 

Mezi další témata, kterým se celní správa v rámci předsednictví věnovala, byla zařazena i otázka 

fiskální a nefiskální úlohy celních správ, jež byla k diskuzi předložena i ministrům financí 

na Radě pro ekonomické a finanční záležitosti (ECOFIN). Na uvedené téma byl z pohledu řízení 

rizika zaměřen i seminář na vysoké úrovni (pro generální ředitele celních správ) uskutečněný 

v Praze. 



 

61 
 

Neméně významnou byla i priorita v podobě zvyšování povědomí o nebezpečí a rizicích 

spojených se syntetickými opioidy pro celníky provádějící kontrolní činnost.  

Počátkem října se celní správa rovněž spolupodílela na organizaci společného jednání 

vedoucích představitelů policie a celních správ v sídle Europolu v Haagu, kde celní témata 

(zejména výše zmiňované potírání nezákonného obchodu se zbožím strategické povahy) tvořila 

významnou část programu. 

 

Celní správa je dále zastoupena v celé řadě evropských projektů či na jednáních orgánů EU 

a mezinárodních organizací. Jedná se především o účast na jednáních podskupin Výboru 

pro celní kodex, Expertní skupiny pro celní oblast, Skupiny koordinátorů AEO, Skupiny 

pro elektronické celnictví, projektů „Správa záruk podle UCC“, „Centralizované celní řízení“, 

„Celní rozhodnutí“, „Skupina pro koordinaci postupů při elektronizaci evidence a monitoringu 

doprav vybraných výroků v systému EMCS“ a také na jednáních pracovní skupiny EHK/OSN 

pro celní otázky týkající se dopravy a zasedáních Správního výboru Úmluvy TIR. 

8.2.2 Mezinárodní projekty 

Program Customs (Clo) je akčním programem pro spolupráci v oblasti cel v EU na období let 

2021–2027. Za jeho obecný cíl je stanoveno úsilí podporovat celní unii a celní orgány 

při ochraně finančních a hospodářských zájmů EU a jejích členských států, stejně tak i ochrana 

EU před nekalým a nezákonným obchodem. Tohoto cíle je dále dosahováno plněním zvláštních 

cílů, mezi něž patří příprava a jednotné provádění celních předpisů, celní spolupráce, inovace 

v oblasti celních politik a dále i upevňování správních kapacit a kapacit v oblasti informačních 

technologií.  

Stejně jako v dřívějších letech, i v roce 2022 byly programové cíle a hlavní programové priority 

uskutečňovány prostřednictvím zapojování zástupců orgánů celní správy do projektových 



 

62 
 

skupin a expertních týmů, účastí na workshopech a seminářích, ale i pracovních návštěvách. 

Oproti roku 2020 a 2021 se akce programu v roce 2022 realizovaly jak online, tak prezenčně. 

S druhým čtvrtletím roku již započaly zahraniční služební cesty, stejně tak i pořádání akcí 

programu v tuzemsku, což rovněž ovlivnilo výši čerpaných prostředků z víceletých grantů 

poskytnutých v rámci programu. Z vyšší míry účasti na prezenčních akcích (72 zaměstnanců) 

vyplynul částečný pokles v počtu online zúčastněných zaměstnanců (15% pokles 

na 218 zaměstnanců).  

V roce 2022 pokračovalo rovněž zapojení celní správy do fungování tří týmů odborníků 

pod uvedeným programem: 

- tým odborníků ke sdílení odborných znalostí za účelem řešení složitých případů 

rozdílného sazebního zařazování zboží 2 (BTI ET 2)  

- tým odborníků na shromažďování a sdílení specifických analytických znalostí ohledně 

celních laboratoří na úrovni EU 3 (CLET 3)  

- tým odborníků zaměřený na nové přístupy k rozvoji a provozu celních informačních 

systémů 3 (ETCIT 3) 

8.2.3 Zajišťování organizace mezinárodních akcí pod záštitou Evropské celní 

sportovní asociace (ECSA)  

Celní správa se v roce 2022 zúčastnila následujících akcí organizovaných pod záštitou Evropské 

celní sportovní asociace:  

- tradiční běh Bruselem tzv. bruselský půlmaraton, pořádaný v květnu Celní správou Belgie,  

- 4denní pochod na 200 km v Nizozemsku, pořádaný v červenci Celní správou Nizozemska, 

- mezinárodní maratón Míru v Košicích, pořádaný na začátku října Finanční správou 

Slovenska, 

- pod záštitou ECSA se uskutečnil v Teplicích, ve dnech 2. - 4. 9. 2022, již 38. ročník 

tradičního Mistrovství celní správy v bězích na 10 km, celnickou míli a sprint na krátkou 

vzdálenost. Této akce se zúčastnilo celkem 105 zaměstnanců celních správ členských 

zemí ECSA, z toho 52 zástupců zahraničních celních správ z následujících zemí: Itálie, 

Irsko, Belgie, Polsko, Nizozemsko, Lucembursko, Dánsko, Švédsko, Finsko, Slovensko, 

Německo, Velká Británie. 

8.2.4 Činnost samostatného oddělení Mezinárodní spolupráce 

Samostatné oddělení Mezinárodní spolupráce jako centrální koordinační jednotka 

spolupracuje se svými zahraničními partnery také v oblasti trestního řízení při stíhání a trestání 

porušování celních předpisů. Významný právní nástroj v této oblasti pro spolupráci mezi 

celními správami členských států EU představuje Úmluva vypracovaná na základě článku 

K.3 Smlouvy o Evropské unii o vzájemné pomoci a spolupráci mezi celními správami                    

(úmluva Neapol II). 

Významným prvkem v oblasti celní vyhledávací činnosti při výměně operativních informací 

je rovněž styčný celní důstojník celní správy při Europolu, který usnadňuje jejich výměnu 

se státy zapojenými do jeho činnosti. Jeho přítomnost v centrále Europolu v Haagu umožnila 

rovněž získat přímý přístup do komunikačního systému Europolu SIENA. Stejně významnou roli 



 

63 
 

hraje ve spolupráci zejména s orgány Spolkové republiky Německo styčná celní úřednice celní 

správy při německém Celním pátracím úřadu v Kolíně nad Rýnem. 

Tabulka č. 32: Přehled počtu zpracovaných mezinárodních dožádání  

k 31. 12. příslušného roku 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 

Žádosti ze zahraničí 300 338 246 334 620 

z toho administrativní spolupráce 190 181 145 125 68 

Žádosti do zahraničí 77 187 154 120 594 

z toho administrativní spolupráce 71 113 46 34 58 

MA zprávy 50 67 69 59 51 

Samostatné oddělení Mezinárodní spolupráce se také jako národní kontaktní bod podílí 

na výměně informací v administrativní oblasti při získávání informací důležitých pro celní řízení. 

K výměně informací dochází nejen mezi členskými státy EU, ale i se státy třetích zemí. Významná 

je taktéž spolupráce s Evropským úřadem proti podvodům (dále jen „OLAF“) při ochraně 

finančních zájmů EU, a to prostřednictvím tzv. MA zpráv.   

 

Celní správa v roce 2022 obdržela od zahraničních celních orgánů celkem 68 žádostí 

o vzájemnou administrativní pomoc, které byly následně předány kompetentním celním 

orgánům k provedení příslušných kontrolních úkonů. V roce 2022 bylo odesláno na základě 

žádostí celních úřadů či odborných útvarů GŘC celkem 58 žádostí o administrativní pomoc, 

což oproti roku 2021 činí nárůst o 70,6 %. Celní správa v průběhu roku 2022 přijala od OLAF 

celkem 51 nových MA zpráv nebo dodatků k dříve vydaným zprávám, ke kterým byla přijata 

příslušná opatření a byla zahájena odpovídající šetření.  



 

64 
 

Výčet kvantifikace spolupráce v této oblasti byl výrazně ovlivněn vypuknutím rusko-

ukrajinským válečným konfliktem, neboť jedním z významných států, se kterým bylo výrazně 

spolupracováno v předchozích letech, bylo Rusko. 

8.2.5 Mezinárodní spolupráce v oblasti spotřebních daní 

Mezinárodní spolupráce v oblasti spotřebních daní mezi správci daně v ČR a v jiných členských 

zemích se řídí nařízením Rady EU č. 389/2012 o správní spolupráci v oblasti spotřebních daní. 

V rámci mezinárodní spolupráce jsou poskytovány údaje o evidenčních číslech spotřebních 

daní daňových subjektů v rámci EU obchodujících s vybranými výrobky, které podléhají 

spotřební dani a dopravovanými v režimu podmíněného osvobození od spotřební daně. K další 

činnosti náleží administrace dotazů a informací, které jsou vyřizovány v modulu mezinárodní 

spolupráce systému EMCS, resp. jinými stanovenými prostředky. Do této skupiny patří žádosti 

o mezinárodní spolupráci, žádosti o doručení písemností v rámci daňového řízení, dotazy 

týkající se legislativních úprav v oblasti spotřebních daní, spontánní informace, ověření míst 

přímého dodání, zprávy o kontrolách a zprávy o událostech (v tabulce dále jen „žádosti“). V roce 

2022 pokračovala činnost v rámci pracovní skupiny EK se zaměřením na vývoj celoevropského 

systému EMCS (ECWP), který bude od 13. 2. 2023 rozšířen o evidenci a monitoring doprav 

vybraných výrobků ve volném daňovém oběhu. Celní správa je od roku 2022 zastoupena ve 

dvou nových projektových skupinách Evropské komise. Jedna je zaměřena na řešení 

problematiky zasílání vybraných výrobků konečným spotřebitelům z jiných členských států EU, 

druhá má za cíl stanovit a analyzovat rizikové faktory v dopravách alkoholických nápojů napříč 

územím EU. Úzká spolupráce v rámci výměny informací pokračovala nejenom v oblasti 

zvláštních minerálních olejů mezi 19 členskými státy EU, ale také v oblasti dopravy tabáku a 

tabákových výrobků v rámci pracovní skupiny zemí V4 ve spolupráci s kolegy z Bulharska, 

Rumunska, Rakouska, Německa, Litvy, Lotyšska, Itálie a Chorvatska.  

Graf č. 8: Počet odeslaných a přijatých žádostí  

v letech 2021–2022 

 

 

 

2021 2022

Žádosti odeslané 2 024 2 294

Žádosti přijaté 438 402

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

Počet žádostí

Žádosti odeslané Žádosti přijaté



 

65 
 

8.2.6 Mezinárodní vymáhání  

Mezinárodní pomoc při vymáhání některých finančních pohledávek byla v roce 2022 prováděna 

na základě zákona č. 471/2011 Sb., o mezinárodní pomoci při vymáhání některých finančních 

pohledávek, ve znění pozdějších předpisů, a Prováděcího Nařízení komise (EU) č. 1189/2011, 

kterým se stanoví prováděcí pravidla k některým ustanovením směrnice Rady 2010/24/EU 

o vzájemné pomoci při vymáhání pohledávek vyplývajících z daní, poplatků, cel a jiných 

opatření. 

Poskytování mezinárodní pomoci se vztahuje pouze k pohledávkám ve vztahu k členským 

státům EU, nebo ke státům, s nimiž ČR uzavřela smlouvu o spolupráci při vymáhání pohledávek 

veřejných rozpočtů.    

V roce 2022 přijalo GŘC v rámci mezinárodní pomoci při vymáhání finančních pohledávek, 

uskutečněné na základě článku 10 směrnice 2010/24/EU – Článek 27 Úmluvy EU – Norsko, 

celkem 14 žádostí s celkovou dlužnou částkou 397,7 mil. Kč a odeslalo 13 žádostí s celkovou 

dlužnou částkou 17,7 mil. Kč a podle článku 100 dohody o vystoupení mezi Spojeným 

královstvím a EU přijalo GŘC v roce 2022 celkem 3 žádosti s celkovou dlužnou částkou 

15,9 mil. Kč. Ze žádostí odeslaných v letech 2004–2022 vymohly dožadující státy EU pro celní 

správu v roce 2022 celkem 3,4 mil. Kč. Celní správa v roce 2022 odeslala ze žádostí přijatých 

v letech 2004–2022 pro dožadující státy EU celkem 2,0 mil. Kč.   

Nejvíce žádostí přijalo GŘC v roce 2022 od německé celní správy (celkem 7 žádostí), a odeslalo 

polské celní správě (celkem 6 žádostí). 

8.2.7 Mezinárodní spolupráce v pátrání a trestním řízení 

Hlavním úkolem v rámci mezinárodní spolupráce v celní oblasti a pátrání je podpora celních 

útvarů vymáhajících právo při výměně informací v rámci trestního prověřování a celního řízení. 

Rovněž pak prosazování zájmů útvarů celní správy v rámci LEWPC a dalších mezinárodních 

organizací a agentur jako jsou například Světová celní organizace (WCO), Europol nebo OLAF.  

Směrem ze zahraničí zprostředkovala a zpracovávala centrální jednotka v roce 2022 celkem 

852 případů komunikace, kdy v 277 případech se jednalo o vlastní žádosti nebo spontánní 

informace našich zahraničních partnerů. V ostatních případech se jednalo o odpovědi na vlastní 

žádosti, případně o sdělení netýkající se případu (např. organizace jednání). 

Směrem do zahraničí zprostředkovala a zpracovávala centrální jednotka v roce 2022 celkem 

202 případů komunikace, kdy ve 133 případech se jednalo o vlastní žádosti nebo spontánní 

informace útvarů pátrání. 

Směrem ze zahraničí zprostředkovala a zpracovávala Společná centra pro policejní a celní 

spolupráci (dále jen „SCPCS“) v roce 2022 celkem 224 žádostí nebo spontánní informace našich 

zahraničních partnerů.  

Směrem do zahraničí zprostředkovala a zpracovávala SCPCS v roce 2022 celkem 103 žádostí 

nebo spontánní informace útvarů pátrání. 



 

66 
 

Kancelář styčného důstojníka celní správy při Celním kriminálním úřadě se sídlem v Kolíně 

nad Rýnem koordinovala v roce 2022 celkem 142 přeshraničních případů/dožádání. V rámci 

činností, které nejsou přiřazené k jednotlivým komoditám, např. setkání a stáže, se kancelář 

věnovala především vzájemné podpoře speciálních jednotek. Dále jsou plněny i úkoly 

vyplývající z organizačního začlenění na Velvyslanectví ČR v Berlíně a organizování 

mezinárodních akcí a setkávání styčných důstojníků akreditovaných na území Spolkové 

republiky Německo.  

 

Kancelář styčného důstojníka celní správy při Europolu se sídlem v Haagu koordinovala v roce 

2022 celkem 97 přeshraničních případů/ dožádání. Ve strategické oblasti styčný důstojník celní 

správy vede Portfolio policejní a celní spolupráce a jedno ze čtyř portfolií v rámci HENU (setkání 

vedoucí národních jednotek Europolu). Nedílnou součástí je rovněž podpora ostatním 

příslušníkům celní správy při jednáních v Haagu. V roce 2022 se k tomu přidala i významná 

pomoc při organizování Konference evropských policejních ředitelů (European Police Chiefs 

Convention (EPCC) a doprovodných akcí k němu. 

Mezinárodní spolupráce při výměně informací v celní oblasti, která je důležitým prvkem 

podpory pro celní řízení, je upravena zejména Nařízením EU č. 515/97 (pro spolupráci členských 

států EU), a dále pak smlouvami s třetími zeměmi (bilaterální smlouvy – uzavřené ČR nebo EU; 

Dohoda Světové obchodní organizace – WTO Trade Facilitation Agreement). Koordinace 

dožádání probíhá jak ve vztahu z ČR do zahraničí, tak i ve vztahu ze zahraničí do ČR. Významná 

je taktéž spolupráce při ochraně finančních zájmů EU, a to prostřednictvím tzv. MA zpráv. 

Neopomenutelnou rolí celní správy je taktéž koordinace společných celních operací.   



 

67 
 

9. Informační technologie 

9.1 Bezpečnost informačního systému celní správy  

V průběhu roku 2022 byla v oblasti kybernetické bezpečnosti realizována další potřebná 

organizační a technická bezpečností opatření. Na počátku roku byla v souladu s vyhláškou 

č. 317/2014 Sb., o významných informačních systémech a jejich určujících kritériích, ve znění 

pozdějších předpisů, provedena aktualizace primárních aktiv ISCS.  

V oblasti technických opatření byl kontinuálně zajišťován bezpečnostní dohled se zaměřením 

na vyhodnocování kybernetických bezpečnostních událostí a incidentů za využití nasazených 

dohledových nástrojů (SOC služba). Byla navýšena kapacita centrálního dohledového úložiště 

nástroje LOGmanageru, bylo zahájeno testování nástroje Beyondtrust pro účely řízení 

privilegovaných účtů ISCS. V průběhu roku byla realizována řada interních penetračních testů 

a testů zranitelnosti a přijata opatření k odstranění zjištěných anomálií. V rámci postupné 

implementace nástroje pro řízení procesů SBM (Solution Business Manager) byl navržen 

a po období testování nasazen do pilotního provozu modul Řízení bezpečnostních incidentů, 

který zajišťuje řízení procesu zvládání kybernetických bezpečnostních událostí a incidentů ISCS. 

Bylo zahájeno testování nasazení multifaktorové autentizace při přihlašování uživatelů k ISCS 

vzdáleným přístupem.  

V oblasti organizační bezpečnosti byla ve vazbě na výstupy auditu kybernetické bezpečnosti, 

který proběhl na přelomu 1. a 2. čtvrtletí 2022, aktualizována příslušná bezpečnostní 

dokumentace ISCS, zejména dílčí politiky kybernetické bezpečnosti a související akty řízení 

GŘC. Byly vydány nové směrnice pro oblasti Bezpečné likvidace dat, Provozní bezpečnost ISCS 

a Katalog IT pojmů. V oblasti zvyšování bezpečnostního povědomí uživatelů ISCS byla i nadále 

doplňkově využívána platforma pro bezpečnostní vzdělávání PSAT. Byly zahájeny přípravné 

práce na implementaci multifaktorové autentizace pro všechny uživatele ISCS za využití 

čipových karet.  

V závěru roku 2022 proběhl také externí dozorový audit ISMS ve vztahu k normě ISO/IEC 27001 

(Řízení bezpečnosti informací).    

 

9.2 Oblast programového financování  

Oblast financování informační a komunikační technologie (dále jen „ICT“) zahrnuje realizaci 

výdajů do oblasti investičních v rámci programového financování (dále jen „PF“) 

a neinvestičních výdajů mimo PF.  

V rámci PF probíhalo financování dílčích akcí v rámci dvou podprogramů ICT s cílem zajistit 

rozvoj a provoz informačních systémů celní správy, vybavení výpočetní a komunikační 

technikou jako podpory činností celní správy v souladu s eGovernment strategií ČR, Informační 

koncepcí ČR, strategií řízení a využívání ICT v resortu MF, strategií celní správy a s projekty 

eCustoms a dalšími klíčovými evropskými a národními projekty, které směřují k elektronizaci 

státní správy. Dalším cílem je udržení vysoké úrovně poskytování ICT služeb, které odpovídají 



 

68 
 

požadavkům zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti, ve znění pozdějších 

předpisů, ČSN/ISO 20000 (norma pro poskytování služeb v oblasti ICT) a ČSN/ISO 270001 

(norma pro oblast bezpečnosti ICT). 

Přestože dosáhlo čerpání investičních výdajů v r. 2022 pouze cca 55 %, byla naplněna velká část 

požadavků útvarů GŘC a kontinuální provoz ISCS nebyl přerušen. Poměrně nízké čerpání 

plánovaných nákladů je důsledkem rozložení realizace dílčích akcí do delšího časového období. 

Zčásti se podařilo využít finanční prostředky EU v rámci spolufinancovaného projektu. 

Za nejvýznamnější lze pokládat realizaci vývoje, resp. rozvoje klíčových aplikací celního 

a daňového řízení podle požadavků odborných útvarů, implementaci opatření v oblasti 

kybernetické bezpečnosti (např. nástroje pro vzdělávání uživatelů celní správy, nástrojů 

pro bezpečnostní dohled) a v neposlední řadě obnovu technologického vybavení informačního 

centra.  

V porovnání se stejným obdobím r. 2021 byla výše čerpání investičních výdajů srovnatelná. 

Čerpání neinvestičních/provozních výdajů v r. 2022 probíhalo podle možností přiděleného 

rozpočtu, v průběhu celého sledovaného období však byl zřejmý nedostatek finančních 

prostředků přiděleného rozpočtu pro pokrytí všech požadovaných výdajů. Přestože byl 

postupně přidělený rozpočet navyšován, nebylo možné v celkových číslech pokrýt všechny 

potřeby GŘC v plném rozsahu a část požadavků musela být přesunuta do dalšího období 

(např. pořízení výpočetní techniky charakteru neinvestičních výdajů). I přesto se podařilo zajistit 

bezproblémový provoz informačního systému celní správy a kontinuální poskytování IT služeb.  

Meziročně se nákladovost provozních výdajů snížila, ale v poměru ke kapitálovým výdajům 

je to naopak. Projevuje se dlouhodobý trend vyšších neinvestičních výdajů, zejména v oblasti 

služeb ICT. To je dáno zejména změnami v oblasti licenční politiky, kdy užívání 

SW/programového vybavení přechází do formy užívání služby namísto pořizování licencí 

do majetku. Zde nejvýznamnější je užívání produktů Microsoft, kde výdaje činily cca 27 % 

konečného rozpočtu běžných výdajů. 

 

9.3 Solution architektura 

Celní správa v roce 2022 nadále pokračovala v úsilí ukončit vendor-lock (závislost na jednom 

dodavateli) u zbývajících IT systémů, aby se zbavila nevýhodné závislosti na některých 

ze současných dodavatelů. V roce 2022 pokračovala analýza IT architektury se zaměřením 

na implementaci integračního prostředí a vzájemné systémové propojení jednotlivých 

IT systémů. Cílem integračního prostředí je zpřehlednit komunikaci mezi jednotlivými částmi 

informačního systému celní správy.  

V roce 2022 byla zavedena role „Solution IT architekta“, která zajistí dodržování pravidel 

stanovených v rámci dokumentu Referenční IT architektura celní správy a dokumentu 

Informační koncepce celní správy. Tvorba a udržování IT architektury se řídí architektonickým 

rámcem TOGAF. V roce 2022 byla zahájena testovací fáze integrace business a IT (aplikační 

a technologické) vrstvy do společného uložiště (repository). 



 

69 
 

10. Personalistika 

10.1 Systemizace a organizace 

Počet systemizovaných míst (dále jen „SM“) celní správy byl k 1. 1. 2022 celkem 5 899 SM. 

Po ukončení rozpočtového provizoria byl s účinností od 1. 4. 2022 snížen limit systemizovaných 

míst na 5 699 osob, z toho v kategorii občanští zaměstnanci na 1 464 osob a v kategorii 

příslušníci bezpečnostních sborů na 4 235 osob. 

 

10.2 Vývoj v oblasti kvalifikační a věkové struktury zaměstnanců 

Trend nárůstu vysokoškolsky vzdělaných zaměstnanců stále pokračoval i v roce 2022. Celkově 

se navýšil počet zaměstnanců s vysokoškolským vzděláním o 1,4 %. Nepočetnější skupina 

zaměstnanců má středoškolské vzdělání a tvoří 55,1 % zaměstnanců. Počet zaměstnanců 

se základním vzděláním klesl o 0,5 %. 

Věková struktura zaměstnanců odráží nábor nových zaměstnanců. Zvýšil se počet zaměstnanců 

do 35 let a snížil se počet zaměstnanců v kategorii 35–44 let. Nejvyšší procentuální zastoupení 

(38,1 %) má kategorie zaměstnanců ve věku 45–54 let. Celkové stárnutí populace zaměstnanců 

se odrazilo na průměrném věku, který byl 45,5 roku. 

 

 

 

 



 

70 
 

Struktura zaměstnanců podle délky pracovního/služebního poměru se nejvíc posunula 

v kategorii 5-9 let pracovního/služebního poměru, kde byl narůst o 5,4 %. Počet zaměstnanců, 

kteří odpracovali více než 20 let, se snížil o 5,8 %. Stále se však jedná o nejpočetnější skupinu 

zaměstnanců podle počtu odpracovaných let. 

Tabulka č. 33: Struktura zaměstnanců celní správy 

k 31. 12. příslušného roku 

   2018 2019 2020 2021 2022 

Evidenční stav k 1. 1.   5 625 5 770 5 485 5 550 5360 

Evidenční stav k 31. 12.   5 776 5 500 5 568 5 357 5207 

                           z toho: ženy   35,3% 37,0% 37,5% 39,1% 40,3% 

Obměna zaměstnanců               

                           nově přijatí               7,6% 5,4% 5,8% 6,2% 5,0% 

                           odchody                    5,5% 10,4% 4,4% 9,8% 7,7% 

Vzdělání  

                          vysokoškolské  41,5% 41,9% 42,7% 43,2% 44,6% 

                          středoškolské  57,8% 57,3% 56,5% 56,0% 55,1% 

                          základní  0,8% 0,8% 0,8% 0,8% 0,3% 

Věková struktura 

                         méně než 25 let  2,8% 2,5% 2,3% 2,7% 2,6% 

                         25-34  14,9% 15,7% 16,1% 16,5% 16,6% 

                         35-44  28,9% 28,0% 26,0% 25,1% 24,2% 

                         45-54  40,4% 39,7% 39,9% 39,0% 38,1% 

                         55-64  12,2% 13,1% 14,5% 15,6% 17,4% 

                         65 a více  0,9% 1,0% 1,1% 1,1% 1,2% 

                         průměr  44,7 44,7 45,1 45,1 45,5 

Zaměstnanci v pracovním a služebním poměru  

                         méně než 5 let  21,3% 22,5% 23,6% 23,9% 23,8% 

                         5-9 let  7,7% 7,2% 7,8% 10,3% 15,7% 

                         10-19 let  22,5% 24,0% 22,4% 21,6% 22,1% 

                         více než 20 let  48,6% 46,3% 46,2% 44,2% 38,4% 

Počet systemizovaných míst 

skutečnost k 31. 12. 
 6 303 6 154 5 899 5 899         5 699  

Průměrný měsíční plat v Kč 

Civilní zaměstnanec  33 096 33 417 35 345 35 600       36 771  

Celník  48 970 48 345 51 227 50 654       51 980  

 

10.3 Vzdělávání 

Vzdělávání v celní správě v roce 2022 probíhalo jak prezenční, tak distanční formou studia, 

nebo bylo zcela pozastaveno. Zároveň bylo významně ovlivněno několika limitujícími faktory. 

Mezi nejvýznamnější patřili doznívající pandemická situace, s ní související lockdown, následně 

pak rusko-ukrajinský válečný konflikt, jehož důsledkem byl masivní příliv uprchlíků. Tyto 

skutečnosti se týkaly jak profesního vzdělávání, tak služební přípravy.  



 

71 
 

V době lockdownu byla služební příprava pozastavena, vyjma základní služební přípravy, 

která byla realizována pro nově přijaté příslušníky celní správy za přísného dodržování 

hygienických opatření a ve zkráceném režimu z důvodu jejich plného nasazení do výkonu 

služby. Po rozvolnění vládních opatřeních se služební příprava realizovala za dodržování 

hygienických opatření jimi stanovených. 

 

Kapacitu vzdělávacích středisek zásadně ovlivnila ukrajinská uprchlická vlna, kdy bylo třeba 

operativně jednat a na základě vládních nařízení dát k dispozici všechna školicí střediska, vyjma 

školicího střediska v Jílovišti. 

Výše uvedené skutečnosti zároveň přispěly k rozvoji nových trendů v oblasti využití 

informačních technologií ve vzdělávání. Využívána je platforma Moodle a to k e-learningovému 

vzdělávání pracovníků celní správy v rámci širokého spektra povinných vzdělávacích kurzů. 

Aplikace MS Teams je významným nástrojem nejen pro distanční výuku, ale také podpůrným 

prostředkem pro prezenční výuku. V závislosti na charakteru vzdělávacích akcí je v menší míře 

realizována tzv. hybridní výuka, což je propojení prezenční formy výuky s distanční. V rámci 

technického zabezpečení výuky je k dispozici 70 notebooků, které jsou zapůjčovány 

účastníkům profesního vzdělávání. 

V rámci profesní přípravy bylo realizováno celkem 57 vzdělávacích akcí, z toho prezenční 

formou 50 a distanční formou 5. Tyto vzdělávací akce absolvovalo 1 050 zaměstnanců. 



 

72 
 

 

V celní správě je vstupní vzdělávání realizováno e-learningovou formou, úvodní vzdělávání 

absolvovalo 183 zaměstnanců, následné pak 210 zaměstnanců. Základní profesní přípravu, 

která se skládá z nástupní služební přípravy a navazujícího základního celního kurzu, 

absolvovalo v 6 bězích 184 celníků, z nichž 168 úspěšně složilo do konce roku 2022 základní 

celní zkoušku. Odbornou profesní přípravu absolvovalo v 15 bězích 263 celníků. Specializační 

profesní přípravu úspěšně absolvovalo 531 zaměstnanců v celkovém počtu 28 běhů. Dalších 

88 zaměstnanců celní správy úspěšně absolvovalo některou z ostatních profesních – odborně 

zaměřených – vzdělávacích akcí.  

Jazyková příprava pro zaměstnance celní správy probíhá buď ve skupině, nebo individuálně 

v prostorách celní správy. Rovněž je také zajišťována účast zaměstnanců celní správy 

v intenzivní výuce jazyků na vyšších policejních školách Ministerstva vnitra, která také probíhala, 

vzhledem k pandemické situaci, v omezeném počtu kurzů. Jazykovou přípravu úspěšně 

absolvovalo 85 zaměstnanců. V průběhu roku také probíhala intenzivní jazyková příprava 

pro vybrané zaměstnance celní správy v souvislosti s účastí celní správy na předsednictví ČR 

v Radě EU. Ostatních druhů profesní přípravy, nezařazené do výše uvedených, se zúčastnilo 

242 zaměstnanců. 

V roce 2022 bylo vyhlášeno 8 termínů služebních zkoušek, do kterých bylo přihlášeno 

132 celníků, kteří služební zkoušku úspěšně složili. Celkově se různých forem profesní přípravy 

zúčastnilo celkem 1 392 zaměstnanců celní správy.  

  



 

73 
 

11. Hospodaření 

V důsledku neschválení zákona o státním rozpočtu na konci roku 2021 hospodařila celní správa 

počátkem roku 2022 s finančními prostředky přidělenými pro období rozpočtového provizoria. 

Výše finančních prostředků byla stanovena Ministerstvem financí (č. j. MF-37119/2021/23-3, 

č. j. MF-37119/2021/23-9 a č. j. MF-37119/2021/23-16) na jednotlivé měsíce rozpočtového 

provizoria průběžně a odrážela pokrytí nezbytných potřeb. V období rozpočtového provizoria 

nebylo možné zapojovat do rozpočtu nároky z nespotřebovaných výdajů ani mimorozpočtové 

prostředky. 

 

Ke schválení rozpočtu na rok 2022 došlo dne 10. 3. 2022, kdy Poslanecká sněmovna Parlamentu 

ČR usnesením č. 136 schválila zákon o státním rozpočtu ČR na rok 2022, který byl zveřejněn 

ve Sbírce zákonů 18. 3. 2022 s účinností následující den po publikaci. V návaznosti 

na toto usnesení byly Ministerstvem financí dopisem č. j. MF-8936/2022/2301-3 stanoveny 

GŘC závazné ukazatele státního rozpočtu příjmů a výdajů na rok 2022 ve výši 3 929,8 mil. Kč 

příjmy a 5 922,3 mil. Kč výdaje.  

Na základě nových faktorů, které zasáhly do rozpočtu GŘC a byly řešeny následnou novelizací 

zákona o státním rozpočtu na rok 2022, došlo k navýšení stanovených závazných ukazatelů 

v oblasti příjmů na částku 4 629,8 mil. Kč a v oblasti výdajů na částku 7 099,1 mil. Kč. 

Po promítnutí všech rozpočtových opatření s dopadem do závazných ukazatelů činily závazné 

ukazatele příjmů celkem 4 629,8 mil. Kč a závazné ukazatele výdajů celkem 7 154,7 mil. Kč. 

 

 

 



 

74 
 

Tabulka č. 34: Přehled plnění základních ukazatelů rozpočtu příjmů a výdajů 

v mil. Kč 

Ukazatele 

Schválený 

rozpočet 

2022 

Rozpočet po 

změnách k 

31. 12. 2022 

Skutečnost 

k 31. 12. 

2022 

% plnění 

rozp. po 

změnách 

Souhrnné ukazatele 

Příjmy celkem 4 629,8 4 629,8 5 245,7 113,30 

Výdaje celkem 7 099,1 7 154,6 7 324,7 102,38 

Specifické ukazatele – příjmy 

Daňové příjmy 1) 38,0 38,0 33,5 88,02 

Příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku 

na státní politiku zaměstnanosti  
798,1 798,1 769,8 96,45 

v tom: pojistné na důchodové pojištění 714,0 714,0 688,6 96,45 

pojistné na nemocenské pojištění a příspěvek na státní 

politiku zaměstnanosti 
84,2 84,2 81,2 96,45 

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery 

celkem 
3 793,7 3 793,7 4 442,5 117,10 

v tom: příjmy z rozpočtu EU bez SZP celkem 0,0 0,0 4,5 0,00 

ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté 

transfery celkem 
3 793,7 3 793,7 4 438,0 116,98 

Specifické ukazatele – výdaje 

Výdaje na zabezpečení úkolů celní správy 7 093,8 7 149,4 7 322,3 102,42 

v tom: sociální dávky 859,7 892,4 879,9 98,60 

výdaje na činnost celní správy  6 234,1 6 257,0 6 442,4 102,96 

Výdaje spojené s předsednictvím ČR v Radě EU 5,3 5,3 2,4 45,99 

Průřezové ukazatele       

Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou 

práci 
3 106,4 3 114,5 3 045,1 97,77 

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem2) 1 050,0 1 052,5 1 027,5 97,63 

Převod fondu kulturních a sociálních potřeb 62,0 62,1 60,7 97,78 

Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma 

zaměstnanců na služebních místech 
598,5 624,4 622,5 99,69 

Platy zaměstnanců bezpečnostních sborů 

a ozbrojených sil ve služebním poměru 
2 499,0 2 480,2 2 413,2 97,30 

Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně 

z rozpočtu EU bez SZP celkem  
0,0 0,01 3,6  25 803,21 

v tom: ze státního rozpočtu   0,0 0,01 0,4 2 914,61 

    podíl rozpočtu EU   0,0 0,0 3,1 0,00 

Výdaje vedené v informačním systému programového 

financování EDS/SMVS celkem 
165,2 165,2 348,3 210,78 

1) Bez příjmů z povinného pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. 

2) Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a pojistné na veřejné zdravotní pojištění. 

Z údajů uvedených v tabulce je patrné, že schválený rozpočet příjmů celní správy (souhrnný 

závazný ukazatel) na rok 2022 ve výši 4 629,8 mil. Kč nebyl v průběhu roku upraven. Na příjmový 

účet GŘC byly převedeny prostředky z rezervního fondu ve výši 14,0 mil. Kč a prostředky 

z fondu kulturních a sociálních potřeb (dále jen „FKSP“) ve výši 0,1 mil. Kč, o které bylo možné 

překročit rozpočet, takže celková povinnost plnění příjmů činila 4 644,0 mil. Kč. 

 



 

75 
 

Skutečné příjmy celní správy v roce 2022 byly vykázány ve výši 5 245,7 mil. Kč, což znamená 

plnění rozpočtu na 113,3 %. Celková povinnost plnění příjmů byla splněna na 113 %. 

Ve srovnání s rokem 2021 byly příjmy vykázané v roce 2022 vyšší o 499,1 mil. Kč, tj. o 10,5 %. 

Upravený rozpočet výdajů GŘC k 31. 12. 2022 činil celkem 7 154,7 mil. Kč. Z upraveného 

rozpočtu výdajů činily kapitálové výdaje celkem 165,2 mil. Kč a běžné výdaje 6 989,4 mil. Kč. 

Tyto rozpočtované prostředky byly navýšeny o mimorozpočtové zdroje ve výši 14,1 mil. Kč, 

v tom ze zdroje FKSP 0,1 mil. Kč, a o nároky z nespotřebovaných výdajů ve výši 707,9 mil. Kč, 

a sníženy o vázané prostředky ve výši 136,5 mil. Kč podle §25a zákona č. 218/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů. Celkový rozpočet výdajů GŘC za rok 

2022 tak činil 7 740,1 mil. Kč, z toho kapitálové výdaje činily celkem 594,4 mil. Kč a běžné výdaje 

7 145,8 mil. Kč.  

Čerpáno bylo 7 324,7 mil. Kč, z toho v běžných výdajích 6 976,4 mil. Kč a v kapitálových výdajích 

348,3 mil. Kč, což představuje čerpání ve výši 102,4 % upraveného rozpočtu a 94,6 % konečného 

rozpočtu. Ve srovnání s rokem 2021 bylo čerpáno o 1 039,5 mil. Kč více, tj. o 16,5 %. 

Výsledný rozdíl je zásadním způsobem ovlivněn specifickým výdajem ve výši 1 170,8 mil. Kč 

na úhradu ztráty tradičních vlastních zdrojů z podhodnocených dovozů textilu a obuvi z Čínské 

lidové republiky v letech 2012–2019, na základě kontrolních akcí EK na TOR a kontrolní akce 

Discount. 

 

11.1 Plnění příjmů 

Schválený rozpočet příjmů GŘC po změně zákona č. 57/2022 Sb., o státním rozpočtu ČR na rok 

2022 činil 4 629,8 mil. Kč. Z celkového rozpočtu příjmů činily daňové příjmy 38,0 mil. Kč, příjmy 

z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti celkem 

798,1 mil. Kč a nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 3 793,7 mil. Kč. 

Na příjmový účet GŘC byly v průběhu roku převedeny prostředky z rezervního fondu ve výši 

14,0 mil. Kč a prostředky z FKSP ve výši 0,1 mil. Kč. O tyto mimorozpočtové zdroje bylo možné 

překročit rozpočet, takže celková povinnost plnění příjmů činila 4 644,0 mil. Kč. Zapojením 

mimorozpočtových zdrojů do rozpočtu se zvýšil průřezový ukazatel nedaňové příjmy, 

kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem o 14,1 mil. Kč, tj. z 3 793,7 mil. Kč na 3 807,8 mil. Kč. 

Příjmy celkem byly vykázány ve výši 5 245,7 mil. Kč, což znamená plnění rozpočtu na 113,3 %. 

Oproti roku 2021 byly příjmy celkem v roce 2022 vyšší o 499,1 mil. Kč, tj. o 10,5 %. Celková 

povinnost plnění příjmů byla splněna na 113,0 %, zatímco v roce 2021 na 128,7 %. Daňové 

příjmy byly vykázány ve výši 33,5 mil. Kč (88,0 % rozpočtu, meziroční pokles o 1,0 mil. Kč, 

tj. o 2,8 %), příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti celkem ve výši 769,8 mil. Kč (96,5 % rozpočtu, meziroční zvýšení o 1,5 mil. Kč, 

tj. o 0,2 %) a nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem ve výši 4 442,5 mil. Kč 

(117,1 % rozpočtu, meziroční zvýšení o 498,5 mil. Kč, tj. o 12,6 %). 

 

 



 

76 
 

Tabulka č. 35: Plnění příjmů 

k 31. 12. 2022 v mil. Kč 

Příjmová třída Rozpočet 
skutečnost 

k 31. 12. 2022 

% plnění 

k celkovému 

rozpočtu 
dle rozpočtové 

skladby 
schválený po změnách celkový 

Daňové příjmy 836,1 836,1 836,1 803,2 96,06 

Nedaňové příjmy 3 750,0 3 750,0 3 750,0 4 327,5 115,40 

Kapitálové příjmy 2,5 2,5 2,5 7,6 304,11 

Přijaté transfery 41,2 41,2 55,3 107,3 260,53 

Příjmy celkem 4 629,8 4 629,8 4 644,0 5 245,7 113,30 

Celkový rozpočet = celková povinnost plnění rozpočtu = rozpočet po změnách + zapojené mimorozpočtové prostředky + pojistné 

plnění. 

 

Na celkovém plnění rozpočtu se pozitivně podílelo především vyšší plnění nedaňových příjmů, 

kapitálových příjmů a přijatých transferů celkem. Plnění tohoto ukazatele pozitivně ovlivnily 

příjmy z podílu na clu (plnění ve výši 3 241,8 mil. Kč, tj. 120,1 % rozpočtu) a neinvestiční přijaté 

transfery od jiných států (plnění ve výši 88,0 mil. Kč, tj. 213,5 % rozpočtu). Plnění obou těchto 

druhů příjmů je přímo úměrné k výši vybraného cla a k poměru rozdělení vybraného cla mezi 

EU a členské státy EU (blíže viz bod 11.1.2). Nad rámec schváleného rozpočtu je ve skutečném 

plnění zahrnut nerozpočtovaný investiční transfer z EU ve výši 2,2 mil. Kč. Jedná se o konečnou 

platbu po vyúčtování ukončeného projektu Mobilní zavazadlový rentgenový skener ke kontrole 

na mezinárodních letištích z programu HERCULE, který byl realizován v minulých letech. 

Naopak plnění celkových příjmů negativně ovlivnilo plnění daňových příjmů, především příjmů 

z poplatku za využití zdroje přírodní minerální vody (plnění ve výši 29,7 mil. Kč, tj. 87,5 % 

rozpočtu), odrážející snížení objemu odebrané minerální vody v důsledku útlumu v lázeňství. 

11.1.1 Daňové příjmy 

Daňové příjmy realizované k 31. 12. 2022 ve výši 803,2 mil. Kč, tj. 96,1 % rozpočtu, byly 

ve srovnání s rokem 2021 vyšší o 0,5 mil. Kč, tj. o 0,1 %.  

Příjmy z poplatku za využívání zdroje přírodní minerální vody (položka 1358) dosáhly výše 

29,7 mil. Kč (87,5 % rozpočtu, meziroční pokles o 2,1 mil. Kč). Výše příjmů závisí na výši poplatku 

stanoveného nařízením vlády ČR (nedošlo ke změně) a na objemu odebrané minerální vody 

(útlum v lázeňské péči se projevil nižším odběrem minerální vody).  

Příjmy ze správních poplatků (položka 1361) dosáhly výše 3,7 mil. Kč (92,8 % rozpočtu, 

meziroční zvýšení o 1,1 mil. Kč). Důvodem meziročního zvýšení příjmů ze správních poplatků 

je prominutí velké části správních poplatků v souvislosti s pandemií COVID-19 v roce 2021 

na základě rozhodnutí ministryně financí podle § 260 daňového řádu.  

Příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 

(položka 161x) byly ve výši 769,8 mil. Kč (96,5 % rozpočtu, meziroční zvýšení o 1,5 mil. Kč). 

 

 

 



 

77 
 

Tabulka č. 36: Příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na SPZ 

k 31. 12. 2022 v mil. Kč 

Pojistné Částka 

Na důchodové pojištění 688,63 

z toho: pojistné na důchodové pojištění od zaměstnavatele 528,75 

                pojistné na důchodové pojištění od celníků 159,88 

Na nemocenské pojištění a příspěvky na státní politiku zaměstnanosti 81,16 

z toho: pojistné na nemocenské pojištění od zaměstnavatele 51,65 

                příspěvky na státní politiku zaměstnanosti 29,51 

CELKEM 769,79 

Příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 

se vztahují k průměrnému přepočtenému počtu 3 869 celníků. Hlavním důvodem nižšího plnění 

příjmů z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti jsou 

neobsazená funkční místa v kategorii celník. V porovnání s rokem 2021, kdy plnění příjmů 

z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti činilo 

768,3 mil. Kč, došlo v roce 2022 ke zvýšení těchto příjmů o 1,5 mil. Kč, tj. o 0,2 %. Průměrný 

počet plátců pojistného se oproti roku 2021 snížil o 5,2 %, tj. o 210 osob. Za hlavní faktor, 

který ovlivnil meziroční změnu inkasovaných příjmů z pojistného na sociální zabezpečení 

a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, lze označit objem vyplacených služebních příjmů 

v roce 2022. 

11.1.2 Nedaňové a kapitálové příjmy a přijaté transfery 

Plnění nedaňových příjmů ve výši 4 327,5 mil. Kč představovalo 115,4 % rozpočtu. Meziročně 

se nedaňové příjmy zvýšily o 456,3 mil. Kč, zejména vlivem vyšších příjmů z podílu na clu.  

Příjmy z vlastní činnosti (položka 211x) činily 66,3 mil. Kč (108,8 % rozpočtu, meziroční snížení 

o 0,9 mil. Kč). Objemově nejvýznamnější položkou jsou příjmy z prodeje kontrolních pásek 

na značení lihu (meziroční snížení o 2,2 mil. Kč). Výše těchto příjmů je přímo úměrná k počtu 

odebraných kontrolních pásek registrovanými osobami a k výši prodejní ceny kontrolní pásky. 

V roce 2022 bylo odebráno 134 655 000 kusů kontrolních pásek na značení lihu, tj. o 449 500 

kusů méně než v roce 2021. K 1. 1. 2021 došlo ke zvýšení ceny kontrolní pásky na značení lihu 

z 0,44 Kč na 0,46 Kč za kus. Dalšími příjmy z vlastní činnosti byly příjmy ze služeb občanům 

(1,9 mil. Kč), příjmy z realizace zboží (2,6 mil. Kč), které tvoří výtěžky z veřejných dražeb lihu, 

minerálních olejů, vína a peněz zabavených v rámci kontrolních akcí a následně propadlých 

ve prospěch státu, a náhrady nákladů z činnosti celních orgánů (0,5 mil. Kč), které zahrnují 

náhrady nákladů při řízení mimo celní prostor, náhrady nákladů podle zákona č. 355/2014 Sb., 

o působnosti orgánů Celní správy ČR v souvislosti s vymáháním práv duševního vlastnictví, 

ve znění pozdějších předpisů, náhrady nákladů podle zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně 

spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů, a náhrady nákladů správního řízení při projednávání 

celních přestupků fyzických a právnických osob.  

Příjmy z pronájmu nebo pachtu majetku (položka 2131) činily 0,7 mil. Kč (99,1 % rozpočtu, 

meziroční snížení o 0,03 mil. Kč). Jedná se o příjmy z nájmu za služební byty a pronájmu prostor 

celní správy podnikatelským subjektům.  



 

78 
 

Příjmy z přijatých sankčních plateb (položka 2212) činily 987,7 mil. Kč (102,2 % rozpočtu, 

meziroční snížení o 452,8 mil. Kč). Důvodem meziročního propadu příjmů je skutečnost, 

že v roce 2021 Úřad pro ochranu hospodářské soutěže uložil GŘC pokutu přesahující 0,5 mld. 

Kč a v roce 2022 nebyla tak vysoká pokuta uložena. Příjmy z pokut v řízení správním byly 

vykázány ve výši 482,9 mil. Kč (80,5 % rozpočtu), ostatní sankční platby ve výši 475,5 mil. Kč 

(135,9 % rozpočtu) a příjmy z pokut uložených podle zákona č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, 

ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve znění 

pozdějších předpisů, ve výši 29,1 mil. Kč (181,7 % rozpočtu). Příjmy z přijatých sankčních plateb 

jsou tvořeny příjmy z pokut, které jsou ukládané převážně jinými správními orgány. Celní správa 

je pověřena jednak výběrem pokut uložených některými správními orgány a současně 

vymáháním neuhrazených pokut uložených všemi správními orgány. Jedná se o příjmy zcela 

nahodilé, závislé výhradně na situaci, kdy je spáchán určitý typ přestupku, jaká výše pokuty je 

přestupci uložena, a zda se uloženou sankci podaří vybrat nebo vymoci. Z těchto důvodů nelze 

výši příjmů z pokut predikovat. V rámci příjmů z přijatých sankčních plateb jsou dále vykázány 

nerozpočtované přijaté sankční platby, které činily 0,2 mil. Kč. Jedná se o pokuty za porušení 

obecně nebo místně závazných předpisů, zejména o kázeňské tresty uložené celníkovi 

za přestupek proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu.  

Ostatní nedaňové příjmy (položka 232x) činily 30,5 mil. Kč (136,9 % rozpočtu, meziroční zvýšení 

o 3,6 mil. Kč). Na plnění příjmů podseskupení se podílely zejména příjmy z vymáhání pro úřady 

práce v objemu 22,7 mil. Kč (133,4 % rozpočtu). Dalšími významnými ostatními příjmy byly 

příjmy z vyúčtování záloh placených v předchozím roce dodavatelům plynu, vody, tepla, 

elektrické energie, z vyúčtování záloh karet CCS pro nákup pohonných hmot (916,4 mil. Kč), 

příjmy z přijatých příspěvků a náhrad od zaměstnanců celní správy za služby uskutečněné 

v závěru roku 2021, z vyúčtování záloh za služby spojené s nájmem v roce 2021, splátky náhrad 

mzdy za poskytnuté pracovní volno ke studiu od zaměstnanců, kteří odcházejí od celní správy 

a vratky přeplatků výsluhových příspěvků, které vznikají z důvodu pozdního nahlášení přiznání 

plného invalidního, částečného invalidního nebo starobního důchodu příjemcem výsluhového 

příspěvku (2,4 mil. Kč), náhrady za škody způsobené fyzickými osobami (1,9 mil. Kč), přijaté 

pojistné náhrady od pojišťoven vztahující se k pojistným událostem předchozího roku 

(1,5 mil. Kč) a dosud nerozpočtované náhrady nákladů spojených se správním vyhoštěním 

cizince v souladu se zákonem č. 326/1999 Sb., zákon o pobytu cizinců na území ČR, ve znění 

pozdějších předpisů, ve výši 0,9 mil. Kč (nová kompetence celní správy, která bude dále 

rozšířena o další typy vymáhání nákladů souvisejících s vyhoštěním a pobytem cizinců).  

Příjmy z podílu na clu (položka 2511) činily 3 241,8 mil. Kč (120,1 % rozpočtu, meziroční zvýšení 

o 906,1 mil. Kč). Výše příjmů z podílu na clu je přímo úměrná k výši vybraného cla a k poměru 

rozdělení vybraného cla mezi EU a členské státy EU. Příjmy z podílu na clu zahrnují odvody 

podílu na clu za listopad 2021 až říjen 2022. Platný poměr rozdělení vybraného cla pro období 

listopad 2020 až březen 2021 byl 80 % cla do EU a 20 % podílu na clu pro členské státy EU. 

S novým rozhodnutím Rady č. 2020/2053/EU, Euratom o systému vlastních zdrojů EU platné 

od 1. 6. 2021 a v souvislosti s navazujícím Informačním sdělením pro tradiční vlastní zdroje 

členských států, Ref. Ares (2021)3623235-02/06/2021, došlo od 1. 6. 2021 ke změně parity 

odvodů z poměru 80/20 na 75/25. Nárok za měsíc listopad 2021 až říjen 2022 odpovídá již nové 



 

79 
 

paritě. Kromě změny parity došlo ve sledovaném období i k nárůstu vyměřeného a vybraného 

cla z důvodu vyšších cen zboží a oživení obchodu. Dlouhodobě bylo zaznamenáno nejvyšší 

vyměřené clo za zboží zařazované do čísla harmonizačního systému (HS) 3926 (ostatní výrobky 

z plastů). V roce 2022 bylo nejvyšší clo vyměřeno za zboží čísla HS 8507 (elektrické 

akumulátory). K významnému meziročnímu nárůstu vyměřeného cla došlo, kromě 

již zmíněných komodit, u komodit 8708 (části, součásti a příslušenství motorových vozidel), 

8544 (izolované dráty a kabely), 7318 (šrouby a vruty, svorníky a matice) a 6404 (obuv). 

Tabulka č. 37: Nedaňové a kapitálové příjmy a přijaté transfery 

k 31. 12. 2022 v mil. Kč 

  Částka 

Nedaňové příjmy 4 327,52 

podíl na clech 3 241,79 

přijaté sankční platby 987,67 

z toho: pokuty ve správním řízení 482,90 

                ostatní sankční platby 475,49 

                pokuty v oblasti hazardu a EET 29,08 

                ostatní 0,20 

příjmy z vlastní činnosti 66,34 

z toho: příjmy z prodeje kontrolních pásek na značení lihu 60,75 

                příjmy ze služeb občanům 1,93 

                příjmy z realizace zboží 2,56 

                náhrady nákladů z činnosti celní správy 0,49 

příjmy z pronájmu majetku 0,69 

ostatní nedaňové příjmy 30,52 

z toho: z vymáhání pro Úřad práce 22,68 

                z vyúčtování záloh 0,92 

                z přijatých příspěvků a náhrad 2,43 

                náhrady za škody způsobené fyzickými osobami 1,91 

                pojistné náhrady od pojišťoven 1,50 

                z výher kontrolních pracovníků 0,15 

                související s vyhoštěním a pobytem cizinců 0,93 

Kapitálové příjmy 7,60 

Přijaté transfery 107,34 

převody z vlastních fondů OSS 17,17 

z toho: rezervní fond  14,01 

            FKSP  0,10 

            depozitní účet 3,05 

neinvestiční transfery přijaté ze zahraničí  87,96 

investiční transfery z EU 2,20 

CELKEM 5 245,70 

Rozdíly v součtech mohou být způsobeny zaokrouhlením. 

Kapitálové příjmy (položka 311x) činily 7,6 mil. Kč, (304,1 % rozpočtu, meziroční zvýšení 

o 2,9 mil. Kč). Důvodem navýšení objemu příjmů je vyšší počet prodaných služebních 

motorových vozidel a dalšího majetku celní správy. 



 

80 
 

Neinvestiční převody z vlastních fondů OSS (položka 413x) dosáhly výše 17,2 mil. Kč 

(nerozpočtují se). Tato částka zahrnuje převod prostředků z rezervního fondu ve výši 

14,0 mil. Kč, převod z depozitního účtu ve výši 3,1 mil. Kč (zůstatek prostředků, které byly 

v prosinci převedeny z výdajů na úhradu mezd za prosinec, včetně prostředků na pojistné 

a příděl do FKSP) a převod z FKSP ve výši 0,1 mil. Kč. Celková částka, o kterou bylo možno 

překročit rozpočet, činila 14,1 mil. Kč. Jedná se o prostředky, které poskytly tabákové 

společnosti JTI, BAT a ITL na opatření v oblasti potírání tabákové kriminality na území EU 

(11,7 mil. Kč), prostředky z rozpočtu EU na realizaci grantu pro obecné činnosti spolupráce 

z programu CUSTOMS 2027 (2,0 mil. Kč), na realizaci grantu ETCIT 3 z programu CUSTOMS 

2027 (0,18 mil. Kč), na realizaci grantu CLET 3 z programu CUSTOMS 2027 (0,07 mil. Kč), 

na realizaci grantu BTI 2 z programu CUSTOMS 2020 (0,01 mil. Kč), na realizaci grantu TENACITy 

z programu Horizont Evropa (0,05 mil. Kč) a prostředky z FKSP na realizaci investiční akce 

v rekreačním zařízení celní správy  (0,1 mil. Kč). 

Neinvestiční přijaté transfery ze zahraničí (položka 415x) zahrnují neinvestiční přijaté transfery 

od cizích států v celkové výši 87,96 mil. Kč (213,5 % rozpočtu, meziroční zvýšení o 40,7 mil. Kč). 

Jedná se o prostředky přijaté na základě Úmluvy o centralizovaném celním řízení týkající 

se přerozdělení nákladů na výběr cla, které si členské státy ponechávají při odvádění vlastních 

tradičních zdrojů do rozpočtu EU na základě povolení pro centralizované celní řízení 

k propuštění zboží do volného oběhu. Úmluvou je stanoveno, že polovina z nárokového 

národního podílu vybraného cla za zboží dovezené cizími firmami z třetích zemí, v tomto 

případě do ČR, a propuštěné administrativním úkonem provedeným v jiném členském státu, 

a který připadá podle předpisu EU tomuto členskému státu k úhradě nákladů spojených 

s výběrem cla, bude zasílána po předepsání cla tímto členským státem celní správě. S novým 

rozhodnutím Rady č. 2020/2053/EU, Euratom o systému vlastních zdrojů EU platné 

od 1. 6. 2021 a v souvislosti s navazujícím Informačním sdělením pro tradiční vlastní zdroje 

členských států, Ref. Ares (2021) 3623235-02/06/2021, došlo od 1. 6. 2021 ke změně parity 

odvodů z poměru 80/20 na 75/25, tj. 12,5 % pro ČR. Transfery z Belgie za zboží dovezené 

firmou Toyota činily 50,7 mil. Kč (633,8 % rozpočtu), za zboží dovezené firmou VF Europe 

B. V. B. A. činily 35,8 mil. Kč (108,4 % rozpočtu) a za zboží z Holandska dovezené firmou DENSO 

EUROPE B.V. ve výši 1,5 mil. Kč (737,9 % rozpočtu). 

Investiční přijaté transfery ze zahraniční (položka 423x) zahrnují investiční přijaté transfery 

od EU ve výši 2,2 mil. Kč (nebylo rozpočtováno). Jedná se o konečnou platbu z EU po vyúčtování 

projektu Mobilní zavazadlový rentgenový skener ke kontrole mezinárodních letišť z programu 

HERCULE, který byl ukončen 31. 10. 2021. V závěru roku 2021 zaslala EU konečnou platbu mylně 

na rezervní fond. Po identifikaci byla platba v lednu 2022 převedena na příjmový účet. 

11.2 Hospodaření s rozpočtem výdajů 

11.2.1 Celkové výdaje za rok 2022 

V 1. čtvrtletí roku 2022 se situace v rámci rozpočtu výdajů odvíjela značně odlišně od let 

předcházejících, a to v důsledku rozpočtového provizoria, kdy došlo v rámci běžných výdajů 

k zajištění pokrytí veškerých mandatorních výdajů, s cílem dostát smluvním a jiným závazkům 



 

81 
 

GŘC do doby nabytí účinnosti zákona o státním rozpočtu. Ostatní výdaje byly, podle své 

důležitosti a nezbytnosti, odsouvány do období po ukončení rozpočtového provizoria.  

Po schválení rozpočtu na rok 2022 již probíhalo čerpání v oblasti výdajů bez omezení, do výše 

stanoveného rozpočtu. K posílení rozpočtu byly využity nároky z nespotřebovaných výdajů 

a mimorozpočtové prostředky z rezervních fondů určených na boj s tabákovou kriminalitou, 

expertní týmy nebo projekty Customs a TENACITy. 

Po ukončení rozpočtového provizoria v průběhu roku dále došlo k provedení rozpočtových 

opatření, na základě kterých, v konečném důsledku, byl navýšen rozpočet běžných výdajů, 

a to z důvodu finančního zabezpečení příslušníka celní správy na zahraniční misi EUMM Gruzie 

a styčného celního důstojníka v instituci EUROPOL, a dále za účelem pokrytí valorizace 

platových tarifů a pokrytí nenadálých výdajů spojených se znovuzavedením ochrany vnitřních 

hranic.  

V souvislosti s výsledky inspekčních misí byly ze strany EU uplatňovány vůči GŘC vysoké 

finanční požadavky na úhradu finančního vypořádání. S ohledem na jejich výši nebylo možné 

tyto požadavky pokrýt ze stávajícího rozpočtu. Tato skutečnost tak vyvolala potřebu navýšit 

rozpočet výdajů GŘC na úhradu požadavků EK vůči ČR v celní oblasti (položka 5512 – 

Neinvestiční transfery nadnárodním orgánům). 

Dne 18. 10. 2022 vstoupil v platnost zákon č. 344/2022 Sb., kterým se měnil zákon 

č. 57/2022 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2022. V oblasti výdajů došlo 

k navýšení u sociálních dávek o 6,7 mil. Kč a u výdajů na činnost celní správy o 1 170,0 mil. Kč. 

Závazné ukazatele státního rozpočtu výdajů pro GŘC na rok 2022 po změně zákona představují 

výši 7 099,1 mil. Kč, z toho kapitálové výdaje činily celkem 165,2 mil. Kč a běžné výdaje činily 

celkem 6 933,8 mil. Kč. 

Schválený rozpočet GŘC byl do konce roku 2022 dále ovlivněn rozpočtovými opatřeními. 

Upravený rozpočet výdajů GŘC k 31. 12. 2022 tak činil celkem 7 154,7 mil. Kč, z toho kapitálové 

výdaje činily celkem 165,2 mil. Kč a běžné výdaje 6 989,4 mil. Kč. Tyto rozpočtované prostředky 

byly navýšeny o mimorozpočtové zdroje ve výši 14,1 mil. Kč, v tom ze zdroje FKSP 0,1 mil. Kč, 

a o nároky z nespotřebovaných výdajů ve výši 707,9 mil. Kč a sníženy o vázané prostředky 

ve výši 136,5 mil. Kč podle §25a zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění 

pozdějších předpisů. Celkový rozpočet výdajů GŘC za rok 2022 činil 7 740,1 mil. Kč. Z celkového 

rozpočtu výdajů GŘC k 31. 12. 2022 činily kapitálové výdaje celkem 594,4 mil. Kč a běžné výdaje 

7 145,8 mil. Kč. 

11.2.2. Kapitálové výdaje 

Rozpočet kapitálových výdajů GŘC pro rok 2022 byl schválen ve výši 165,2 mil. Kč. Ve smyslu  

§ 25 odst. 1 písm. b) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších 

předpisů, jsou organizační složky státu oprávněny překročit závazné ukazatele výdajů o použití 

mimorozpočtových zdrojů, o použití úspor z minulých let. Do financování kapitálových výdajů 

zapojilo GŘC v průběhu roku 2022 nad rozpočet zdroj nároků z nespotřebovaných výdajů 

celkem ve výši 417,3 mil. Kč a dále mimorozpočtové prostředky poskytnuté ze zahraničí 

v celkové výši 11,7 mil. Kč a mimorozpočtové prostředky z fondu FKSP v částce 0,1 mil. Kč. 



 

82 
 

Z celkového rozpočtu kapitálových výdajů v částce 594,3 mil. Kč činilo k 31. 12. 2022 čerpání 

částku celkem 348,3 mil. Kč, tj. 58,6 % celkového rozpočtu. 

Tabulka č. 38: Skutečné kapitálové výdaje 

k 31. 12. 2022 v mil. Kč 

GŘC KV celkem PG 01221 PG 01222 

Pořízení nehmotného investičního majetku 120,15 11,98 108,17 

Pořízení hmotného investičního majetku 227,64 167,74 59,90 

v tom: rekonstrukce budov, objektů                  

            a dokončení nových objektů 
114,22 105,29 8,94 

            pořízení strojů, přístrojů a zařízení 18,50  18,50 

            nákup dopravních prostředků 27,21  27,21 

            pořízení výpočetní techniky 67,71 62,45 5,26 

Nákup pozemků     

Nadlimitní věcná břemena 0,48  0,48 

Ostatní (převody zúčtování programů)    

CELKEM 348,26 179,71 168,55 

Kapitálové výdaje GŘC potřebné pro výkon činností celní správy byly v r. 2022 realizovány 

souběžně v akcích dvou programů pro zajištění reprodukce majetku GŘC. Jednalo se 

o program 012V21 Rozvoj a obnova materiálně-technického zabezpečení celní správy 

a program 012V22 Rozvoj a obnova MTZ celní správy. Investiční akce byly realizovány v rámci 

systémově určených výdajů, pouze jeden projekt ICT (Nákup hardware do IC, realizovaný 

v programu 012V21) byl zařazen do režimu individuálně posuzovaných výdajů. Žádné 

související běžné výdaje nebyly v rámci programových výdajů realizovány. GŘC realizovalo 

v kapitálových výdajích v r. 2022 jeden projekt spolufinancovaný EU (Nástroj pro analýzu hlasu), 

a to v programu 012V22 projekt ICT v rámci komunitárního programu EU Hercule III. 

Pro program 012V21 Rozvoj a obnova materiálně-technického zabezpečení celní správy nebyly 

pro rok 2022 rozpočtovány žádné prostředky. GŘC bylo v programu oprávněno překročit 

rozpočet výdajů programového financování z titulu nároků z nespotřebovaných výdajů 

o 195,4 mil. Kč. Z celkového rozpočtu ve výši 195,4 mil. Kč byly čerpány prostředky celkem 

ve výši 179,7 mil. Kč, tj. 92 % celkového rozpočtu.  

Pro program 012V22 Rozvoj a obnova MTZ celní správy byl pro rok 2022 schválen rozpočet 

ve výši 165,2 mil. Kč, který v průběhu roku nebyl upraven. GŘC bylo v programu oprávněno 

překročit rozpočet výdajů programového financování z titulu nároků z nespotřebovaných 

výdajů o 221,9 mil. Kč a o mimorozpočtové prostředky ve výši 11,8 mil. Kč. Z celkového 

rozpočtu 398,9 mil. Kč bylo čerpáno celkem 168,6 mil. Kč, tj. 102,1 % k upravenému rozpočtu 

a 42,3 % k rozpočtu celkovému.  

V roce 2022 došlo k čerpání celkových programových výdajů ve výši 348,3 mil. Kč, což je 

o 99,5 mil. Kč (22,22 %) méně, než čerpání investičních výdajů v roce 2021, které činilo 

447,8 mil. Kč celkem. Výdaje roku 2022 nejprve ovlivnilo skoro tříměsíční provizorium, kdy byly 

hrazeny pouze nejnutnější výdaje, přijetí úsporných opatření, která vedla k celkovému snížení 

rozpočtu a zpomalení realizace investic v důsledku komplikací a průtahů v procesu výběrových 



 

83 
 

řízení, často negativně ovlivněných významným nárůstem cen materiálů a vykonané práce 

v důsledku vysoké inflace a cen energií.   

V rámci programu na reprodukci majetku byly realizovány také akce (Pořízení a obnova 

speciální techniky pro operativně pátrací činnost, Obnova motorových dopravních prostředků), 

jejichž financování nebo spolufinancování probíhá z mimorozpočtových zdrojů účelově 

poskytnutých prostředků ze zahraničí na boj s tabákovou kriminalitou od společností – Japan 

Tobacco International (JTI), British American Tobacco (BAT) a Imperial Tobacco Limited (ITL). 

V r. 2022 byla realizována rovněž akce ze zdroje FKSP (Rekreační zařízení České Křižánky). 

V rámci programu byl v r. 2022 realizován jeden projekt spolufinancovaný z komunitárního 

programu Hercule III (Analytický nástroj pro analýzu hlasu). 

11.2.3 Běžné výdaje 

Schválený rozpočet celkových běžných výdajů celní správy ve výši 6 933,8 mil. Kč byl v průběhu 

roku 2022 navýšen celkem o 55,6 mil. Kč. Upravený rozpočet běžných výdajů GŘC tak činil 

6 989,4 mil. Kč a byl dále v průběhu roku navýšen o nároky z nespotřebovaných výdajů ve výši 

290,6 mil. Kč a o prostředky uvolněné z rezervního fondu ve výši 2,4 mil. Kč a dále byl snížen 

o vázané prostředky ve výši 136,5 mil. Kč, tzn., že celkový rozpočet běžných 

výdajů k 31. 12. 2022 činil 7 145,8 mil. Kč. Skutečné čerpání běžných výdajů činilo 

6 976,4 mil. Kč, tj. 97,6 % celkového rozpočtu a 99,8 % upraveného rozpočtu. Ve srovnání 

s rokem 2021 je čerpání běžných výdajů GŘC v roce 2022 vyšší o 1 139,0 mil. Kč. 

Výsledný rozdíl je zásadním způsobem ovlivněn specifickým výdajem ve výši 1 170,8 mil. Kč 

na úhradu ztráty tradičních vlastních zdrojů z podhodnocených dovozů textilu a obuvi z Čínské 

lidové republiky v letech 2012–2019, a to na základě kontrolních akcí EK na TOR a kontrolní 

akce Discount. Vzhledem ke skutečnosti, že ČR není s výsledky kontrolních akcí ztotožněna, 

bude stejně jako ostatní členské státy nadále usilovat o revizi závěrů objasněním celého 

procesu výpočtu ztráty tradičních vlastních zdrojů včetně jasného definování pochybení ČR 

při určování celní hodnoty, a to případně až u Evropského soudního dvora. 

Největší podíl na čerpání celkových běžných výdajů GŘC mají osobní výdaje, tj. výdaje na platy, 

ostatní platby za provedenou práci, pojistné, příděl do FKSP a sociální dávky. V průběhu roku 

2022 bylo na uvedené výdaje vynaloženo úhrnem 5 013,2 mil Kč, což představuje 97,9 % 

upraveného rozpočtu a 99,1 % konečného rozpočtu. Ve srovnání s rokem 2021 bylo v roce 

2022 na osobní výdaje vynaloženo o 24,7 mil. Kč více, tj. o 0,5 %. Schválený rozpočet výdajů 

na platovou oblast ve výši 3 097,4 mil. Kč byl dále navýšen o účelové prostředky ve výši 

25,9 mil. Kč v souvislosti s valorizací platových tarifů od 1. 9. 2022 a o účelové prostředky ve výši 

5,3 mil. Kč v souvislosti se znovuzavedením ochrany vnitřních hranic, dále proběhlo snížení 

jejich rozpočtu ve prospěch sociálních dávek ve výši 24,1 mil. Kč. Upravený rozpočet 

tak k 31. 12. 2022 představoval výši 3 104,6 mil. Kč. 

 

 

 



 

84 
 

Tabulka č. 39: Čerpání běžných výdajů  

k 31. 12. 2022 v mil. Kč 

Osobní výdaje Částka 

Platy zaměstnanců celkem 3 035,62 

     z toho: služební příjmy celníků 2 413,16 

                 platy zaměstnanců 622,46 

Ostatní osobní výdaje 9,49 

Povinné pojistné plac. zaměstnavatelem 1 027,51 

Převod FKSP 60,71 

Sociální dávky celkem  879,90 

CELKEM 5 013,23 

Rozdíly v součtech mohou být způsobeny zaokrouhlením. 

Celkové výdaje na platy zaměstnanců v roce 2022 činily 3 035,6 mil. Kč, což představuje 97,8 % 

upraveného rozpočtu a 99,2 % konečného rozpočtu pro rok 2022. Z celkového čerpání 

prostředků na platy představují služební příjmy celníků ve služebním poměru 2 413,2 mil. Kč 

a platy zaměstnanců v pracovním poměru 622,5 mil. Kč. Průměrný měsíční plat dosahoval výše 

47 920,0 Kč. 

Čerpání prostředků na platy v roce 2022 se při porovnání s rokem 2021 snížilo o 1,7 %, což 

v absolutním vyjádření představuje částku 53,0 mil. Kč. Výdaje na platy občanských 

zaměstnanců za rok 2022 se v porovnání s rokem 2021 zvýšily o 2,2 %, tj. 13,3 mil. Kč. Výdaje 

na služební příjmy příslušníků bezpečnostních sborů za rok 2022 se v porovnání s rokem 2021 

snížily o 2,7 %, tj. 66,3 mil. Kč.  

Výdaje na pojistné (sociální zabezpečení hrazené zaměstnavatelem a příspěvek na státní 

politiku zaměstnanosti) byly schváleny ve výši 1 050,0 mil. Kč, jejich rozpočet byl posílen 

o zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů ve výši 18,7 mil. Kč a o mimorozpočtové 

prostředky ve výši 0,002 mil. Kč a dále snížen vázáním prostředků ve výši 34,0 mil. Kč podle 

§ 25a, konečný rozpočet činil 1 037,2 mil. Kč. Výdaje na pojistné byly čerpány ve výši 

1 027,5 mil. Kč, tj. 97,6 % upraveného rozpočtu a jejich čerpání odpovídalo čerpání mzdových 

prostředků. Ve srovnání s rokem 2021 bylo čerpání o 22,5 mil. Kč nižší, tj. o 2,1 %. 

Čerpání prostředků na příděl do FKSP ve výši 60,7 mil. Kč představuje 99,2 % celkového a 97,8 % 

upraveného rozpočtu. Ve srovnání s rokem 2021 bylo čerpání o 1,2 mil. Kč nižší, tj. o 1,9 %. 

 

 

 

 

 

 

 



 

85 
 

Tabulka č. 40: Čerpání rozpočtových prostředků na sociální dávky celníků  

k 31. 12. 2022 v mil. Kč 

Položka 
Čerpání 

za rok 2021 

Upravený 

rozpočet 

2022 

Čerpání 

za rok 

2022 

Plnění v % 

Podíl skut. 

2022/2021 

v % 

54101 - Nemoc. pro celníky = § 4121 13,1 21,4 19,3 90,27 147,90 

54102 - Vyr. přísp. v mateř. = § 4123 0,002 0,014 0,004 26,35 166,25 

54103 - Pen. pomoc v mateř. = § 4124 9,1 10,8 10,1 93,41 110,35 

54104 - Dávky nemoc. j.n. = § 4125 0,7 1,06 1,04 98,70 153,11 

54104 - Dávky nemoc. j.n. = § 4126 0,141 0,142 0,105 73,75 73,89 

Mezisoučet k §§ 412 23,0 33,4 30,5 91,45 132,71 

54105 - Odchodné =§ 4151  106,6 80,8 74,7 92,38 70,05 

54106 – Výsluhový příspěvek = § 4152 652,2 776,4 774,1 99,70 118,70 

54107 - Úmrtné = § 4153 1,2 1,7 0,6 35,10 52,49 

Mezisoučet k §§ 415 760,0 858,9 849,4 98,88 111,77 

5410 - Sociální dávky celkem 783,0 892,3 879,9 98,60 112,39 

V porovnání s rokem 2021 je čerpání výdajů na sociální dávky v roce 2022 vyšší o 96,9 mil. Kč, 

tj. o 12,4 %. 

Celkové čerpání rozpočtových prostředků za pododdíl 412 - Dávky nemocenského pojištění 

v roce 2022 činilo 30,5 mil. Kč, což představuje oproti roku 2021 zvýšení výdajů o 32,7 %, 

tj. 7,5 mil. Kč. Hlavním faktorem ovlivňujícím čerpání za tento pododdíl byla pokračující 

epidemie COVID-19, což se promítlo zejména do objemu výdajů na položku Nemocenské 

pro celníky. Na pododdílu 415 - Zvláštní sociální dávky příslušníků ozbrojených sil 

a bezpečnostních sborů při skončení služebního poměru bylo v roce 2022 čerpáno 

849,36 mil. Kč. V porovnání s rokem 2021 tak došlo ke zvýšení výdajů o 11,8 %, tj. 89,5 mil. Kč. 

Největší změna čerpání v porovnání s rokem 2021 byla vykázána u položky „Odchodné“, 

kde došlo ke snížení výdajů o 30,0 %, v absolutní částce o 31,9 mil. Kč. Dále došlo ke snížení 

výdajů na položce „Úmrtné“ o 47,5 %, v absolutní částce o 0,6 mil. Kč. Naopak zvýšení výdajů 

bylo vykázáno u položky „Výsluhový příspěvek“, a to zvýšení výdajů o 121,9 mil. Kč, tj. zvýšení 

o 18,7 %, přičemž tato položka je současně objemově nejvýznamnější položkou tohoto 

pododdílu. Zvýšení výdajů za tento pododdíl bylo ovlivněno zejména valorizacemi výsluhových 

příspěvků s účinností od 1. 1. 2022, 1. 6. 2022 a 1. 9. 2022. a vysokým počtem ukončených 

služebních poměrů ve 4. čtvrtletí roku 2022, což se promítlo do zvýšení výdajů na odchodné 

a výsluhové příspěvky. Za účelem zajištění rozpočtových prostředků na zvýšené výdaje 

na odchodné a výsluhové příspěvky v souvislosti s vysokým počtem ukončených služebních 

poměrů ve 4. čtvrtletí 2022 bylo ve 4. čtvrtletí 2022 realizováno rozpočtové opatření, kterým 

došlo k navýšení specifického ukazatele sociální dávky o 32,7 mil. Kč. Průměrný výsluhový 

příspěvek v roce 2022 činil 13 426 Kč. 

Schválený rozpočet ostatních běžných výdajů ve výši 1 855,8 mil. Kč byl upraven 

prostřednictvím rozpočtových opatření na výši 1 868,0 mil. Kč, dále byl posílen o nároky 

z nespotřebovaných výdajů ve výši 215,61 mil. Kč a o mimorozpočtové prostředky ve výši 



 

86 
 

2,2 mil. Kč, konečný rozpočet k 31. 12. 2022 představoval výši 2 085,8 mil. Kč. Čerpáno bylo 

celkem 1 963,2 Kč, což představuje 105,1 % z upraveného rozpočtu a 94,1 % z konečného 

rozpočtu. Ostatní běžné výdaje tvoří v případě celní správy podseskupení položek 504, 512, 

513, 514, 515, 516, 517, 519, 536, 549, 551, 554 a 590. V rámci těchto výdajů nebyly hrazeny 

žádné výdaje programového financování. 

Nejvyšší podíl představovaly výdaje na podseskupení 516 – nákup služeb. Čerpáno bylo 

394,0 mil. Kč, tj. 120,8 % z upraveného rozpočtu a 97,9 % z celkového rozpočtu. Z důvodu 

probíhajícího válečného konfliktu na Ukrajině poskytla celní správa ubytování uprchlíkům 

ve svých objektech v Miletíně, Skočicích a Dolní Lomné, v rámci služeb jsou tak čerpány i výdaje 

s tím spojené, a to na praní prádla, odvoz odpadů, poplatky za poštovní poukázky a na pokrytí 

datových služeb v objektu Miletín. 

Druhé nejvyšší čerpání proběhlo v rámci ostatních nákupů (podseskupení 517), kde bylo 

čerpáno 137,0 mil. Kč, tj. 119,9 % upraveného rozpočtu a 61,4 % konečného rozpočtu. Čerpáno 

bylo především na běžné a havarijní opravy, na údržbu a opravy objektů celní správy a cestovné. 

V souvislosti s konfliktem na Ukrajině a na žádost Finanční správy Slovenské republiky bylo 

v průběhu roku 2022 postupně vysláno pět skupin zaměstnanců celní správy za účelem 

výpomoci na slovensko-ukrajinské hranici. Jednalo se o asistenci při poskytnutí technických 

prostředků, zavazadlového rentgenu, služebních psů, čerpáno bylo 0,5 mil. Kč, z toho 

z mimorozpočtových zdrojů 0,3 mil. Kč. Dále byly čerpány prostředky ve výši 1,4 mil. Kč 

na zahraniční služební cesty v rámci předsednictví ČR v EU (PVS 5070020011) a ve výši 0,2 mil. 

Kč na cestovné v souvislosti s projektem „Rozvoj efektivity kynologické služby a kapacit práce 

se služebními psy Celní správy a Pohraniční policie Moldavské republiky“ (odvětvové třídění 

622230). 

Pro provoz celní správy je taktéž důležité pokrýt potřebu v oblasti materiální základny. Čerpáno 

bylo 73,1 mil. Kč, tj. 99,5 % upraveného rozpočtu a 92,7 % konečného rozpočtu. V souvislosti 

s rusko-ukrajinským válečným konfliktem bylo čerpáno na léky pro ubytované uprchlíky, 

potraviny a drogistické potřeby a na dovybavení ubytovacích zařízení nádobím, pračkami, 

sušičkami, ledničkami, kuchyňskými pomůckami a drobnou bílou techniku. Vedle provozních 

výdajů jsou hrazeny ze strany celní správy i výdaje spojené s vyslaným styčným celním 

úředníkem v Německu a styčným celním důstojníkem v Nizozemsku. 

V rámci provozních výdajů byly čerpány i výdaje na elektřinu, teplo, vodu a pohonné hmoty 

(podseskupení 515) ve výši 99,0 mil. Kč, tj. 106,7 % upraveného rozpočtu a 91,6 % konečného 

rozpočtu. Nejvyšší čerpání v tomto podseskupení představují výdaje na elektrickou energii, 

pohonné hmoty a na úhradu tepla.  

Ostatní položky běžných výdajů byly čerpány ve výši 1 260,1 mil. Kč, což představuje 99,9 % 

upraveného rozpočtu a 99,0 % konečného rozpočtu. Jedná se o čerpání na podseskupení 504, 

512, 514, 519, 536, 549, 551, 554 a 590. 

 

 

 



 

87 
 

Tabulka č. 41: Čerpání ostatních běžných výdajů 

k 31. 12. 2022 v mil. Kč 

  Částka 

Nákup služeb 394,0 

              poštovní 16,4 

              nájemné 60,4 

              elektronické komunikace 24,0 

              zpracování dat  203,3 

              ostatní 89,9 

Nákup materiálu 73,1 

              prádlo, oděv, obuv 29,3 

              ochranné pomůcky 2,2 

              drobný hmotný dlouhodobý majetek 5,8 

              ostatní 35,8 

Ostatní nákupy 137,1 

              opravy a udržování 48,9 

              programové vybavení 1,1 

              cestovné 47,8 

              pohoštění 1,1 

              ostatní nákupy j.n. 38,2 

Nákup vody, paliv a energie 98,9 

          pohonné hmoty 25,2 

              elektrické energie 32,7 

              teplo 22,5 

              plyn 10,0 

              voda 8,26 

              ostatní paliva a energie 0,27 

Ostatní položky 82,7 

              náhrady mezd v době nemoci 7,1 

              nákup kolků 59,3 

              členské příspěvky WCO  1,0 

              náhrady nákladů styčného celního úředníka ve Spolkové 

              republice Německo a styčného celního důstojníka  

              v instituci Europol v Nizozemsku  

8,1 

              výdaje ICT (výdaje za užití počítačových programů) 2,8 

              poskytnuté náhrady (náhrady za soudní řízení, pracovní úrazy, překladatele,  

              znalce apod.) 
4,4 

 

 

 

 

 

 



 

88 
 

 

 
 

Specifickým výdajem představujícím nejvyšší čerpání byl výdaj ve výši 1 170,8 mil. Kč na úhradu 

ztráty tradičních vlastních zdrojů z podhodnocených dovozů textilu a obuvi z Čínské lidové 

republiky v letech 2012–2019, a to na základě kontrolních akcí EK na TOR a kontrolní akce 

Discount. Vzhledem ke skutečnosti, že ČR není s výsledky kontrolních akcí ztotožněna, bude 

stejně jako ostatní členské státy nadále usilovat o revizi závěrů objasněním celého procesu 

výpočtu ztráty tradičních vlastních zdrojů včetně jasného definování pochybení ČR při určování 

celní hodnoty, a to případně až u Evropského soudního dvora. Platba bude realizována 

s výhradou, okamžikem úhrady zbylé částky dojde k zastavení nárůstu úroků. Platba s výhradou 

umožní EK snížit ČR odvody z DPH a rovněž přepočítání požadované částky na základě 

zveřejněného rozhodnutí Evropského soudního dvora ve sporu Spojeného království Velké 

Británie a Severního Irska a EU v obdobné věci (doplatek 50 % CAP – čistá průměrná cena, 

případ Discount, platba z kontrolního zjištění EK zpráva z mise EK 20-25-1, platba 

podhodnocený textil ANEX). 

  



 

89 
 

12. Interní audit a vnitřní kontrolní činnost 

12.1 Interní audit 

Plán činnosti interního auditu na rok 2022 vycházel zejména z vyhodnocení strategických cílů, 

hodnocení rizik, střednědobého plánu interního auditu nebo požadavků EK, národní legislativy 

a vedení celní správy. Zvýšená pozornost byla věnována zejména oblasti ICT a kybernetické 

bezpečnosti. 

V roce 2022 bylo provedeno 7 standardních interních auditů, ze kterých vyplynulo celkem 

40 doporučení pro služební funkcionáře auditovaných a metodických útvarů. Mimo to byl 

proveden pravidelný audit kybernetické bezpečnosti, který pro organizaci zabezpečil externí 

dodavatel, a z něj vyplynulo dalších 34 doporučení. 

Interním auditem nebyly zjištěny nedostatky, které by zásadně nepříznivě ovlivnily činnost celní 

správy a byly překážkou při plnění stanovených cílů. Nicméně byly zjištěny některé skutečnosti, 

které mají charakter ovlivňující činnost jednotlivých útvarů. 

Závěry interního auditu byly projednány s odpovědnými funkcionáři, kteří k jednotlivým 

doporučením přijímali odpovídající opatření ke snížení možných rizik, a o celkovém výsledku 

provedeného interního auditu byl následně informován generální ředitel GŘC. 

 

12.2 Vnější kontrolní činnost 

Orgány veřejné správy ČR a další instituce ČR a EU, které jsou oprávněny v celní správě provádět 

kontrolní, revizní, dohlídkovou nebo akreditační činnost, v roce 2022 provedly či zahájily 

13 kontrol (do tohoto počtu nejsou započteny 3 kontroly zahájené a zaevidované 

v předchozích obdobích, které byly ukončeny v roce 2022). 

Nejvyšší kontrolní úřad (dále jen „NKÚ“) v roce 2022 ukončil kontrolu č. 21/23 „Správa majetku 

zajištěného, zastaveného, zabraného, propadlého a prodaného v trestním a daňovém řízení“ 

zahájenou v roce 2021. Byly zjištěny nedostatky v oblasti výdajů celní správy na správu 

zajištěného, zabraného a propadlého majetku, a v oblasti vyhodnocení pilotního projektu 

spolupráce policejních orgánů GŘC s oddělením Centra zajištěných aktivit odboru správy 

majetku Ministerstva vnitra (dále jen „CENZA“). GŘC podalo v prvním případě proti tomuto 

zjištění námitku, a podaná námitka byla shledána jako důvodná. Zjištění uvedená v druhém 

případě řeší v současné době NKÚ s Ministerstvem vnitra (dále jen „MV“).  

Finanční úřady zahájily v roce 2022 kontroly na třech celních úřadech, které byly zaměřeny 

na výkon správy správních poplatků, kdy u dvou provedených kontrol nebyly zjištěny 

nedostatky. U kontroly provedené na Celním úřadě pro Královéhradecký kraj byl zjištěn 

nedostatek v oblasti znehodnocení kolkových známek v souladu s vyhláškou Ministerstva 

financí č. 383/2010 Sb., o kolkových známkách, ve znění pozdějších předpisů. Kontrolovaný 

subjekt byl na tento nedostatek upozorněn a uvedený nedostatek byl na místě napraven, 

bez požadavku na zpětnou informaci. Zároveň byla ze strany Finančního úřadu pro hlavní 

město Prahu v roce 2022 ukončena kontrola na GŘC, která byla zahájena v roce 2020 a jejímž 



 

90 
 

předmětem bylo ověření, zda nevznikla odvodová povinnost porušením rozpočtové kázně 

(Podprogram 012V110ICT CS). Kontrola byla ukončena bez zjištěných nedostatků. Evropská 

komise provedla v roce 2022 kontrolu v oblasti antidumpingových a vyrovnávacích cel, včetně 

analýzy položek účtů A, a položek oddělených účtů B. Kontrolou byly zjištěny nedostatky 

v oblasti účetního systému TVZ, včasného provedení sdělení AM, zpráv o misích a závěrečných 

zpráv úřadu OLAF, účinnosti rizikových profilů, a zprávy OWNRES, pole „odkaz na vzájemnou 

pomoc“ a  „referenční číslo případu OLAF“. Dále v roce 2022 byla ukončena kontrola EK, která 

byla zahájena v roce 2020 a která byla zaměřena na spolehlivost účtů A a B, kontrolní strategii 

v oblasti celní hodnoty včetně následných opatření a na kontrolní strategii v oblasti 

elektronického obchodu. Kontrolou byly zjištěny nedostatky: 

-  vzorek č. 1 – Rizikové profily, zpoždění při použití rizikových profilů v návaznosti 

na sdělení OLAF-AM,  

- vzorek č. 2/3 – nesrovnalosti v dokladech JSD nepodléhající kontrolám a kontrolám před 

propuštěním zboží,  

- v oblasti dovozu jízdních kol z Filipín, pneumatik z Čínské lidové republiky a Indonésie,  

- vzorek č. 4 – jednorázová kontrola po propuštění zboží, kdy právo na slyšení bylo 

poskytnuto dvakrát, a dva případy OWNRES – příslušné částky byly nakonec odepsány 

z důvodu možného omezení vnitrostátních právních předpisů a z důvodu nedostatečné 

výše zajištění požadovaného před propuštěním zboží.  

GŘC u obou těchto případů vnějších kontrol uvedená zjištění EK přezkoumalo a konstatovalo, 

že nejsou zcela relevantní, a podalo proti nim námitky. V současné době probíhá ze strany EK 

vypořádání těchto námitek. Český institut pro akreditaci, o. p. s. – ČIA provedl v roce 2022 

kontrolu se zaměřením na plnění akreditačních požadavků v CTL, bez zjištěných nedostatků. 

MV provedlo v roce 2022 na GŘC kontrolu projektu „Posílení technických prostředků 

k odhalování nelegální přepravy nebezpečných látek“. V rámci předmětu kontroly nebyly 

zjištěny nedostatky. Certifikační společnost TÜV NORD Czech, s. r. o. provedla v roce 2022 

kontrolu procesů v CTL, podle ČSN EN ISO 9001, bez zjištěných nedostatků. Národní 

bezpečnostní úřad v roce 2022 provedl kontrolu se zaměřením na „Registr utajovaných 

informací GŘC“, bez zjištěných nedostatků. Evropský účetní dvůr provedl v roce 2022 kontrolu 

projektu ISF reg. č. 14/02 (Posílení technických prostředků k odhalování nelegální přepravy 

nebezpečných látek), bez zjištěných nedostatků. NKÚ zahájil v roce 2022 kontrolní akci č. 22/31 

„Peněžní prostředky státu související s působností orgánů státní správy v oblasti hazardních her 

a správy daně z hazardních her“, která dosud nebyla ukončena.  

Ministerstvo financí v roce 2022 zahájilo kontrolu dodržování „POKYNU č. 5 o stanovení lhůt 

při správě daní, publikovaného ve Finančním zpravodaji č. 5/2015 pod č. j. MF- 1968/2015/39“. 

Dále v roce 2022 zahájilo kontrolu na „Metodické vedení v oblasti legálních provozovatelů 

hazardních her provozovaných prostřednictvím internetu se zaměřením na vybrané oblasti 

řešené v rámci kontrolní činnosti a správního řízení“, a kontrolu „Metodického řízení 

ve vybraných oblastech kontrol zaměřených na řádné poskytování herních a finančních dat 

podle vyhlášky č. 10/2019 Sb., o způsobu oznamování a zasílání informací a přenosu dat 

provozovatelem hazardních her, rozsahu přenášených dat a jiných technických parametrech 



 

91 
 

přenosu dat, ve znění pozdějších předpisů, a to i s ohledem na kontrolní zjištění celních úřadů“. 

Kontroly dosud nebyly ukončeny. 

 

12.3 Vnitřní kontrolní a inspekční činnost 

V celní správě bylo v roce 2022 provedeno celkem 4 839 kontrol. Z tohoto počtu bylo 

odbornými útvary GŘC provedeno 296 plánovaných a operativních kontrol, a služebními 

funkcionáři na všech úrovních řízení bylo provedeno 4 543 plánovaných a operativních kontrol 

výkonu práce nebo služby podřízených zaměstnanců. 

Kontrolní činnost odborných útvarů směřovala zejména na celní úřady, a to sestupně do agend 

ostatní činnosti společné pro všechny služební funkcionáře nebo útvary, celního řízení, dále 

do agend správy daní, kontrol výkonového zpoplatnění, kontrol časového zpoplatnění, správy 

zbrojního skladu, zajištěného zboží a majetku státu, kontrol po propuštění zboží, příkazových 

bloků, kontrol Intrastatu a spisové služby.  

 

Kontrolní činnost služebních funkcionářů směřovala především do ostatních činností 

společných pro všechny služební funkcionáře nebo útvary, dále do agend celního řízení, správy 

příjmů, správy daní, kontrol po propuštění zboží, vymáhání, ostatních kontrolních činností, 

daňových kontrol, ostatních dohledových činností a spisové služby. Z celkového počtu 

provedených kontrol odborným útvarem byly zjištěny nedostatky převážně v agendách celního 

řízení, správy daní, kontrol výkonového zpoplatnění, kontrol časového zpoplatnění, správy 

zbrojního skladu a dále v agendě zajištěného zboží a majetku státu. U provedených kontrol 

služebním funkcionářem byly zjištěny nedostatky především v ostatních činnostech společných 

pro všechny služební funkcionáře nebo útvary na GŘC a celních úřadech, dále v agendách 



 

92 
 

celního řízení, správy daní, kontrol po propuštění zboží a spisové služby. Nejvíce kontrol 

provedených odbornými útvary a zejména kontrol provedených služebními funkcionáři bylo 

zakončeno s negativním zjištěním. Na základě výsledků kontrol provedených odbornými útvary 

bylo přijato 211 náležitých opatření k nápravě zjištěných nedostatků. K výsledkům kontrol 

provedených služebními funkcionáři bylo přijato 184 opatření k odstranění nedostatků. 

V roce 2022 bylo formou inspekční činnosti zahájeno prověřování 13 případů zaměřených 

na prošetření podezření z protiprávního jednání zaměstnanců celní správy. Tato inspekční 

činnost byla zaměřena zejména do oblastí hospodaření s prostředky státu, veřejných 

dobrovolných dražeb, vydávání rozhodnutí, převedení nařízené kontroly, realizace veřejných 

zakázek, zranění příslušníka, ztráty zapůjčeného majetku, poskytování zvýšeného základního 

tarifu příslušníkovi a oprávněnosti přístupů do aplikací a evidencí. Na základě výsledků 

inspekční činnosti bylo přijato 20 opatření organizačního a personálního charakteru. 

 

12.4 Vyřizování stížností, petic, podnětů a oznámení  

V roce 2022 orgány celní správy zaevidovaly a vyřídily celkem 46 stížností, přičemž 2 byly dále 

napadeny žádostí o přešetření způsobu vyřízení stížnosti. Celkem 29 stížností směřovalo 

do daňové oblasti a bylo vyřizováno podle daňového řádu, 17 stížností bylo vyřizováno 

v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Z celkového 

počtu vyřízených stížností byly 3 stížnosti shledány důvodné a 8 stížností bylo shledáno jako 

částečně důvodné, což činí 23,9 % z celkového počtu vyřízených stížností. Důvodné nebo 

částečně důvodné stížnosti směřovaly v 6 případech proti nesprávnému postupu orgánů celní 

správy, ve 2 případech proti nevhodnému chování úředních osob a ve 3 případech proti 

nesprávnému postupu orgánů celní správy a zároveň nevhodnému chování úředních osob. 

V roce 2022 orgány celní správy zaevidovaly a vyřídily 18 podnětů, které se vztahují 

k § 12 zákona č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Z celkového počtu vyřízených podnětů byly 2 shledány jako důvodné a 3 podněty byly 

shledány částečně důvodné, což činí 27,8 % z celkového počtu vyřízených podnětů. Důvodné 

nebo částečně důvodné podněty směřovaly ve 3 případech proti nesprávnému postupu orgánů 

celní správy, v 1 případě proti nevhodnému chování úředních osob a v 1 případě proti 

nesprávnému postupu orgánů celní správy a zároveň nevhodnému chování úředních osob. 

V roce 2022 nebyla orgány celní správy přijata ani vyřizována žádná petice. 

Ze strany veřejnosti bylo v roce 2022 na bezplatné protikorupční telefonní lince č. 800 232 222 

registrováno celkem 5 volání, přičemž podezření na korupční jednání celníka nebo občanského 

zaměstnance nebylo zaznamenáno. Na protikorupční e-mailovou adresu korupce@cs.mfcr.cz 

bylo doručeno celkem 35 relevantních podání, přičemž podezření na korupční jednání celníka 

nebo občanského zaměstnance nebylo zaznamenáno.  

 

 

 



 

93 
 

Tabulka č. 42: Souhrnné ukazatele z agendy vnitřních činností 

za období 2018–2022 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 

Vnější kontrolní činnost (provedená orgány veřejné správy 

ČR a EU v celní správě) 
27 31 14 8 13 

Vnitřní kontrolní činnost 5 388 5 082 4 751 5 607  4 839 

  z toho: kontroly provedené odbornými útvary 363 373 326 289 296 

              kontroly provedené služebními funkcionáři 5 025 4 709 4 425 5 318 4 543 

Inspekční činnost 25 18 14 10 13 

Přijatá opatření na základě výsledků vnitřní kontrolní           

a inspekční činnosti 
716 540 351 402 415 

Vyřízené stížnosti a petice 53 60 53 45 46 

  z toho: důvodné a částečně důvodné 2 5 7 7 11 

 

Prostřednictvím elektronického formuláře pro oznámení korupčního jednání publikovaného 

na webových stránkách celní správy bylo učiněno 6 podání, u kterých nebylo zaznamenáno 

podezření na korupční jednání celníka nebo občanského zaměstnance. Většina doručených 

podání upozorňovala na podezření z porušování zákona u fyzických nebo právnických osob 

ve vztahu ke kompetencím celní správy. Zbývající část podání směřovala do oblasti poradenství 

nebo ověření správnosti postupu vůči orgánům celní správy. 

Ze strany zaměstnanců celní správy nebylo od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 podáno žádné 

oznámení obsahující informace získané v rámci pracovního nebo služebního poměru 

o možném protiprávním jednání, které má znaky trestného činu nebo přestupku nebo porušuje 

právní předpis nebo předpis EU upravující oblasti podle článku 2 odst. 1 směrnice Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie. 

  



 

94 
 

13. Oblast bezpečnosti  

13.1 Bezpečnostní politika 

V roce 2022 byla generálním ředitelem GŘC schválena nová Bezpečnostní politika celní správy, 

která deklaruje a vysvětluje, jakým způsobem celní správa zajišťuje svoji bezpečnost, a to 

za účelem snížení potenciálních dopadů rizik, která jsou v ní definována.  

V oblasti konkrétních cílů bezpečnostní politiky došlo k vyhodnocení splnění cílů stanovených 

na roky 2021-2022. Z celkem 9 stanovených opatření se podařilo ve stanoveném termínu 

úspěšně dokončit 6 z nich, přičemž zbývající opatření, která se týkají dokončení plánu 

implementace General Data Protection Regulation (GDPR), jsou přenesena do nových cílů pro 

roky 2023-2024, které byly v uplynulém roce taktéž stanoveny, a to Výborem pro bezpečnost 

celní správy. 

 

13.2 Ochrana utajovaných informací  

V roce 2022 byla v návaznosti na nové potřeby sekce Pátrání a připravované změny několika 

prováděcích vyhlášek provedena aktualizace problematiky ochrany utajovaných informací 

v rámci specializační profesní přípravy UTREST.  

V oblasti administrativní bezpečnosti došlo oproti stavu roku 2021 ke znatelnému zvýšení 

celkového počtu evidovaných národních utajovaných dokumentů. U dokumentů ostatních 

cizích mocí došlo naopak k výraznému snížení jejich počtu a u dokumentů EU byl zaznamenán 

mírný pokles jejich počtu. Vzhledem k vydání nové vyhlášky č. 275/2022 Sb., o administrativní 

bezpečnosti a registrech utajovaných  informací, byl rovněž aktualizován související vnitřní 

předpis Zabezpečení ochrany utajovaných informací v celní správě a byl připraven seminář 

pro gestory Ochrany utajovaných informací (dále jen „OUI“) k této problematice. 

 



 

95 
 

Počty držitelů bezpečnostních prověrek pro stupně utajení Tajné, Důvěrné a Vyhrazené zůstaly 

v porovnání s rokem 2021 přibližně stejné. Díky přechodu několika fyzických osob od jiných 

státních institucí přibyli v celní správě držitelé bezpečnostní prověrky pro stupeň utajení Přísně 

tajné, ač tento stupeň není v celní správě systemizován podle § 69 odst. 1 písm. b) zákona 

č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění 

pozdějších předpisů.  

Povinné každoroční proškolení z ochrany utajovaných informací v řádném termínu 

neabsolvovalo jen několik pracovníků, a i u nich došlo k dodatečnému proškolení v náhradním 

termínu.  

V oblasti fyzické bezpečnosti byla z důvodu vydání nové vyhlášky č. 13/2022 Sb., kterou se mění 

vyhláška č. 528/2005 Sb., o fyzické bezpečnosti a certifikaci technických prostředků, ve znění 

pozdějších předpisů, zajištěna výměna několika nevyhovujících zařízení fyzického ničení nosičů 

informací nebo dat utajovaných informací v podmínkách celní správy.   

Pro zajištění činnosti ISCS v režimu ochrany utajovaných informací byla na počátku roku 2022 

ve spolupráci s Národním úřadem pro kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB) 

realizována nová certifikace IS/V-S3 celní správy jako sloučení dříve užívaných samostatných 

IS/V LAN CS objektů VILA3 a POVEL s platností do ledna 2027. Dále v této oblasti proběhla 

opakovaná certifikace IS/D CS s platností do února 2025 a opakovaná certifikace IS/V celní 

správě s platností do listopadu 2027. 

 

13.3 Krizové řízení  

V rámci krizového řízení došlo oproti předcházejícím rokům k zásadní redukci úkolů týkajících 

se boje proti nákaze COVID-19. Výjimkou bylo pouze zasílání pravidelných hlášení na krajské 

hygienické stanice, týkající se pozitivně testovaných zaměstnanců celní správy. 

V roce 2022 byla na základě žádosti Ministerstva obrany provedena aktualizace karet 

k objektům celní správy jako součást obranného plánování, tzn. souhrn opatření vojenského, 

ekonomického a obranného charakteru, která se plánují a uskutečňují v míru, za stavu ohrožení 

státu nebo válečného stavu s cílem vytvořit na území státu nezbytné podmínky pro splnění 

úkolů ozbrojených sil a zabezpečení potřeb obyvatelstva. 

Ke konci roku 2022 byla zároveň provedena pravidelná aktualizace Plánu krizové připravenosti 

GŘC a v součinnosti s celními úřady byla úspěšně provedena zkouška spojení prostřednictvím 

rádiové sítě PEGAS. 

 

13.4 Objektová bezpečnost 

V roce 2022 celní správa nadále pokračovala ve zvyšování objektové bezpečnosti, 

a to prostřednictvím provádění bezpečnostních posouzení a následné instalace 

bezpečnostních prvků na vybraných objektech, které užívá. 



 

96 
 

V uplynulém roce zároveň došlo k novelizaci vnitřního předpisu upravujícího provádění 

bezpečnostních posouzení, který současně stanovuje kategorie a standardy zabezpečení 

objektů celní správy. Provedená novelizace především reflektuje aktuální ekonomickou situaci. 

Zásadním krokem ke zlepšení objektové bezpečnosti bylo také rozhodnutí celní správy 

o převedení bezpečnostního systému C4 z Ostrahy areálu GŘC na Operační centrum GŘC 

a zahájení tohoto procesu. Po realizaci tohoto převodu dojde k zefektivnění stávajících 

zásahových režimů na vybraných objektech. 

 

13.5 Zpracování a ochrana osobních údajů 

V průběhu roku 2022 byly nadále realizovány kroky k dokončení úkolů stanovených v Plánu 

implementace GDPR do podmínek celní správy, především pak v zavádění automatizované 

skartace osobních údajů u vybraných informačních systémů. 

Zásadním krokem pro zlepšení ochrany osobních údajů v celní správě bylo také vydání 

vnitřního aktu řízení upravujícího používání kamerových systému se záznamem na objektech 

užívaných celní správou.  

V roce 2022 zároveň došlo oproti předchozímu roku k mírnému snížení počtu žádostí subjektů 

údajů, jejichž obsahem bylo uplatnění práva na přístup k osobním údajům. Celní správa 

za uplynulý rok přijala a úspěšně vyřídila celkem 23 těchto žádostí. 

 

 



 

97 
 

14. Vztahy s veřejností 

14.1 Svobodný přístup k informacím 

Celní správa v postavení povinného subjektu zajišťuje agendu poskytování informací v souladu 

se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „informační zákon“). GŘC poskytuje informace prostřednictvím oddělení Vztahů 

k veřejnosti, celní úřady prostřednictvím agendy právní. V roce 2022 bylo v rámci celní správy 

přijato a zaevidováno celkem 170 písemných žádostí o poskytnutí informace podle 

informačního zákona. Žádná ústní žádost podána nebyla. Plně vyhověno bylo v 97 případech 

žádostí, ve 4 případech bylo poskytnutí informace podmíněno úhradou správního poplatku. 

Ve 20 případech bylo poskytnutí informace rozhodnutím odmítnuto zcela, 20 částečně. 

V 31 případech bylo poskytnutí informace sdělením odloženo zcela, ve dvou částečně.  

 

14.2 Vztahy s veřejností    

Prezentace činností vykonávaných celní správou je nejčastěji zajišťována prostřednictvím 

vydaných tiskových sdělení, která jsou zveřejňována na internetu a sociálních sítích, 

nebo osobním kontaktem v rámci pořádaných prezentačních akcí. Pro tisková sdělení 

se využívají kontakty s českými i zahraničními médii. V průběhu roku 2022 došlo k digitalizaci 

časopisu CLO-DOUANE, který je také zveřejňován na internetových stránkách celní správy.  

Celní správa se v roce 2022 zúčastnila 137 prezentačních akcí na regionální i celostátní úrovni, 

při kterých seznámila veřejnost se svými kompetencemi a představila techniku, kterou používá 

během služby. Oproti předchozímu roku 2021 (59 akcí) se jedná o 132% narůst těchto setkání 

s veřejností, která cílí na všechny věkové kategorie. Mezi nejvýznamnější akce patřily např. Dny 

NATO v Mošnově, výstava v Europolu v rámci českého předsednictví v Radě EU, Den 

otevřených dveří Ministerstva financí, Dny Integrovaného záchranného systému. Přednášky 

pro vyšší odborné a vysoké školy se letos uskutečnily v 51 případech.        

      



 

98 
 

V roce 2022 zveřejnila celní správa 237 tiskových zpráv, což je o 12 % méně než v roce 2021. 

Důvodem je omezení kontrolní činnosti útvarů Mobilního dohledu v důsledku jejich plnění 

služebních povinností v rámci zajištění ochrany během předsednictví ČR v Radě EU 

a znovuzavedení kontrolních opatření na hranicích se Slovenskem. Nejčastěji (66,5 %) byla celní 

správa prezentována v internetových médiích, téměř v 11 % na sociálních sítích i v tištěných 

médiích, v 8 % v televizním vysílání a 4 % zaujímal prostor vyhrazený celní správě v rozhlasu. 

Zveřejňována jsou nejčastěji sdělení z oblasti pátrání, celního řízení, dohledu a dalších novinek 

vztahujících se ke kompetencím organizace. Pro rok 2022 byla tato nastavená strategie 

rozšířena o významná mezinárodní jednání uspořádaná celní správou v rámci předsednictví ČR 

v Radě EU. Celní správa se na sociálních sítích prezentuje kromě Facebooku také na Twitteru, 

Instagramu a YouTube. 

V průměru bylo na všech sociálních sítích využívaných celní správou zveřejněno 44 příspěvků 

měsíčně. V roce 2022 vzrostl počet sledujících na Facebooku oproti roku 2021 

o 1 241 (tj. o 13 %), na Instagramu o 893 (o 45 %), na Twitteru o 285 (tj. o 34 %) a na YouTube 

o 172 (tj. o 24 %). Sdíleny jsou převážně informace z výkonu služby se zaměřením na aktuální 

dění, záchyty a kynologii, z historie a příspěvky praktického charakteru pro veřejnost a další 

obsah zlepšující mediální obraz celní správy na sociálních sítích. 

V roce 2022 bylo vyřízeno 1 714 dotazů veřejnosti došlých na podatelnu GŘC. Oproti roku 2021 

je evidován nárůst v počtu dotazů o 269, což činí 19 %.  

 

14.3 Poskytování informací Poradenským a informačním centrem   

Pracovníci centra zpracovali více než 4 101 písemných dotazů, což je v porovnání s předešlým 

rokem o 1 000 méně, a vyřídili téměř 7 700 telefonických dotazů veřejnosti. Komunikaci 

s Poradenským a informačním centrem, které má celorepublikový dosah, zajišťuje celní správa 

z několika úrovní. Odpovědi na dotazy může veřejnost získat ústně přes centrální kontaktní 

telefonní číslo, nebo písemně přes e-mailovou adresu informace@cs.mfcr.cz, popřípadě přes 

online formulář umístěný na webových stránkách, či přes elektronickou podatelnu celní správy. 

Žadateli o poskytnutí informací jsou fyzické i právnické osoby. Nejčastěji se žádosti týkaly 

celních předpisů zahrnujících podmínky dovozu a vývozu zboží se zaměřením na určení 

sazebního zařazení zboží a obchodně politická opatření (842), včetně informací ohledně 

dovozu poštovních zásilek nízké hodnoty (538). Dalšími dotazovanými oblastmi jsou 

problematiky spotřebních a energetických daní (245), DPH (34) a další informace z oblastí 

kompetencí celní správy (2 442). 

 

 

 

 



 

99 
 

15. Závěr 

Z počátku roku se celní správa potýkala s doznívající epidemií COVID-19 a následně byla 

ovlivněna událostmi souvisejícími s rusko-ukrajinským válečným konfliktem. Druhá polovina 

roku byla spjata nejen s předsednictvím ČR v Radě EU, ale také s plněním neočekávaných úkolů 

souvisejících s ochranou státní hranice se Slovenskem před nelegální migrací. V polovině 

loňského roku došlo také ke změně ve vedení celní správy a post generálního ředitele vykonává 

od července roku 2022 brig. gen. Mgr. Marek Šimandl, MPA. 

Kromě důsledného plnění standardních kompetencí celní správy byl v roce 2022 kladen důraz 

zejména na uskutečnění velkého množství mezinárodních aktivit celní správy v souvislosti 

s předsednictvím ČR v Radě EU. Byl představen projekt Shield Europe Partnership, 

který je osvětou k problematice vojenských technologií a zboží dvojího užití a zároveň 

ochranou proti jejich zneužití. Celní správa uspořádala také mezinárodní kynologický kurz 

služebních psů na vyhledávání OPL a tabáku pro daňovou správu Izraele. Velmi pozitivně 

ze strany zahraničních kolegů byla hodnocena mezinárodní konference ve Výcvikovém zařízení 

služební kynologie v Heřmanicích zaměřená na vyhledávání finanční hotovosti. Celní správa 

se výraznou měrou podílela i na služebních povinnostech souvisejících se zajištěním 

bezpečnosti v rámci předsednictví ČR v Radě EU. 

V rámci mezinárodní spolupráce posílili naši příslušníci v souvislosti s ukrajinskou krizí 

a příjezdem uprchlíků do EU dohled na vnější hranici EU mezi Slovenskem a Ukrajinou, 

a poskytli speciální RTG techniku a služební kynologii. Celní správa také vyhověla požadavku 

ukrajinské celní správy o materiální pomoc a se souhlasem vlády ČR ukrajinským kolegům 

předala balistické vesty a ochranné masky. Ukrajinským uprchlíkům bylo také poskytnuto 

ubytování v zařízeních celní správy. V průběhu roku jsme byli rovněž povoláni k plnění úkolů 

pro potřeby Policie ČR při zajišťování ochrany státní hranice se Slovenskem z důvodu zvýšené 

nelegální migrace. Jednalo se především o občany Sýrie, Turecka a Afghánistánu. Celkem se 

na těchto úkolech podílelo více než 300 celníků. 

Významná byla také spolupráce s polskými kolegy z jednotky CBŚP na případu „BURÁK“, 

při kterém šlo o nelegální obchod se stovkami kilogramů konopí. Společně se slovenskými 

kolegy při akci „BOB“ byla rozkryta organizovaná skupina obchodující s nelegálními tabákovými 

výrobky s daňovým únikem několika milionů EUR. Při realizaci akcí v úseku daňových podvodů 

„Cappello“ a „Kolosseum“, se celní správě podařilo rozkrýt daňové úniky za mnoho milionů 

korun.   

Do praxe byla úspěšně zavedena nově získaná kompetence odebírání registračních značek 

při vybírání nedoplatků během silničních kontrol. Nelze opomenout ani problematiku 

mezinárodních sankcí a její rychlou implementaci do systému celní správy.  

V soudních sporech byla udržena vysoce nadstandardní úspěšnost v žalobách vedených proti 

daňovým, celním a správním rozhodnutím a úspěšná byla také v souvislosti s trestními spisy 

vedenými policejním orgánem celní správy.   

V roce 2022 bylo realizováno nasazení „chatbotu“ na stránkách www.celnicka.cz. Další využití 

„chatbotu“ je plánováno v rámci elektronických služeb celní správy. Významným počinem bylo 



 

100 
 

úspěšné dokončení projektu centralizace vybraných povolení v celní oblasti za účelem snížení 

administrativní zátěže jak na straně celní správy, tak i deklarantské veřejnosti. 

Celní správa v roce 2022 zásadním způsobem rozšířila proces digitalizace, neboť si je vědoma 

toho, že je v ní budoucnost veřejné správy. Zastává filozofii, že digitalizace nesmí práci 

komplikovat, ale urychlit a přinést úsporu nákladů. Zrychlit přístup k dokumentům a jejich 

vyhledávání. Digitalizací odpadne papírová podoba dokumentů, nutnost fyzické přítomnosti 

klientů celní správy na úřadech a opakované předkládání již známých informací, které stojí čas 

i peníze. Digitalizace v celní správě je již na pokročilé úrovni. Hlavním komunikačním kanálem 

pro digitální služby celní správy se postupně stává aplikace cPortál. Prostřednictvím digitalizace 

bude moci celní správa poskytovat klientům co nejjednodušším a nejefektivnějším způsobem 

své služby online. V roce 2023 je předpokládáno další rozšíření funkčností v aplikaci cPortál, 

která se stane hlavním komunikačním nástrojem mezi celní správou a veřejností.  

Celní správa podala v roce 2022 první návrhy projektů CCEI BCROSS I - Rozvoj technického 

vybavení pro celní kontroly a CCEI LAB I - Technické vybavení pro Celně technickou laboratoř). 

Oba výše uvedené projektové záměry vychází z příležitosti spolufinancování z nového 

programu EU Nástroje CCEI. Jedná se o nástroj pro finanční podporu vybavení pro celní 

kontroly (CCEI - Customs Control Equipment Instrument). Návrhy obou projektů byly 

Evropskou komisí kladně hodnoceny a uzavřeny byly grantové dohody. Datum zahájení 

realizace obou projektů je grantovou dohodou stanoveno na 28. 2. 2023 a datum ukončení 

na 27. 9. 2024. 

V roce 2023 se bude celní správa i nadále věnovat plnění standardních kompetencí. Mimo 

to se zaměří na tvorbu a plnění nové „Strategie Celní správy ČR na období 2023-2026“, 

a to především v oblastech využití funkčního potenciálu celní správy k efektivní správě, kontrole 

a regulaci v oblastech, které jsou pro fungování státu podstatné, využití lidského potenciálu 

na správných místech, v co nejúčelněji sestavené organizační struktuře a odpovídající 

personální kvalitě a využití pokročilé úrovně digitalizace procesů v celní správě i silné centrální 

analytiky a nabídne obchodní veřejnosti další zjednodušení a tím i zefektivnění její komunikace 

se státem. 

 



 

101 
 

SEZNAM ZKRATEK 

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí  

AEO Oprávněný hospodářský subjekt 

CBŚP Centrální vyšetřovací útvar policie Polské republiky 

CCWP Pracovní skupiny pro celní spolupráci 

Celní správa Celní správa České republiky 

CITES 
Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících 

živočichů a rostlin  

CLEN Projektová skupina celních laboratoří 

CLET Expertní tým celních laboratoří 

CP Celní prohlášení 

CS Celní správa České republiky 

CTL Celně technická laboratoř 

CÚ  Celní úřad 

ČNB Česká národní banka 

ČR Česká republika 

ČSN EN ISO Certifikát normy jakosti  

DG BUDGET Generální ředitelství pro rozpočet Evropské komise 

DG TAXUD Generální ředitelství pro daně a celní unii 

DPH Daň z přidané hodnoty 

DES Dělená správa 

ECOFIN Rada pro ekonomické a finanční záležitosti  

EDS/SMVS Evidenční dotační systém/správa majetku ve vlastnictví státu 

EENVS Elektronická evidence nezávazných vyjádření a stanovisek  

EET Elektronická evidence tržeb 

EHS Evropské hospodářské společenství 

EK Evropská komise 

EMCS 
Elektronický systém pro dopravu a sledování výrobků podléhajících 

spotřební dani 

EU Evropská unie 

EUR Jednotná měna členských zemí Evropské měnové unie 

FKSP Fond kulturních a sociálních potřeb 

FS Finanční správa 

GDPR Obecné nařízení o ochraně osobních údajů 

GFŘ Generální finanční ředitelství  

GŘC Generální ředitelství cel 

HW Hardware 

ICT Informační a komunikační technologie 

ISCS Informační systém celní správy 

IT Informační technologie 

LAN Místní počítačová síť 

MA zpráva Zpráva vzájemné spolupráce 

MF Ministerstvo financí 



 

102 
 

MO Minerální oleje 

MPO-LS  Ministerstvo průmyslu a obchodu – Licenční správa 

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad  

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost 

OLAF Evropský úřad proti podvodům 

OPL Omamné a psychotropní látky 

PČR Police České republiky 

REX Registrovaní vývozci 

SM Systematizované místo 

SOD Státní odborný dozor 

SPD Spotřební daň 

SPZ Státní politika zaměstnanosti 

SR  Státní rozpočet 

SSZ Stanoviska k sazebnímu zařazení zboží 

SW Software 

SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce 

TOR Tradiční vlastní zdroje 

UCC Celní kodex Unie 

V4 Visegrádská skupina 

VV Vybrané výrobky 

ZIC Záložní informační centrum  

ZIPZ Závazná informace o původu zboží 

ZISZ Závazná informace o sazebním zařazení zboží 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

103 
 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka č. 1 Zůstatky na účtech celní správy dle výpisu České národní banky  

Tabulka č. 2 Počty celních prohlášení   

Tabulka č. 3 Počty položek v celních prohlášeních 

Tabulka č. 4 Počet vystavených osvědčení o původu a statusu zboží 

Tabulka č. 5 Stav plátců spotřebních a energetických daní evidovaných  

Tabulka č. 6 Počet platných povolení ve výkonu správy SPD 

Tabulka č. 7 Inkaso SPD (včetně dovozu a po odečtení vrácené SPD 

Tabulka č. 8 Počet podaných daňových tvrzení podle druhů komodit a způsob podání  

Tabulka č. 9 Měsíční počty odebraných tabákových nálepek 

Tabulka č. 10 Počet doprav VV v režimu podmíněného osvobození od daně mezi ČR a EU 

Tabulka č. 11 Stav nedoplatků  

Tabulka č. 12 Vývoj kumulovaných nedoplatků vnitrostátní SPD a energetických daní 

Tabulka č. 13 Aktuální dlužná částka  

Tabulka č. 14 Výsledky kontrol po propuštění zboží 

Tabulka č. 15 Daňová kontrola  

Tabulka č. 16 Kontroly v oblasti SPD 

Tabulka č. 17 Kontrola údajů Intrastatu 

Tabulka č. 18 Výsledky kontrolní činnosti  

Tabulka č. 19 Výsledky kontrolní činnosti v oblasti celního řízení 

Tabulka č. 20 Výsledky kontrolní činnosti v oblasti vnitrostátního trhu  

Tabulka č. 21 Vykazované záchyty OPL 

Tabulka č. 22 Výsledky činnosti pověřených celních orgánů v trestním řízení  

Tabulka č. 23 Provedené kontroly zaměstnávání cizinců  

Tabulka č. 24 Přehled zjištěných případů porušení v oblasti VV 

Tabulka č. 25 Porovnání výsledků kontroly výkonového zpoplatnění  

Tabulka č. 26 Porovnání výsledků kontroly časového zpoplatnění  

Tabulka č. 27 Přehled výsledků v oblasti SOD 

Tabulka č. 28 Přehled výsledků v oblasti ADR 

Tabulka č. 29 Opravné prostředky podle oblasti a výsledku řízení  

Tabulka č. 30 Přehled výsledků v oblasti hazardu  

Tabulka č. 31 Zajištěné zboží 

Tabulka č. 32 Přehled počtu zpracovaných mezinárodních dožádání  

Tabulka č. 33 Struktura zaměstnanců celní správy 

Tabulka č. 34 Přehled plnění základních ukazatelů rozpočtu příjmů a výdajů 

Tabulka č. 35 Plnění příjmů 

Tabulka č. 36 Příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na SPZ 

Tabulka č. 37 Nedaňové a kapitálové příjmy a přijaté transfery 

Tabulka č. 38 Skutečné kapitálové výdaje 

Tabulka č. 39 Čerpání běžných výdajů  

Tabulka č. 40 Čerpání rozpočtových prostředků na sociální dávky celníků  

Tabulka č. 41 Čerpání ostatních běžných výdajů 

Tabulka č. 42 Souhrnné ukazatele z agendy vnitřních činností 



 

104 
 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf č. 1 Počet platných registrací ke značení lihu, distribuci lihu a distribuci pohonných hmot  

Graf č. 2 Počet platných povolení ve výkony správy energetických daní 

Graf č. 3 Počet odebraných tabákových nálepek  

Graf č. 4 Doprava VV v režimu podmíněného osvobození od daně v rámci ČR  

Graf č. 5 Neuhrazená částka  

Graf č. 6 Povolené posečkání vnitrostátní SPD a energetických daní 

Graf č. 7 Přehled počtu identifikací zboží dvojího užití 

Graf č. 8 Počet odeslaných a přijatých žádostí  

 

 


		2023-06-02T11:04:26+0200


		2023-06-09T08:15:34+0200




